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Spać nie będziemy
Podaliśmy we wczoraj,szem wydaniu 

wieczornem zasadniczą część przemó
wienia, jakie wygłosił do przedstawicie
li prasy min. Zaleski. Przemówienie to 
miało na celu uspokojenie opinji krajo
wej, zaalarmowanej wypadkami na te
renie polityki zagranicznej, a ostatnio 
poruszonej obszerną dyskusją na temat 
stosunków polsko - niemieckich w par
lamencie francuskim.

Min. Zaleski stanął zasadniczo na 
gruncie „ducha Locarna“, jako czegoś 
nienaruszalnego, następnie zapewnił, że 
Polska nie może się niepokoić porozu
mieniem francusko-niemieckiem i win
na tylko dążyć do uzupełnienia go po
rozumieniem niemiecko - połskiem. Po
dobną argumentację czytaliśmy w sze
regu artykułów „Kurjera Warszawskie
go“, gdzie dowodzono, że cała Francja 
stoi za Briandem, i że zatem Polska, 
o ile chce utrzymać sojusz z Francją, 
musi się dostosować do polityki Brian- 
da.

Przyznajmy, że tego rodzaju fata
lizm nie odpowiada nietylko. naszym 
skłonnościom i poczuciu odpowiedzial
ności, ale że w praktyce staje się dla 
państwa szkodliwy. PFzedewszystkiem 
musimy stwierdzić kategorycznie, że 
nikt nie mówi o zrywaniu sojuszu 
z Francją. Ale sojusz z Francją nie 
oznacza wyrzeczenia się własnego zda
nia. P. Briand w różnych okoliczno
ściach wiele zrobił dla Polski, ale pol
skim ministrem spraw zagranicznych 
nie jest. Polska, jako wierny sojusznik 
Francji, może i musi więc mieć wła
sne zdanie, zdania tego winna bronić, 
a w razie potrzeby je narzucać.

Przytakiwanie we wszystkiem p. 
Briandowi doprowadza, jak się przeko
naliśmy, do tak przykrej sytuacji, jak 
powoływanie się przez niego na słowa 
P- Zaleskiego, zgadzającego się na poli
tykę ustępstw wobec Niemiec. Nie wie
wy, czy miłe jest p. Zaleskiemu prze
ciwstawianie go opinji polskiej, choć, 
Być może, leży w jego interesie uzyski
wanie komplementów od, p. Brianda, co 
wożę się przydać przy tworzeniu am
basad, ale dla Polski te wzajemne ka
dzidła dwóch podtrzymujących się mi
nistrów i ustawiane przez nich sztafa
że są rzeczą drugorzędną. Polsce cho
dzi o to, by jej niepodległość, integral
ność i warunki rozwoju były zabezpie
czone.

Nikt w Polsce nie jest przeciwny te- 
wu, by Francja pertraktowała z Niem
cami. Zdaje,my sobie sprawę z politycz
nych pobudek Francji w tym kierunku, 
Wiemy, że Francja przez współpracę go
spodarczą z Niemcami chce wybić z te- 

kapitał gospodarczy, a równocześnie 
Politycznie omotać różnemi układami 

'iemcy, by sparaliżować ich dążenia 
odwetowe. Ale nie chodzi o to, jak się 
robi pewną politykę, ale jakie ona daje
rezultaty.

Zapytujemy więc, czy od czasu Lo- 
carna zmalały dążenia negatywne Nie- 
wiec wobec Polski? Gzy wzrosło nasze 

ezpieczeństwo? Gzy nie widzimy, jak 
ZuPełnie nieproporcjonalne jest podno- 
^enie się na giełdzie politycznej akcjrj

Druga konferencja w Hadze
Kozpatrywanie protokołu końcowego — Ostre słowa p. Tar
dieu — Niemcy przejdą do of ensyiry — Kłopoty Austrji — 

Pretensje W ęyier

Haga, 8. 1. (PAT.) Komitet od
szkodowań niemieckich zakończył roz
patrywanie protokółu końcowego, do
tyczącego zastosowania planu Youn- 
ga. Na 12 pytań, które rzeczoznawcy 
pozostawili do decyzji rządu, 4 zosta
ły załatwione. Są to: 1) Urzędowe 
stwierdzenie w samym tekście proto
kółu charakteru całkowitego i defini
tywnego nowego uregulowania spraw 
odszkodowań, 2) Ustalenie sprawy 
konwersji marek niemieckich. 3) O- 
kreśłenie znaczenia układu niemiec- 
ko-amerykańskiego, 4) Obciążenie ko
lei niemieckich podatkiem na rzecz 
odszkodowań do 31 marca 1966 nawet 
w razie wygaśnięcia obecnych kon- 
cesyj.

Delegacja niemiecka ma zasięgnąć 
opinji rządu Rzeszy przed wypowie
dzeniem się w sprawie spłat zaległych 
wskutek wygaśnięcia moratorjum. 
Dyskusja nad artykułami dotyczące- 
mi likwidacji przeszłości i depozytu 
niemieckiego w Banku Międzynarodo
wym została odroczona.

Tardieu spowodował wprowadzenie 
do protokółu poprawki, która przewi
duje, że na wypadek ogłoszenia mora
torjum Niemcy traktować będą jedna
kowo' wszystkich swych wierzycieli. 
Odpowiadając delegatom niemieckim 
Tardieu zwalczał teorję zastawów ne
gatywnych. Replikował na to min. 
Curtius, stwierdzając, że Niemcy dały 
dowody swej dobrej woli, lecz, że ist
nieją granice ich zdolności płatniczej. 
Ostatecznie sprawa dochodów nie
mieckich odesłana została do komisji 
prawniczej.

Berlin, 8. 1. (Radjo wł.) Cała pra
sa niemiecka wyraża się z wielkiem 
niezadowoleniem o komunikacie urzę
dowym agencji francuskiej „Havas", w 
którym zacytowano dosłownie ostre 
przemówienie premjera Tardieu do de
legatów niemieckich na konferencji w 
Hadze. Odnośny ustęp przemówienia 
p. Tardieu brzmiał:

„Panowie zapewniacie, że wasze u- 
roczyste zobowiązania mają wystar
czyć i zastąpić te zastawy, które mieli
śmy dawniej w ręku. My wszyscy ży
wimy zaufanie do uroczystych zobo
wiązań obecnych tu ministrów Rzeszy 
Tymczasem podczas naszych narad 
wypływają raz poraź oświadczenia, 
mogące wprowadzać w błąd.

Panowie żądacie, żeby mieć do was 
zaufanie, lecz, zdaje się, sami nie mat 
cie do nas zaufania. Kiedy wczoraj 
była mowa o ostatecznym charakterze

niemieckich, a polskich? Czy obecna 
polityka francuska nie przyczynia się 
do dystansowania Polski przez Niem
cy?

Min. Zaleski nie przekona nas o 
wzroście autorytetu Polski. Jeżeli on za
pomniał może o dotkliwych przykro
ściach, jakie go spotkały już zeszłym 
razem w Hadze, to społeczeństwo je do
brze pamięta. Zapamiętamy również 
ostrzegawcze i znamienne słowa, wypo
wiedziane w parlamencie francuskim 
przez jednego z przywódców prawico
wą - centrowej większości rządowej, 
p. Pawła Reynaud, który dowodził, że 
Francja musi dążyć do zgody z Niem
cami, bo nie może liczyć na „małych“ 
sprzymierzeńców wschodnich.

Oto, jaka jest opinja o nas. A gdy 
wypróbowani przyjaciele Polaki staną

naszych umów — z panów strony uja
wniły się niepokojące tendencje rewi
zyjne. To samo dało się zauważyć dzi
siaj we wtorek przed południem przy 
omawianiu moratorjum. To samo za
znaczyło się dzisiaj wieczór.

Mówicie panowie, że przyjmujecie 
plan Younga, lecz ilekroć trzeba stoso
wać jego zasady — sprzeciwiacie się. 
Tego rodzaju postępowanie skłania 
has do powątpiewania o waszej zdol
ności do układów. Prędzej, czy później 
musiałem to powiedzieć. Wolę powie
dzieć to dzisiaj, gdyż stanowisko pa
nów' może zmienić zupełnie podstawy 
naszej pracy".

Prasa berlińska omawiając ten in
cydent, wyraża przekonanie, że pp 
Curtius i Moldenhauer nie omieszkali 
z pewnością równie energicznie odpo
wiedzieć premjerowi francuskiemu.

Haga, 8. 1. (Radjo wł.) Dzisiaj w 
środę niema żadnego posiedzenia. De
legacja niemiecka zarządziła narady 
we własnem łonie. Jak donosi berliń
ska „T. U “ delegacja niemiecka posta
nowi wyjść z dotychczasowej pozycji 
defensywnej, która nie dala jej powo
dzenia.

W i e d e ń, 8. 1. (AW.) Tutejsze koła 
polityczne pozostają pod wrażeniem 
przykrej niespodzianki, jaka spotkała 
delegację austrjacką w Hadze, gdzie 
kwest ja uwolnienia Austrji od odszko
dowań reparacyjnych napotyka na 
wielkie trudności z powodu wysunię
cia sprawy t. zw. długów administra
cyjnych przez państwa Małej Ententy.

„Neue Freie Presse“ sądzi, że gdyby 
kanclerz Schober zgodził się na żąda
nie Małej Ententy, wówczas musiałaby 
republika austrjacka jeszcze w roku 
1980-tym płacić długi, zaciągnięte w r. 
1914-tym przez dostawców wojskowych 
dawnych Austro-Węgier.

Paryż, 8. 1. (PAT) „Excelsior“ pod
kreśla niezrozumiałe stanowisko, za
jęte w Hadze przez hr. Bethlena. Od 
czasu podpisania traktatu pokojowego 
Węgry zapłaciły zaledwie 40 miljonów 
franków z tytułu odszkodowań. Dług 
publiczny Węgier nie wynosi nawet 
7 proc, budżetu, w którym corocznie o- 
siągana jest znaczna nadwyżka. Dzien
nik zapytuje w końcu, czy jest rzeczą 
rozsądną odrzucać możliwość uregulo
wania porachunków rumuńsko - wę
gierskich bez narażania na szwank wę
gierskich finansów, a mogąc się tem 
przyczynić do ogólnoeuropejskiego u- 
spokojenia.

w jej i jej praw obronie, wówczas 
p. Briand odopowiada: Panowie, poco 
się kłopoczecie o Polskę, min. Zaleski 
zapewniał mnie, że jest ona zadowolo
na. Czy min. Zaleski chce dostarczyć 
p. Briandowi dalszych tego rodzaju ar
gumentów?

Ale p. Zaleski jest nietylko sam za
dowolony, lecz wymaga, bv zadowolo
ny był cały kraj. Zarzuca przecież pra
sie polskiej „nerwowość“ w traktowa
niu zagadnień międzynarodowych. Nie 
jest to, naszem zdaniem, kwest ja ner
wowości, lecz stopnia wrażliwości na 
pewne zasadnicze zagadnienia.

Więc jakto? We Francji dniami ca
lami rząd, parlament i prasa zajmują 
się kwestją polską, a u nas rząd milczy, 
unika dyskusji w parlamencie, rzuca 
opinji oo parę miesięcy kilka zdawko

wych i flegmatycznych frazesów za po
średnictwem p. Zaleskiego, i to ma być 
normalne? To ma prowadzić do do
brych rezultatów?

Min. Zaleski ma przy tem „krótką 
pamięć“. Przecież, gdy przyszedł do 
władzy, ostentacyjnie odżegnywał się 
od „ducha Locarna“, w przemówieniach 
swych w Sejmie i Senacie robił wyraź
ne uszczypliwe aluzje pod adresem „lo- 
carnisty“ p. Skrzyńskiego, który miał 
też podobno nie dogadzać Piłsudskiemu 
z powodu swego „locarnizmu“. A dziś 
p. Zaleski broni Locarna i staje na grun
cie jego polityki zupełnie tak samo, jak 
p. Skrzyński. Jeszcze niedawno p. Za
leski walczył na Zachodzie o utrzyma
nie łączności między ewakuacją Nadre- 
nji a bezpieczeństwem Polski. Dziś i w 
tej sprawie zmienił zdanie.

Skąd te metamorfozy? Skąd te za
łamania się? Jakim wpływom uległ p. 
Zaleski? Gzy nie widzi, że z nim słab
nie i załamuje się autorytet Polski?

P. Zaleski radzi nam nie „denerwo
wać się“. Nie denerwujemy się, ale spać 
bez przerwy także nie zamierzamy. 
Zbyt wielkie wartości są w grze, by 
nam na letarg pozwalało sumienie na
rodowe i poczucie odpowiedzialności za 
losy państwa.

Niemcy żądają jeszcze
dalszej „rekompensaty“

za umowę likwidacyjną!
Według Agencji Wschodniej Niem

cy wygrają argument „niemożności u- 
zyskania w Reichstagu ratyfikacji“ pa
rafowanej już umowy Rauscher - Za
leski w celu wytargowania od rządu 
polskiego nowrej rekompensaty w pro- 
wizorjum handlowem pod groźbą od
rzucenia ratyfikacji.

Jest to więcej, niż prawdopodobne. 
Minister Rzeszy p. Curtius dla tego nie
wątpliwie pragnie się spotkać z min Za
leskim, by rozpocząć nowy wobec Pol
ski szantaż, i szantaż ten w sprawie u- 
mowy likwidacyjnej pójdzie w kierun
ku uzyskania nowych „rekompensat“ 
handlowych.

Czyżby „zadowolony“ z wszystkiego 
zagranicą nasz minister spraw zagra
nicznych i teraz jeszcze nie miał się 
wzdrygnąć ze swej „nienerwowej“ ane- 
mji“? Czyżby nie miał skorzystać z oka
zji, by wycofać z dodatkowych przetoi- 
sów umowy warszawskiej o kolonistach 
itp. rezygnacjach, przepisów, które z 
planem Younga żadnego nie mają 
związku?

Zebranie prezydjum 
Klubu Narodowego

Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.) Pre
zydjum Klubu Narodowego zbiera się 
w piętek o godz. 9 z rana, a o godz. 3 
po poi. odbędzie się plenarne posiedze
nie klubowe. (w)

Nowi wicemarszałkowie Sejmu
Warszawa, 8. 1. (Tel. włj Klub 

P. P. S. wysuwa w miejsce posła Mar
ka kandydaturę posła Żuławskiego na 
wicemarszałka Sejmu. Ponieważ B. 
B. w prezydju.”' Sejmu nie jest repre
zentowane, przeto „centrolew“ posta
wi wniosek o zmianę regulaminu Sej
mu i o dodatkowy wybór dwóch wice
marszałków z łona B. B. Mieliby być 
nimi posłowie Radziwiłł i Kościałkow-

(w)
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Niemcy wobec Polski
Pokojowe czy wojenne dążenia

(Przemówienie posła Strońskiego w wykładach Towarzystwa im. Piotra 
Skargi w Warszawie 5 stycznia 1930)

Pytanie, czy dążenia Niemiec 
względem Polski są pokojowe czy wo
jenne, jest widocznie bardzo na czasie, 
skoro tak żywo zajmowano się niem 
w obradach parlamentu francuskiego 
w Paryżu w końcu ub. m., skoro wy
płynęło ono także w naradach katolic
kich grupy francuskiej z katolicką 
grupą niemiecką w Berlinie w drugiej 
polovyie grudnia ub. m., skoro nawet 
p. minister spraw zagr. Zaleski wczo
raj w Warszawie musial potrącić o tę 
sprawę. Starajmyż się zatem bez na
miętności, ale też trzeźwo i rzetelnie, 
rozważyć tę sprawę.

Jest rzeczą jasną, że po wojnie, w 
której padło około 1 milj. 700 tys. a z 
t zw. zaginionymi ok. 2 milj; Niemców, 
do czego z liczby ponad 5 milj. ran
nych dołącza się spora część ludzi 
strasznie kalekich, musiało się i w 
Niemczech zrodzić to uczucie, żę wojna 
jest ziem, i że trzeba wszelkiemi siła
mi bronić pokoju. I z pewnością 
w wielu rodzinach niemieckich panuje 
takie szczere przekonanie. Są również 
grupy i zrzeszenia, pracujące pod ha
słem pokoju, ale niezbyt mocno w 
Niemczech wkorzenione. Grupa, wyda
jąca pismo p. n. „Menschheit“, jest 
napół na wygnaniu, bo jej założyciel 
prof. Foerster żyje w Paryżu. Grupa 
pisma p. n. „Das andere Deutschland“ 
pod kierownictwem p. Mertensa pra
cuje w Genewie. Jest też parę niemiec
kich grup „Przyjaciół Pokoju“, któ
rych przedstawicielami są prof. Quid- 
de, p. yon Gerlach, b. gen. von Schö
naich i prof. Wehberg, ale nie jest to 
ruch jednolity i silny. Jest wreszcie 
niemieckie Stowarzyszenie Przyjaciół 
Ligi Narodów, które oczywiście głosi 
politykę pokojową, ale ma w swem ło
nie przedstawicieli wszystkich stron
nictw, od prawicy do lewicy, więc mu
si tylko odzwierciedlać pewną średnią 
ich dążeń. Razem biorąc, grupy te są 
słabe, a może raczej w uczuciach ludzi 
i rodzin jest więcej śladów tej nauki
pokoju, którą zostawiła po sobie 
wojna.

Ale ta sama wojna zrodziła w Niem
czech równocześnie inne uczucie, mia
nowicie pragnienie od we tu, któ
re ujawnia się znacznie potężniej. Sam 
„Stahlhelm“ liczono w ostatnich la
tach na 1 milj. 600 tys. członków, a 
wszystkie zrzeszenia pokrewne, nastro
jone odwetowo, obliczają na przeszło 4 
milj. członków, przyczem. młodzież, 
która nie zetknęła się bezpośrednio z 
wojną, wychowana jest odwetowo. Te 
uczucia są w Niemczech znacznie głoś
niejsze i pewniejsze siebie, niż poko
jowe.

Ponieważ jednak to ogólne rozej
rzenie się w nastrojach nie daje nam 
wyraźnej odpowiedzi na nasze pytanie, 
trzeba jej poszukać na gruncie poli
tyki rządowej i dążeń w niej się 
przejawiających.

W polityce Niemiec wobec Polski 
po wojnie są dwa okresy wyraźnie 
różne. Pierwszy obejmuje lata 1919 do
1924, kiedy Niemcy już w czasie kon
ferencji pokojowej mają tę myśl prze
wodnią, że na zachodzie nic nie zro
bią, a starają się ratować, co można, 
na wschodzie, potem walczą w r. 1921 
o Górny Śląsk, podburzają w latach 
1920 do 1923 Gdańsk, ale ostatecznie 
traktatu wersalskiego podważyć nie 
mogą. Drugi okres obejmuje lata od
1925, kiedy Niemcy przez zręczną grę 
w Locarno przeprowadzają pozory 
prawne rozróżnienia nienaruszalności 
granic zachodnich i wschodnich, czego 
nie było w traktacie, a od tego czasu 
nie tają zamysłu zmiany granicy nie
miecko-polskiej, przyczem jedni mó
wią o zmianie jakiejkolwiek, a drudzy 
mniej lub więcej obłudnie o t. zw. po
kojowej. Obecnie zatem pod hasłami 
t. zw. spełniania zobowiązań na zacho
dzie, zresztą bardzo pozornego, uzyska
nie swobody działań na wschodzie jest 
myślą przewodnią polityki niemiec
kiej.

Jakież jest stanowisko po
szczególnych stronnictw wo
bec tej polityki.

Na prawicy Deutschnationale stale 
(np. w oświadczeniu hr. Westarpa z 3. 
lutego 1927, p. Hergta jako wicekancle
rza z 1. V. 1927, w odezwie przed wy
borami z 20. V. 1928) oświadczają, że 
granica polsko-niemiecka musi być 
zmieniona i w;cale nie dodają, że tylko 
w sposób pokojowy.

Na prawym środku Deutsche Volks
partei, stronnictwo zmarłego ministra 
Stresemanna również stale (np. w ode
zwie przed wyborami 20. V. 1928 o ko
nieczności usunięcia niemożliwej gra
nicy wschodniej) stawia żądanie tej

zmiany, nie mówiąc dokładnie jak, tyl
ko na podstawie lokarneńskiej, która 
wcale nie wyłącza zatargu zbrojnego.

Dalej ku środkowi Centrum katolic
kie, które powinno już ze swych pod
staw duchowych mieć najbardziej poko 
jowe dążenia, stale żąda zmiany granic 
Ostatnio zarówno na zjeździe Augusti- 
nusvereinu we Wrocławiu w grudniu 
ub. r„ jak na naradzie grupy katolickiej 
francuskiej i grupy katolickiej niemiec
kiej w Berlinie w grudniu r uh, ten 
sam mówca ks. prał. Ulitzka oświad
czył, że żadna sposobność nie może być 
pominięta w wysuwaniu sprawy zmia
ny granicy polsko - niemieckiej Zara 
zem główny dziennik Centrum „Germa
nia“ pisa! w związku ze zjazdem wro
cławskim pod nagłówkiem „Krwawią
ca granica", a na zjeździe berlińskim 
uczestnicy francuscy musieli wnieść ża 
strzeżenie przeciw poruszaniu sprawy 
granicy polskiej Katolicy z niemiec
kiego Centrum dodają, że zmiana gra
nicy winna być pokojowa, ale jakże mo
gą szczerze o tern mówić, skoro także 
od katolików’ polskich wiedzą, że nikt w 
Polsce nie godzi się na naruszenie na
szych granic

Dalej na lewo demokraci również żą
dają zmiany granicy, w odezwie przed 
wyborami 20. 5. 1928 pomieścili żądanie 
załatwienia spraw wschodnich, a w pi 
smach tego od’amu wielokrotnie poją 
wia się to samo określenie o t. zw. krwa
wiącej granicy.

Wreszcie i socjaliści, występujący 
stale jako obrońcy pokoju, wysuwają 
żądanie zmiany granicy, oczywiście tak
że mówiąc, że ma to być pokojowe 
Zpośród wielu ich oświadczeń w tym 
duchu wystarczy przypomnieć ostatnie, 
złożone w sierpniu r. ub.. w czasie na
rad w Hadze i przed naradą w Genewie, 
przez przywódcę ich w polityce zagra
nicznej p. Breitscheida w „Neue Freie 
Presse“. Mówił on mianowicie, że gra
nicę należy zmienić, a chociaż na Po
morzu większość ludności jest polska, 
nie jest to przeszkodą, gdyż może ona 
być w Niemczech na prawach mniej
szości, tak jak na Śląsku Opolskim.

Więc przegląd taki wskazuje, że 
wszystkie stronnictwa riiamieckie wy
suwają żądanie zmiany granicy, jedne 
z dodatkiem o t. zw pokojowości, a in- 
ne bez tego dodatku.

Warto również wspomnieć o t. zw 
gospodarczo - politycznych dążeniach 
pokojowych w Niemczech. W związku 
z porozumieniami gospodarczemi za- 
chodhiemi, jak kartel stalowy lub kar
tel soli potasowych, przedstawia p Ar
nold Rechberg od trzech lat w pismach, 
głównie francuskich, Domys!y zbliżenia 
polityczno-wojskowego z Francją lub 
sojuszu Europy zachodniej przeciw So
wietom. Ale zawsze, jako warunek, do
dana jest zmiana granicy polskiej i na 
Pomorzu i na Górnym Śląsku.

Powie ktoś, że nie stanowisko 
stronnictw jest rozstrzygające, ale 
rząd u. Otóż kanclerz Luther po po
wrocie z Locarno wyraźnie stwierdził 
w Reichstagu (23. XI. 1925) rozróżnie
nie nienaruszalności granic jako głów
ną zdobycz, a w rok później p. Strese- 
mann (23. XI. 1926) zaznaczył, że Niem
cy od tej zdobyczy nie odstąpią. Pre
zydent Rzeszy Hindenburg w Opolu 
(17. IX. 1928) oświadczył, mówiąc o G. 
Śląsku, że to, co Niemcom zostało wy
darte, nie jest zapomniane ani prze
bolane. Min. Reichswehry Groner w t. 
zw. tajnym memorjale o budowie pan
cerników (list 1928) przeprowadza 
myśl, ż,e w razie dobrych widoków za
targu wojennego około Polski wkroczą 
Niemcy zbrojnie. Prez. banku Rzeszy 
Schacht nawet w rokowaniach o od
szkodowania przedstawił memorjal (17 
kwiet. 1929), domagający się zwrotu 
ziem polskich. Są to tylko główne 
przykłady, nie zostawiające żadnej 
wątpliwości.

Lecz w grę wchodzą nietylko o- 
świadczenia ale działania nie
mieckie: podważenie pojęcia praw
nego o nienaruszalności granic Polski 
przez podstęp w Locarno, wydatki o- 
kolo 250 milj. mar. czyli 600 milj. zł 
na wzmacnianie niemczyzny na pogra
niczu oprócz zbrojeń, wichrzenie spra
wami mniejszości celem osłabiania 
Polski, okrążanie Polski przez porozu
mienia z Sowietami i z Litwą celem 
wywołania zawieruchy w sposobnej 
chwili, uchylanie się nawet od układu 
gospodarczego, aby nie utrwalać spo
kojnych stosunków, występowanie 
przeciw wzmacnianiu stanowiska Pop 
ski na gruncie międzynarodowym sta
łe i w każdej sposobności.

W tym stanie rzeczy możemy 
wprawdzie z uznaniem przyjmować

każdy objaw pokojowego usposobienia 
w Niemczech, ale trzeźwość nakazuje 
stwierdzić, że są to krople w morzu 
dążeń odwetowych w stronę Polski. 
Najniebezpieczniejsze jest zgodne bu
dzenie przez wszystkie stronnictwa 
niemieckie dążeń do zmiany granic, a 
dodawanie, że ma się to stać pokojowo, 
co jest osłonką bez wartości W roz-

Hulaj
P. marszałek Trąmpczyński umyśl

nie przybył z. Poznania na posiedzenie 
komisji budżetowej w dniu 4 bm„ aby 
przy dyskusji nad budżetem preźydjum 
Rady Ministrów poruszyć hulanki roz
maitych dygnitarzy w stolicy i na pro
wincji

Uprzedził go do pewnego stopnia p 
Bartel, wydając swój znany okólnik P 
Bartel zna z jednej strony teren parla
mentarny, a z drugiej podczas kilku
miesięcznego pobytu we Lwowie napa
trzy! się i nasłuchał dużo Wiedział, że 
popisy różnych radosnych twórców po 
warszawskich i niewarszawskich „Oa
zach“ i „Nitouche‘ach“ stanowią w „sa
nacyjnym“ froncie punkty nie do obro
nienia, więc jako doświadczony dowód
ca postanowi! sam je wysadzić w po
wietrze.

W ten sposób birbanci i awanturni
cy „sanacyjni“ dostali się równocześnie 
w dwa ognie, co wyklucza wszelka na
wet próbę obrony: Gdyby tę sprawę po
ruszy) sam tylko marszałek Trąmpczyó- 
ski, to prasa rządowa albo przemilczała
by niemile dla swoich zarzuty, albo po
wiedziałaby, że w zacietrzewieniu par- 
tyjnem robi się krzywdę Bogu ducha 
winnym chłopaczkom. Ale co robić, gdy 
równocześnie to samo mówią Trąmp- 
czyński i Bartel?

Właściwie nie zupełnie to samo Gdy 
bowiem p. Bartel występuje tylko prze
ciwko prywatnym zabawom osób urzę
dowych w miejscach publicznych, to 
marsza'ek Trąmpczyński piętnuje tak
że rozmaite zbytki, wyprawiane z urzę
du, a zatem za pieniądze państwowe, z 
funduszów' dyspozycyjnych i reprezen
tacyjnych.

Jest rzeczą zrozumiałą i każdy roz
sądny to uznaje, że w pewnych okolicz
nościach reprezentacja jest potrzebna, 
pożyteczna, a nawet niezbędna. Ale na
leży wydatki z tego powodu ograniczać 
do rzeczy istotnie celowych i koniecz
nych, a w żadnym razie nie należy 
stwarzać nawet pozorów, że taka czy 
inna uroczystość albo czynność urzędo
wa jest właściwie pretekstem do urzą
dzenia biby dla dobranego grona

A właśnie takich bankietów, rautów, 
obiadów, śniadań, „herbatek" namnoży
ło się w ostatnich czasach co niemiara 
Wystarczy zwykłe posiedzenie klubu 
B. B., żeby ten czy inny dygnitarz urzą
dził taką „herbatkę", na której herbaty 
albo wcale niema, albo też nikt jej nie 
pije. A w’ śniadaniu na cześć jakiegoś 
gościa zagranicznego bierze udział obok 
2—3 obcych kilkunastu swoich, urzęd
ników z M. S. Z., w tem połowa zupeł
nie niepotrzebnie.

Godopiero mówić o rozmaitych zjaz
dach byłych wojskowych, organizowa
nych przez pp. Góreckiego lub Sławka? 
Najstarsi ludzie w Nowym Sączu nie

Dziwna rola 
urzędowej agencji

Katolicka Agencja Prasowa donosi:
Podaliśmy wiadomość, że Polska 

Agencja Telegraficzna do swego biule
tynu z dn. 2 bin. dołączyła wiadomość 
o, zebraniu delegatów t. zw. Kościoła 
Narodowego i o wyborze dtelegata pa 
trjarchy konstantynopolitańskiego, Zo
tosa, na arcybiskupa t. zw. Polskiego 
Kościoła Narodowego. Urzędowa agen
cja wiadomości powyższej nie zaopa
trzyła jednakże inicjałami „PAT“.

Nie upłynęło jednak 24 godziny, jak 
ta sama urzędowa agencja rozesłała do 
dzienników następującą wiadomość:

„Biskup Trahiasu dr. Aleksander 
Zotos nadsyła nam następujące oświad
czenie: „W związku z ogłoszoną w dn 
3 stycznia rb. w prasie wiadomością o 
wyborze moim na biskupa Kościoła Pol
skiego Narodowego Zacharjasiewicza, 
oświadczam, co następuje: i) Żadnego 
wyboru na biskupa Kościoła Polskiego 
Narodowego nie przyjmowałem, o tę 
godność się nie ubiegałem a ks. Zacha- 
rjasiewiczowi, który dp mnie z tą wia
domością przybył, prżyjęcia jej wyraź
nie odmówiłem. 2) Nie upoważniałem 
nigdy nikogo do wysłania wiadomego 
komunikatu, który od początku do koń
ca jest zmyślony i bez mojej wiedzy, 
podstępnie dostał się do wiadomości 
publicznej. 3) Nic mnie nie łączy z Ko
ściołem Polskim Narodowym, któremu 
przewodniczy znany ks. prałat Zacha-

strzygającej chwili wysuną się na czo- 
ło zwolennicy wojennego załatwienia 
sprawy, pod hasłem której wychowuje 
się społeczeństwo, a zwolennicy poko
jowego załatwienia pójdą za ruchem, 
jak zawsze bywało w zdarzeniach dzie
jowych. Lepiej jest widzieć tę prawdę, 
niż łudzić sobie samych i świat za
chodni ukrywaniem istoty rzeczy.

dusza!
pamiętają takich wybuchów „radość”] 
twórczości“, jakie oglądali w sierpniu 
na zjeździe legjonistów: przedziwne 
rzeczy tam się działy.

Albo weżmy choćby znany proces 
pułk. Maleszewskiego z redakcjami 
pism warszawskich Było poświęcenie 
szkoły policyjnej, potem bankiet urzę- 
dowy, za państwowe pieniądze Na tym 
bankiecie pito tak sumiennie, że wśród 
kilkudziesięciu obecnych osób nie moż
na było ustalić, co właściwie mówił p. 
Maleszewski, czy chcial „bić", czy „ro
bić“ Jedni słyszeli „bić" inni tego nie 
słyszeli, tylko co innego, a wreszcie naj
bliżej siedzący wogóle prawie niczego 
nie pamiętają Ale to się ostatecznie mo- 
że trafić. Gorzej, że konflikt, jaki za
szedł z prasą, postanowiono niby omó
wić i załatwić we Lwow ie, a zamiast te
go urządzono — nową bibę.

Nie będziemy mnożyli przykładów, 
znanych już ze sprawozdań Najwyższej 
Izby Kontroli. Ważniejsze od nich są 
wnioski.

Wnioski te nie dotyczą jedynie stro
ny finansowej. Wprawdzie to sporo 
kosztuje, a w skarbie się nie przelewa, 
jednak ten wzgląd jest najmniejszy. 
Ważniejszą jest powaga urzędnika i re
prezentowanego przezeń urzędu, o co 
chodzi p. Bartiowi w jego okólniku.

Ale największem złem tkwiącem w 
tych urzędowych i nieurzędowych liba
cjach, jest zgorszenie mas. Co myśli 
obywatel, który z największym trudem, 
z uszczerbkiem swoich potrzeb życio
wych, swego warsztatu pracy, a nawet 
substancji majątkowej piąci wyznaczo
ne podatki, gdy widzi, jak lekkomyśl
nie i niepotrzebnie wydaje się grosz 
publiczny? Jak sobie ten obywatel wy
tłumaczy fakt, że dygnitarz, cywilny 
czy wojskowy, mający 1000—2000 zł 
miesięcznej pensji, wydaje — nie jeden 
raz — po kilkaset złotych i więcej za 
parę godzin nocnej zabawy? Te pyta-’ 
ńiai na które ze strony interpelowanej’ 
niema nigdy odpowiedzi, działają na 
masy, .jak trucizna. Odnośne elementy 
urzędnicze utożsamiają z ogółem u- 
rzędniczym; z ogółu urzędniczego prze
rzucają odjum na rząd, a z rządu na — 
państwo.

Prasa rządowa często lubi szermo
wać wyrazem „państwowość“, przypi
sując tylko swojemu obozowi ten tytuł, 
a odmawiając go w czambuł cale’ nie
zależnej opinji Kto nie bije czołem kto 
śmie krytykować, ten uprawia politykę 
„antypaństwową“.

Jesteśmy znacznie ostrożniejsi w 
operowaniu tym wyrazem, ale nii mo
żemy go nie użyć w danym wypadku: 
hulanki „sanacyjnych“ dygnitarzy wy
rządzają państwu wielkie szkody, są 
robotą — antypaństwową. M. K.

rjasiewicz. 4) O żadnej depeszy, wy
sianej do patriarchatu w Konstantyno
polu, nic mi nie wiadomo."

Powstaje pytanie, jaki cel miała Pol
ska Agencja Telegraficzna, robiąc re
klamę zjazdowi sekciarzy i podając do 
prasy nieprawdziwą wiadomość o wy
borze biskupa Zotosa na arcybiskupa 
t. zw Kościoła Narodowego Gzy nie 
byłoby wskazaneni, by czynniki miaro
dajne wyjaśniły tę sprawę?

Charakterystyczne
dla stosunków finansowych

Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.). Jedna 
z firm garbarskich w Warszawie zna
lazła się w trudnej sytuacji finanso
wej. Pasywy wynosiły miljon złotych 
i chociaż aktywy znacznie przewyższa
ły pasywy, składają się one jednak z 
nieruchomości, których nagła realiza
cja pociągnęłaby za sobą likwidację 
fabryki. W tym stanie rzeczy właści
ciel fabryki zwrócił się listownie z a- 
pelem do 2.000 zakładów przemysło
wych w kraju, ażeby w imię solidar
ności zawodowej pożyczyli mu po ?00 
zł. Zebranoby w ten sposób 400 tys. 
zł, potrzebnych na spłatę wierzycieli i 
fabryka przy lepszej konjunkturze mo
głaby zostać uruchomiona. 200 zloto
we pożyczki właściciel garbarni chce 
zabezpieczyć wekslami.

Jest to znak czasu w naszych sto
sunkach finansowych. (w)
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Mowa ks. Ulitzki 
była dokumentem urzędowym

p a r y ż, 8. 1. (PAT) Tygodnik „Aux 
Ecoutes“ powraca jeszcze do sprawy 
konferencji przedstawicieli katoiic- 
liich kól francuskich z członkami cen
trum niemieckiego, zaznaczając na 
procy informacyj z wiarogodnego źród
le że mowa ks. Ulitzki zostaia opra- 
cOwana wspólnie z ministrem spraw 
^granicznych Curtiusem i szefem cen
trum, kanonikiem Kaasem, oraz prze
łożona na język francuski przez 
Schmidta, oficjalnego tłumacza mini
stcrstwa spraw zagranicznych. Mowa » bandy zbójeckie.

ta, która skierowana była więcej do 
rządu francuskiego, aniżeli do fran
cuskich członków konferencji, była 
więc dokumentem urzędowym, całko
wicie ułożonym w ministerstwie spraw 
zagranicznych.

Nie. należy zapominać, że wypowie
dział ją ks. Ulitzka, jeden z głównych 
agitatorów, który wywołał tyle krwa
wych zajść w czasie plebiscytu górno
śląskiego i który, według świadectwa 
gen. Leronda, organizował prawdziwe

Ślub ks. Humberta z ks. Marją
Rzym, 8. 1. (Radjo wł.) Dzisiaj o 

10-tej odbył się w kaplicy zamkowej 
ślub włoskiego następcy tronu ks. 
Humberta z księżniczką Marją Józefą 
belgijską. Kiedy dający ślub kardy
nał, zwrócił się do młodej pary z zapy
taniem, czy mają nieprzymuszoną wo
lę pobrania się, wówczas książę i księ
żniczka zwrócili się do rodziców i do
piero po ich przyzwoleniu, dali pota
kującą odpowiedź.

Organizacje faszystowskie manife
stowały przed pałacem królewskim. W 
calem mieście wywieszono chorągwie, 
wiele urzędów i sklepów jest zamknię

tych. Rząd wybił specjalny medal pa
miątkowy i wypuszczono nową serję 
znaczków pocztowych z podobizną 
młodej pary.

Rzym, 8. 1. (Radjo). Wczoraj od
był się wielki malowniczy pochód, któ
ry trwał przeszło 3 godziny. Na trybu
nie przed Kwirynałem zajęli miejsca 
włoska i belgijska para królewska, 
członkowie rodzin królewskich oraz 
dygnitarze. W olbrzymim pochodzie 
przeszły delegacje Włoch w charakte
rystycznych ubiorach ludowych, wyko- 
nywując przed trybuną tańce i pieśni 
ludowe.

Premjer
o rewizji konstytucji

Lwów, 7. 1. (AW.) Premier Bartel 
zapytany przez przedstawiciela Ajen
cji Wschodniej, czy można oczekiwać 
aby sprawa rewizji konstytucji zna
lazła się niezadługo na porządku 
dziennym obrad Sejmu —- odpowie
dział: „List marszałka Sejmu Daszyń
skiego do przewodniczącego komisji 
konstytucyjnej' prof. Makowskiego 
wskazuje na to. Zarówno Sejm jak i 
kierownik prac sejmowych jest na
strojony w tej sprawie w kierunku po
zytywnym. Będę nalegał na to, aby 
obrady w tej sprawie podjęte zostały 
jaknajrychlej. Spróbuję sprawę tę o- 
mówić w expose, które mam zamiar 
wygłosić w dniu 10. b. m.

— Czy prawdziwe są pogłoski, iż 
p. premjer w związku z sytuacją go
spodarczą ma zamiar poczynić kroki 
celem zaciągnięcia pożyczki zagra
nicznej?

— Wcale nie myślę o zaciągnięciu 
pożyczki zagranicznej, nie uważam 
bowiem by to było konieczne.

— Czy i jakich środków ma za
miar p. Premjer użyć dla ożywienia 
ruchu gospodarczego kraju?

— Sprawa ta jest przedmiotem 
konferencji w rządzie. Dotychczas 
jednak nie było jeszcze czasu na osta
teczne sprecyzowanie zamiarów, ..Za
znaczyć jednak należy że sprawa ta 
jest obecnie na warsztacie.

jakie mają być wydatkowane na budo
wę w roku bieżącym, zgłoszono desy- 
deraty co do typu mieszkań w poszcze
gólnych dzielnicach Polsk, oraz ułożo
no plan postępowania w zakresie na
bywania terenów tak, aby budowa 1-ej 
serji domów na ogólną sumę 37 miljo- 
nów zł została doprowadzona do zimy 
1930/31 pod dach, zaś w połowie 1931 
oddawna do użytku publcznego.

Kwestja rokowań 
z Niemcami

Warszawa, 8. 1 (Tel. wł 1. Dzi
siaj wraca z Berlina poseł niemiecki 
Rauscher. Przypuszczają, że teraz wy
jaśnia się ostatecznie kwestja dalszych 
rokowań o traktat handlowy z Niem
cami. (w)

Przed posiedzeniem Sejmu
Warszawa, 8 1. (AW) Przed po

siedzeniem Sejmu, zwolanem na 10 b. 
m., odbędą się posiedzenia poszczegól
nych klubów poselskich Tematem 
obrad będzie taktyka tych klubów wo
bec rządu.

Switalski kierownikiem 
propagandy B. B.

Warszawa, 8 1. (Teł. wł.). Mi
nione jniedzieli odbyła się w General
nym Inspektoracie Armji konferencja 
na której marsz Piłsudski przyjął p 
Sławka i Świtalskiego. Jak słychać, 
na konferecnjrtej zapadła decyzja po
wierzenia b premierowi Świtalskiemu 
całości akcji prasowej i propagando
wej B B W poniedziałek, w święto 
Trzech Króli, p. Switalski złożył wi
zytę p. Prezydentowi w Spalę. (w)

0 budowę tanich mieszkań
Warszawa, 8. 1. (PAT) W min. 

pracy i opieki spoi, odbyły się 2 konfe
rencje w sprawie budowy tanich mie
szkań dla robotników i pracowników 
umysłowych. Budowę tę mają pro
wadzić zakłady ubezpieczeń społecz
nych W pierwszej konferencji wzię
li udział przedstawiciele zarządów 
miast Warszawy, Łodzi, Krakowa, 

Lwowa, Poznania, Borysławia, Dąbro
wy Górniczej i Gdyni. Na drugiej 
konferencji dokonano podziału sum.

Węgiel angielski dla Wioch
Berlin, 8. 1. (AW) Na podstawie 

odpowiednich uchwał, powziętych 
przez konferencję haską osiągnięte zo
stało porozumienie między zarządem 
kolei włoskich ; a przemysłem węglo
wym angielskim. Na podstawie za
wartej umowy w marcu dostarczonych 
ma być dla kolei włoskich 800.000 tonri 
węgla. Wobec tego koleje włoskie 
cofnęły wszystkie zamówienia dokony
wane uprzednio w innych krajach.

Kampanja antyreligijna 
nie udała się

Moskwa, 8. 1. (AW) Sowiety o- 
glosiły nieoficjalny komunikat, w któ
rym oświadczają, że z takim trudem 
zorganizowana akcja antyreligijna 
skutkiem oporu niezorganizowanych 
robotników i wiościan została „na ca
łym froncie zaprzepaszczona“. W 
pierwszym rzędzie winni są robotnicy, 
gdyż, jak stwierdzono, oni właśnie 
wraz z włościanami przeciwstawiając 
się uchwałom partji, wzięli udział w 
obchodach obu świąt.

Udaremnione samobójstwo
P i o t r k ó w, 8. 1. (AW). Jedna z u- 

czenic 7 kl. tut. gimn. żeńskiego zagi 
nęła w tajemniczy sposób. Uczenica 
ta w ciągu 5 dni przebywała w mie
szkaniu kawalerskiem sierżanta D„ 
skąd zabrawszy rewolwer, zbiegła do 
lasu, usiłując popełnić samobójstwo. 
Na szczęście zdołano udaremnić za
mach samobójczy. Niedawno zdarzył 
się podobny wypadek w Piotrkowie 
uczenicą seminarjum, którą jednak w 
przeciągu 24 godzin powróciła do do
mu.

O sprzedaż ziemi Polakom
Berlin, 8. 1. (PAT) W związku z 

atakami prasy niemieckiej przeciwko 
ks. Bernhardowi zu Lippe, któremu za
rzucano zdradę narodową z powodu 
odstąpienia gruntu w Wojnowie na 
pograniczu polskiem nabywcom pol
skim, komunikat póiurzędowy wyja
śnia, że książę od dwuch i pól lat bez
skutecznie starai się skłonić rząd pru
ski i kolonistów do nabycia tych grun
tów. Znajdując się w krytycznej sy
tuacji finansowej książę zmuszony 
był sprzedać wreszcie grunt nabywcom 
polskim.

„Tragiczna farsa1
Nowy Jork, 8. 1. (PAT) Podczas 

świąt Bożego Narodzenia i Nowego Ro 
ku przeszło stu ludzi umieszczono w 
szpitalach nowojorskich z powodu 
nadużycia trunków. Natomiast śmer 
teiny wypadek zatrucia alkoholem był 
tylko jeden. Świadczy to, że gatunek 
tajnie wyrabianych napojów wysko 
kowych stale się poprawia. Równo
cześnie zaś z ulepszaniem gatunku 
obniżają się ceny. Przemytnicy i tak 
zwani „butlegerzy“ zrozumieli, że je
dynie zapomocą podniesienia gatunku 
wódki da się w Ameryce utrzymać 
prohibicja, która dla nich, stanowi 
źródło dochodów i bogactw. Podczas 
świąt trunków było w Nowym Jorku 
poddostatkiem, a drukowane cenniki 
krążyły z rąk do rąk. Zamieszczała je 
nawet prasa, jako ilustrację „tragicz
nej farsy, jaką jest prohibicja“.

Ustawy do ogłoszenia w Dz. Ustaw
Warszawa, 7. 1. (PAT). Biuro 

sejmowe komunikuje, iż wobec nie 
podniesienia w myśl przepisów ust. 
1 art. 35 konstytucji przez Senat za
rzutów przeciw projektom ustaw, 
przekazanym Senatowi przez Sejm, p. 
marszałek Sejmu niżej wyszczegól
nione ustaw-y w myśl powołanego art. 
35 konstytucji, oraz art 24 ust 4 regu
laminu obrad Sejmu przesłał p Pre
zydentowi Rady Miń. celem ich ogło
szenia w Dz. Ustaw, a mianowicie: 
w sprawie zmian niektórych postano
wień rozp. Prezydenta Rzplitej z dn. 6 
lutego 1928 zawierającego .prawo o u- 
stroju isądów powszechnych“ (Dz. U. 
Rz. P. nr. 12, poz. 93), ustaw ę o zmianie 
nazwisk hańbiących, ośmieszających, 
lub nie licujących z godnością czło
wieka, ustawę o ordynacji wyborczej 
do Se;m uśląskiego i ustawę o zmia
nie niektórych postanowień ustawy z 
dn. 18 lipca 1924 o zabezpieczeniu na 
wypadek bezrobocia. (Dz U. Rzpl 
Pols. z r. 1924, nr. 67, poz. 650).

Min. Zaleski do Genewy
Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.) Dzi- 

siąj wyjechał przez Berlin i Paryż do 
Genewy min. Zaleski. (w

P. Dewey w Nowym Jorku
N o w y J o r k, 8. 1. (AW) Do Nowe

go Jorku przybył doradca finansowy
rządą polskiego p Gbariss Dewey.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 8 stycznia 1930.

Na dzisiejszej giełdzie byt nastrój w dal
szym ciągu utrzymany i obroty nieco żyw- 
sze.

Ż pap. procent, wzgl. lokacyjnych po
szukiwano nadal 5 proc. poż. konwers. po 
49 proc, i 8 proc, obligacje m. Poznania 
1926 r. po 92 proc, w zlocie, zaś oddawano 
8 proc, listy dolarowe ziemskie po 92,50% 
(przy dew. 8,88,5), premj dolarowe po 06,— 
i poż, inwestycyjną, która zyskała na kur
sie po 119,—.

Akcje bankowe i przemysłowe naogćł 
w większem zainteresowaniu. Płacono za 
Bank Polski 172—173,— i robiono transak
cje R. Mayem po 90,—. Poza tern dopyty
wano się o Cegielskiego po 42,50 i Herzfel- 
da po 43,— przy zupełnym braku mate- 
rjału.

Ceduła urzędowa z dnia 8 stycznia 1930 z. 
Papiery urocentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r 92% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

92,50% O.
(Kurs w złotych!

5% Pożyczka premiowa serja II 66,— O, 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 119,— 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 172—173,— P.
Akcie przemysłowe:

(Kurs w ztoiycl za 1 akcję)
Dr. Roman May I em. zl. 90,— + 

Tendencja: Utrzymana.

Polowanie u Donnersmarcka
W tych dniach odbyło się w dobrach 

hrabiego Henckel - Donnersmarcka w Na
kle Śl. polowanie na bażanty, w którem 
wzięli udział: II wiceminister spraw woj
skowych gen. Fabrycy, szef gabinetu woj
skowego prezydenta Rzplitej pułk. Gło
gowski, książę Paweł Sapieha, baron von 
Wuttenau oraz hr Karol flencke' Donners- 
marck z Brynku. Królem został gen. Fa
brycy, który zastrzelił 47 bażantów i 6 za
jęcy.' (O)

Budowa wielkie] fabryki amoniaku
Z Katowic donoszą, że Związek Kokso

wni zamierza w roku bieżącym przystąpić 
do budowy wielkiej fabryki amoniaku 
syntetycznego, kosztem kilkunastu milio
nów złotych. Sześć koksowni, należących 
do Związku, produkuje rocznie około 
50.000.000 m1 gazu koksowego, z czego po
łowę zużywa się do obu pieców koksowni
czych: przeto druga połowa może być zu
żyta do wydobycia jednego z głównych 
składników amoniaku syntetycznego, mia
nowicie wodoru podczas gdy drugi skła
dnik to jest azot mógłby być wydobywa
ny znanym sposobem z powietrza Po wy
budowaniu wspomnianej fabryki zaimie 
Polska bardzo poczesne miejsce na polu 
produkcji nawozów sztucznych w Europie

W dnia otwarcia 
poznańskiej rady miejskiej

Dziś, w środę, ks. prałat Stychel 
odprawił w kościele Farnym mszę św. 
na intencję nowo .obranej rady miej
skiej. Na nabożeństwie byli obecni 
członkowie magistratu z p. prezyden
tem Ratajskim oraz nowi radni 
miejscy.

Son złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,86 1/2 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki alem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,50 zł, 
gotówką — 211,70 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,38 zł, gotówką

1172.76 aŁ

O.

GIEłDA WARSZAWSKA
dnia 8 stycznia 1930 r.

Waluty Gotówka
Doi. Śt. Zjedn. ti 8.87* sp. B.SiP/j a up. 8,857a

De’ i«»:
trans. sprzed. kup.

Belg ja 12-4.22 124.53 123.91
Holandia 359.09 358,99 358 19
l.ot><lvn 043,38 043.49 043.27
Nowy Jork 008.88,8 008.90,8 008,86,8
Parvż 035.01 035.10 034,92
Prasa 026,33 026.30’, 026.27 bs
<z (atcarja 172.69 173.12 172.26
Sztokholm 239.15 339.75 238.55
Wiedeń 125.36 125.67 125,05
Wlorhv 046.60 046.72 046.68
Nowy Jor1

kabel 00°,t'0,8 008,92,8 008,88,8
Tendencja słabsza.

Papietv państwowe I oblitjacte:
1% poż mWest . . 000,00 121,00 12^,50
5% poż premj. doi. . 000,01) JOO.OO >67.75

10% poż kol .... 000,00 000,00 102,50
Akcie w złotych:

-12400
176,00 

■078.&J 
038,00 
037,50

Bank Dyskontowy 
Bank Puls! i

. . . 000 00— 
, . . 1 6 5J—

Bank Zw Sp Zarób. . . , 000,1)0—
Firley......................... . . , 000,00 1

, . . coo.oo—.
-harachnwice . . 4 s . . 021.50 —
Zieleniewski . . . . . . 000,00-1

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 ks 
Benin dms 8 stycznia 1930.

Pszenica march od st zatad 
76-77 kg przecięto jakości 245,00—247,00 
lepdenct. tłpicna

Pszenica march od st zał 
(8-.9 kg. nt zecie’, akośc: 247,00—249,00 
Tende.cia mocna

Żyto march od stacji zalad 
72 ka przeciętne' takości 161.50—162,50 
Tendencja mocniejszo

Owies march do «taett zatad 140,00—153.00 
Tendencja spokoma.

lęczmień browarny ... 185,00 —201,00 
Tendencja spokojna.

lęczmień pastewny i prze
mysłowy.........................
Tendencja spokojna

Kukurydza locc Berlic 
Tendencta spokoma

Kukurydza loco Hamburg 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna 
Tendencja stała.

Mąka żytnia 
Tendencja stała.

ospa psz nna 
Tendencja stała.

Ospa żytnia
Tendencja stała.

Groch Victoria . .
Groch dr tao . .
Groch pastewny .
Peluszka ... a 
Rób polny . . ( t
Wyka . . . « . i » » 
f.ubtn niebieski s
Lubin żółtv .¿..i. 
Seradela nowa . . i » » .
Makuch rzepakowy . . . k
Makuch Imany . . < > .
Wytłoki suszone . . > « .
Śrót Soy_ i
Płatki zierniaczane . . . .

Ogólna tendencja mocniejsza.

165.00—173.00 

000 00- 175,00 

0-0,00—158,00 

29.50-35.25

22.50— 25.75

10.75—11.00

09.25—09.75

28 00—36 00 
23.00 .6 00
21,00—22.00 
20,00—21.00
18.50— 20.00 
22.00— 25.00 
14 00-1- 00 
17.00- 18,0 
26.00 — 31.00 
17.80- 18.20 
23 40-23 60 
08 20—08.40 
16.60—174)0
14.50— 15,10

Notowania ztotcqo w Berlinie
z anta 8 stycznia 1930. 

Wypłaty na Warszawę 46,95-47.15 
Noty wielkie 43.75—47.15
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Skargi polskie w Radzie Ligi Narodów Inauguracja nowych rad miejskich
Na porządku obrad styczniowej 

sesji Rady Ligi Narodów znajduje się 
m. in. skarga Związku Polaków z Nie
miec w sprawie utrudnień, z jakiemi 
spotykają się na Śląsku niemieckim 
Polacy, pragnący nabyć ziemie lub 
nieruchomości..

Skarga ta, posiadająca dla całego 
społeczeństwa polskiego na G. Śląsku 
niemieckim znaczenie zasadnicze, rzu
ca jaskrawe światło na bezprawie, pa
nujące u naszego zachodniego sąsiada, 
gdzie narodowość i język polski, mimo 
ochrony przez konwencję genewską, 
stanowią częstokroć nie dającą się po
konać przeszkodę w nabywaniu dzia
łek parcelacyjnych, korzystaniu z kre
dytów długoterminowych na budowę 
domów itp.

Petycja Związku Polaków jest bar
dzo obszerna i zawiera mnóstwo ma- 
terjału, stwierdzającego ponad wszel
ką wątpliwość ucisk elementu polskie
go w Niemczech. Ograniczymy się jed
nak tylko do przytoczenia najważniej
szych i najbardziej charakterystycz
nych fragmentów petycji, na które 
rząd niemiecki będzie musiał zareago
wać w sposób jasny i zdecydowany.

W punkcie piątym skargi petenci 
donoszą o akcji trzech obywateli naro
dowości polskiej Radka, Wyciska i 
Wylezicha, którzy postawili do urzędu t 
kolonizacyjnego w Raciborzu (Kultur- 
amtu) wniosek w sprawie kupna par
cel z dominjum Szonowice — w okoli
cach Raciborza. Wniosek ten został 
odrzucony pismem Kułturamtu z dnia 
17 marca 19925 na podstawie następu
jących motyw'ów: „Dominjum odma
wia przydzielenia ziemi tym trzem o- 
sobom, ponieważ udały się one do Pol
ski nieco przed powstaniem polskiem 
i ponieważ w konsekwencji brały u- 
dział w ruchu polskim i biorą w nim 
stale udział aż do dnia dzisiejszego. 
Objekcje przedstawione przez d 
njum są uzasadnione, ponieważ jest 
rzeczą zrozumiałą, że nie można wy
magać, aby dominjum podtrzymywało 
intrygi polskie przez przydzielanie zie
mi“... Nie mniej wymowne są moty
wy, dla których administracja dóbr 
księcia Raciborskiego wyrzuciła dzier
żawców z gospodarstw dzierżawio
nych przez trzech gospodarzy polskich 
Halamodę, Lepiorza i Zebralę, nie ze
zwalając im równocześnie na kupno 
ziemi z okazji akcji parcelacyjnej. Sta
ło się tak dzięki naciskowi Kułtur
amtu, przeprowadzającego akcję ko- 
lonizacyjną, którego dyrektor z Raci

Skargi niemieckie w Radzie Ligi Narodów
Dnia 28 grudnia 1929 r. przesłana 

została do sekretarjatu Ligi Narodów 
petycja Volksbundu wraz z uwagami 
rządu polskiego w sprawie 14 lekarzy, 
którym zarząd Spółki Brackiej w Tar
nowskich Górach wypowiedział kon
trakty. Lekarze z drem Cohnem na 
czele skarżą rząd polski o pogwałce
nie konwencji genewskiej, dopatrując 
się w wypowiedzeniu kontraktów szy
kany narodowościowo-politycznej.

W rzeczywistości jednak sprawa 
ma się inaczej. Jeszcze w roku 1925 
do kontraktów, zawieranych przez 
Spółkę Bracką, wprowadzona została 
k'auzula, domagająca się od lekarzy 
znajomości języka polskiego. W kon
sekwencji tego postanowienia przepro
wadzone zostały egzaminy, które wy
kazały nieznajomość polskiego ze stro
ny kilkunastu lekarzy, którzy też zo
stali zwolnieni.

Petycja Volksbundu jest nieuza
sadniona przedewszystkiem z tego 
względu, że Spółka Bracka nie jest in
stytucją rządową, lecz autonomiczną, 
a zatem kontrakty przez nią zawiera
ne z lekarzami posiadają charakter 
prywatno-prawny, a nie publiczno
prawny. Do takich kontraktów, jak 
wiadomo, konwencja genewska wogó- 
le się nie stosuje.

Sprawa ta wejdzie na porządek 
styczniowej sesji Rady Ligi Narodów.

Dwie skargi Niemców z G. Śląska, a 
mianowicie skarga Johana Kutschera, 
Franza Foitzika i Franza Grygierat- 
skiego oraz skarga Marji i Alfonsa 
Jontza z powodu przydzielenia ich 
dzieci do szkół polskich na G. Śląsku 
spadną najprawdopodobniej z porząd
ku dziennego styczniowej Rady, ponie
waż, jak się okazało, sprawy te znaj
dują się w procedurze lokalnej. W 
myśl nowej konwencji polsko-niemiec
kiej w sprawie procedury, sprawy te
go rodzaju nie mogą być tematem 
obrad Ligi Narodów.

Dnia 28 grudnia 1929 r. zostały 
przekazane rządowi polskiemu do o- 
żwiadczeuia sią dwie skargi s polskie-

borza Nowak oświadczył podczas jed
nego z zebrań: „Nareszcie mamy mo
tywy: Halamoda jest Polakiem, a Le- 
piorz rebeljantem“.

Jeszcze bardziej kompromitującym 
władze niemieckie jest fakt przytoczo
ny w punkcie III. petycji. Dowiaduje
my się tu o zniesionem już rozporzą
dzeniu t a j n e m nadprezydenta pro
wincji G. Śląska z dnia 9 kwietnia 
1925, które czyniło osobiście odpowie
dzialnym każdego landrata za nabycie 
w jęgo okręgu ziemi przez Polaka. 
Rozporządzenie to, które obowiązywa
ło blisko dwa lata (zniesiono je 4-go 
stycznia 1927 r.) brzmiało w urywkach 
jak następuje:

„ściśle tajne, poufne i osobiste.
„Powołując się na mą decyzję z 

dnia 23 lutego (P. O. III. G. II.) dono
szę Panu, że celem przeszkodzenia w 
przechodzeniu na własność Polaków 
terenów municypalnych... Celem uni
knięcia wszelkich nieporozumień do
noszę, że nie chodzi tu wyłącznie o na
bywanie terenów przez obywateli pol
skich...“

W końcu petycja przytacza wyda
ne w dniu 6 marca 1927 r. rozporzą
dzenie pruskiego ministra opieki spo
łecznej w sprawie budowy mieszkań, 
przeznaczonych dla robotnków rol
nych. Rozporządzenie to przewiduje, 
że jedynie osoby narodowości niemiec
kiej mogą korzystać z pożyczek długo
terminowych na budowę. Mówi o tern 
zupełnie wyraźnie kilka artykułów o- 
raz wiele formularzy używanych przy 
aplikowaniu rozporządzenia. Najbar
dziej znamiermem jest tu postanowie
nie w sprawie adnotacji w księdze hi
potecznej, iż w domu, postawionym 
na mocy wspomnianego rozporządze
nia, mogą mieszkać w ciągu 50 lat 
„jedynie rodziny robotników rolnych 
narodowości niemieckiej“.

Oczywiście rozporządzenie takie 
podobnie jak przytoczone wyżej fakty, 
stoi w rażącej sprzeczności z konwen
cją genewską, obowiązującą na G. Ślą
sku niemieckim i dla tego też rząd 
niemiecki będzie zmuszony na skutek 
skargi Zw. Polaków znieść antypolskie 
artykuły rozporządzenia odnośnie do 
terenu, na którym konwencja obowią
zuje.

Projekt raportu w tej sprawie re
ferenta Adatciego został już opraco
wany.

go G. Śląska, które niedawno wpłynę
ły do sekretarjatu Ligi Narodów Obie 
skargi rzucają znamienne światło na 
pieniactwo mniejszości niemieckiej, 
która wbrew własnym interesom usi
łuje zarzucaniem Ligi Narodów błahe- 
mi i beznadziejnemi dla petentów 
sprawami podtrzymywać sztuczriie 
atmosferę tarć i niepokojów na G. Ślą 
sku, w rezultacie zaś powoduje kom' 
promitację międzynarodowej ochrony 
mniejszości i procedury stosowanej 
przez Ligę.

Obie skargi pochodzą z Lublińca. 
Treścią pierwszej są wywody niejakie
go Johana Mokrosa, inspektora 
mięsnego, którego władze zwolniły 3 
obowiązków. Mokros zaskarżył decy 
zję władz do Trybunału w Bytomiu, 
gdzie jednak sprawę definitywnie 
przegrał. Obecnie żąda, by Liga Naro
dów w jego sprawie interwenjowała 
i spowodowała wypłatę odszkodowa 
nia. Oczywiście Mokros dowodzi, że 
zwolnienie posiada charakter szykany 
narodowościowej 1 gwałci konwencję 
genewską.

Druga petycja skierowana została 
do Ligi przez Volksbund imieniem 
niejakiego Ottona Ochmanna, adwo
kata z Lublińca, któremu odebrano 
prawo występowania przed sądem 
grodzkim. Ani Yolksbund, ani petent 
nie zadali sobie trudu skierowania 
sprawy do procedury lokalnej i niepo
koją bezpośrednio Ligę Narodów 
wbrew postanowieniom polsko-niem 
konwencji kwietniowej podpisanej w 
Paryżu w r. 1929.

Obie petycje, nie posiadające żad 
nych szans pomyślnego załatwienia 
dowodzą jasno, że mniejszość niemiec 
ka na Śląsku szuka najmniejszej na
wet okazji, by wnosić zamęt do sto 
sunków śląskich.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZA* 

KUPUJĄC TO W ABY KRAJOWE

Nowowybrane rady miejskie na 
terenie województwa przystępują o- 
becnie do rozpoczęcia swej działalno
ści. Pierwszą ich funkcją to wybór 
prezydjum, a poza tern mają zadanie 
wydelegować swych przedstawicieli do 
sejmików powiatowych. Poniżej poda- 
jemy krótkie relacje z miast, w których 
odbyły się już posiedzenia inaugura
cyjne.

W Kościanie pod przewodnic- 
;wem najstarszego wiekiem członka p. 
ir. Dirbacha posiedzenie konstytucyjne 
rady miejskiej odbyło się 4 bm. Po po
witaniu i zobowiązaniu nowych człon
ków przez p. burmistrza Maćkowiaka 
wybrano prezydjum w składzie nastę
pującym: ks. prób. Bednarkiewicz — 
prezes, p. Stefan Soborski — zast. pre
zesa, p. Józef Wypych — sekretarz i p. 
Jan Tadeuszak — zast. sekretarza. Do 
sejmiku powiatowego wydelegowano 
ap. W. Czajkę, dr Dirbacha, Fr. Trzy- 
aińskiea-o. dvr. Psarskieso i adw. Roz-
wadowskiego.

W Grodzisku nowa rada miej
ska powołała do prezydjum jednomyśl
nie p. Pospiesznego jako prezesa, dr. 
Mikołajczaka — zast. prezesa, p. Bial- 
czyka jako sekretarza i p Szczeblew- 
skiego — zast. sekretarza. — Do sejmi
ku powiatowego są wydelegowani pp. 
Szermer Marjan, Wieloch Józef, Horn
berger Stanisław i Szczeblewski Ma-
rjan.

W Śremie na posiedzeniu dnia 3 
bm. wybrano prezydjum rady miej
skiej w składzie następującym: pre
zes Antoni Muślewski, zast. prezesa 
lek.-wet. dr. Józef Ślebioda, sekretarz 
Stan. Gawroński, zast. sekretarza 
Wład. Adamski.

Dokonany przez starą radę miej
ską wybór 4 członków sejmiku powia
towego został już przez magistrat za- 
kr/estjonowany. Obecnie nowa rada, 
popierając to stanowisko magistratu 
naznaczyła wybór członków sejmiku 
powiatowego na wtorek 7. bm.

We Wrześni rada miejska ukon
stytuowała się na odbytym świeżo po
siedzeniu. Na przewodniczącego wy
brano przedstawiciela Koła gosp.-obyw. 
p. dyr. banku Smodlibowskiego, który 
w bieżącym roku obchodzić będzie 25- 
letni jubileusz pracy samorządowej ja
ko radny miejski. Na zastępcę przewod
niczącego wybrano p. Leona Kaliszew
skiego, na sekretarza p. A. Prądzyńskie- 
go, na zastępcę p. A. Zai.Mysłowskiego 
Do sejmiku powiatowego wybrano pp. 
burm. Sołtysiaka, T. Janiaka, dyr. Smo
dlibowskiego i Szafraniaka.

W Jarocinie odbyło się posiedze
nie inauguracyjne nowej rady miejsk. 
w czwartek 2. bm. pod przewodnic
twem senjora p. Tomasza lachowskie
go. Prezydjum ukonstytuowało się w 
sposób następujący: p. Tadeusz Szuł- 
czyński, prezes, p. Ignacy Briske wice
prezes, p. Józef Matuszewski sekretarz 
i p. Teofil Filipczak zast. sekretarza. 
Do sejmiku powiatowego zostali wy
delegowani przez radę miejską pp. 
burmistrz Rogalski, Tomasz lachow
ski, Jan Wróblewski, Antoni Główny 
i Sylwester Walczak.

W Lesznie posiedzenie inaugu
racyjne rady miejskiej odbyło się w

Dokoła wyborów 
do rady miejskiej w Borku

W związku z notatką, która ukaza
ła się w nr. 2 „Kurjera Poznańskiego“, 
na temat nowych wyborów do rady 
miejskiej w Borku, tamtejsze Koło 
Związku Inwalidów Wojennych prosi 
nas o wyjaśnienie, że nie wystawiło 
własnej listy kandydatów.

Lista, na której figuruje także pre
zes miejscowego Koła Inwalidów, jest 
listą opartą na szerszych podstawach 
z udziałem części obywatelstwa.

Nowe władze harcerstwa
Po ogólnopolskim zjeździ© delega

tów Związku Harcerstwa Polskiego 
dokonano wyboru Naczelnictwa Z. H. 
P. Na przewodniczącego powołano b. 
wojewodę warszawskiego i b. prze
wodniczącego oddziału warszawskiego 
Z. H. P. Władysława Sołtana, na wice
przewodniczącego p. Śliwowską i St. 
Olbromskiego (ponownie), na sekreta
rza generalnego sędziego Jana Grab
skiego, na skarbnika H. Karczewskie
go (ponownie). Naczelniczką głównej 
kwatery żeńskiej została p. T. Dydyó- 
ska, naczelnikiem zaś głównej kwate- 
dy męskiej p. St. Sedlaczek.

Poza tem w skład Naczelnictwa 
Związku weszli pp.: inż. O. Grzyma- 
lowski, dotychczasowy sekretarz ge

sobotę, 4 bm. Do prezydjum większo
ścią głosów zostali wybrani pp. Nowa
kowski jako prezes, liski zast. preze
sa, aptekarz Skrzypczak sekretarz i 
mec. Wstawski zast. sekretarza.

W Kępnie na posiedzeniu 3 bm. 
wybrano prezydjum rady miejskiej w 
składzie następującym: dr Białecki — 
prezes, budowniczy Wilaszek — wice
prezes, p. Masłek — sekretarz i p. Ma- 
dziński — zast. sekretarza. Wybór człon
ków sejmiku powiatowego odłożono do 
następnego posiedzenia.

W Wą g r ó w cu odbyło się posie
dzenie inauguracyjne nowej rady 
miejskiej w ubiegły piątek pod 
przewodnictwem najstarszego wie
kiem członka p. Łapacza. Prze
ważającą większością głosów Kola 
Gospodarczego przewodniczącym rady 
został wybrany dr. Lazarowicz, 
jego zastępcą p. Brunon Haławski, se
kretarzem p. Stachowiak, oraz jego 
zastępcą p. Rossa. Nowa rada miejska 
uchwaliła jednocześnie wniosek nagły 
wzywający wybranych w dniu 10 paź
dziernika z. r. nieprawidłowo przez u- 
stępującą radę miejską członków sej
miku powiatowego, do złożenia w imię 
dobra sprawy swych mandatów.

W J a n ó wc u, jak donosi „Gaz. Wąr 
growieeka“, stara rada miejska na za
rządzenie miejscowego burmistrza do
konała wyboru członków sejmiku po
wiatowego. Stało się to wbrew zarzą
dzeniu starostwa. Nowa rada miejska 
zamierza wobec tego na plerwszem 
posiedzeniu unieważnić tamten wybór 
i wydelegować swoich członków do 
sejmiku.

W Strzelnie pierwsze posiedze
nie rady miejskiej odbyło się 2 bm. pod 
przewodnictwem najstarszego członka 
p. Maksymiljana Gruhna. Do prezy
djum zostali wybrani: dr. Truszczyń
ski prezes, p. Tomasz Kaźmierczak, 
zast. prezesa, p. Teodor Strzelecki se
kretarz i p. Walenty Świetlak jak je
go zastępca. — Rada miejska wydele
gowała z swego grona do sejmiku po
wiatowego pp. aptekarza Michała 
Stęczniewskiego, Wiktora Piątkow
skiego i Szczepana Mazurkiewicza.

W Chojnicach odbyło się one- 
gdaj zebranie nowej rady miesk.. Prze
wodniczącym w’ybrano ponownie p. 
mecenasa Kopickiego, członka Stron
nictwa Narodowego. Na 30 głosują
cych oddano na niego głosów 17. Prócz 
tego do prezydjum rady miejskiej 
wszedł jeden narodowiec bezpartyjny 
oraz jeden enpeerowiec.. Jest to w 
dziejach rady miejskiej pierwszy wy
padek, gdzie nie został wybrany anł 
jeden Niemiec.

Przy wyborach 7 członków do sej
miku powiatowego wybrano 4 z bloku 
Stronnictwa Nar., Chrz. D. i NPR.. 2 
Niemców i 1 PPS. Lista narodowa u- 
zyskała głosów 18, socjalistyczna 5, 
niemiecka 7. Tylko dzięki temu, że się 
zblokowali z socjalistami, uzyskali 
Niemcy 2 mandaty, w przeciwnym ra
zie bowiem mieliby tylko 1.

Jak nas informują, do prezydium 
rad miejskich i jako delegaci do sejmi
ków powiatowych weszli po większej 
części reprezentanci ugrupowań naro
dowych.

neralny Z. H. P. 1 Władysław Olędzki. 
Rada Naczelna powołała komisję, któ
rej zadaniem będzie zbadanie sprawy 
reorganizacji Związku. Uchwalono ró
wnież zwrócić się do Jego Em. ks. kar
dynała Aleksandra Rakowskiego o 
mianowanie naczelnym kapelanem 
harcerstwa ks. Jana Sobczyńskiego, 
komendanta chorągwi harcerskiej w 
Sosnowcu.

Kredyty dodatkowe
W a r s z a w a, 8. 1. (AWj W najbliż

szym czasie rząd przedłoży projekt u- 
stawy o kredytach dodatkowych za 
r. 1929/30. Sumy te sięgają blisko 40 
milj. zł. Projekt ustawy przewiduje 
przyznanie kredytów w wysokości 2 
milj. zł dla państw, zakładów azoto- 
wcyh w Mościcach, 2 milj. zł na budo
wę Centr. Szkoły Wychowania Fizycz
nego. Również przewidywany jest w 
projekcie ustawy zwrot 7 milj zł ze 
skarbu państwa dla samorządów z ty
tułu udziału w dochodzie z dodatków 
do podatków państwowych.

Alfabet łaciński w Rosji
Moskwa, 8. 1. (AW) Akademia 

nauk opracowała projekt alfabetu ła
cińskiego, który ma być wprowadzony 
na miejsce używanej dotychczas cyry
licy. Nowy alfabet ma być wprowa
dzony od dnia 1 stycznia 1931 roku.
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Z dziesięciolecia naszej prokuratury
Przemóirienie prokuratora sądu okręg owego p. dr. dossego

Panie Ministrze! Poprzedni prele
gent p. prezes Zajączkowski przedsta
wił Szan. Panom zarys organizacji są
downictwa i administracji tutejszej 
dzielnicy, oraz zobrazował ogrom pracy 
i poświęcenia tych osobistości, które sta
nęły na czele departamentu sprawiedli
wości ministerstwa b. dzielnicy pru
skiej, któremu organizację sądow nictwa 
powierzono, jak również wysiłki sę
dziów, aby sprostać nałożonemu na nich 
ciężkiemu zadaniu. Moim obowiązkiem 
będzie przedstawienie w krótkości dzia
łalności prokuratur w okresie upływa
jącego w dniu dzisiejszym dziesięcio
lecia sądownictwa na ziemiach zachod
nich.

Otóż w chwili przejęcia sądownic
twa polskiego, departament sprawiedli
wości miał do dyspozycji dla okręgu tu
tejszego prokuratury apelacyjnej, której 
podlegało 5 prokuratur okręgowych, za
ledwie 2 urzędników prokuratorskich z 
Małopolski, których mianowano proku
ratorami przy sądach okręgowych w 
Poznaniu i Bydgoszczy, kierownictwo 
zaś prokuratur w Ostrowie, Lesznie i 
Gnieźnie powierzono prawnikom z tu
tejszej dzielnicy, a temsamem z obowią- 
zującem ustawodawstwem dokładnie 
obznajomionym.

Liczba podprokuratorów przydzielo
nych do poszczególnych prokuratur 
okręgowych w stosunku do obsady tych 
urzędów za czasów sądownictwa nie
mieckiego wahała się między 40 do 60 
proc, tej ostatniej; z nowo mianowa
nych podprokuratorów i podprokurato
rów pomocniczych zaledwie 2 miało 
przygotowanie do służby prokurator
skiej, resztę zamianowano przeważnie 
z pośród małopolskich sędziów powia
towych i aplikantów. Co do sił sekre
tarskich i kancelaryjnych sytuacja 
przedstawiała się jeszcze mniej po
myślnie. Poza kilkoma jednostkami, by
łymi urzędnikami niemieckimi, posia
dającymi odpowiednie kwalifikacje, kil
ku sekretarzami adwokackimi i kilko
ma urzędnikami z Małopolski, gros per
sonelu sekretarskiego i kancelaryjnego 
składało się z ludzi młodych, niedo
świadczonych, którzy nigdy przedtem 
w urzędzie państwowym nie pracowali. 
Ponadto mieli oni ciężkie zadanie zwal
czenia trudności językowych, bpć prze
cie uczono ich w szkołach niemieckich.

Tymczasem większość niemieckich 
urzędników prokuratorskich opuściła 
służbę polską już w styczniu 1920, ci 
zaś nieliczni, którzy pozostali jeszcze do 
i kwietnia 1920 r., pracowali z widocz
ną niechęcią, pozostawiając w chwili 
odejścia znaczne ilości spraw zaległych. 
Dzień zatem 1 kwietnia 1920 r., w któ
rym sądownictwo polskie zdane zo-talo 
na szczupłe własne siły, był rzeczywi
ście dniem krytycznym i budzącym oba
wy co do jego przyszłości. Dzsiaj jed
nak, gdy te ciężkie chwile są już dale
ko poza nami, gdy z tej napozór bezna
dziejnej sytuacji wyszliśmy zwycięsko, 
mamy prawo z podniesionem czołem 
powiedzieć tutaj, że dzień ten byl dla 
nas zarazem dniem chwaiy

Dzięki kilkuletniej niestrudzonej 
pracy doszliśmy już w roku 1924 do ta
kiego stanu prokuratur, że wszelkie oba
wy na przyszłość co do prawidłowego 
ich funkcjonowania są stanowczo wy
kluczone.

Wspomnę tutaj o jednej jeszcze dla 
prokuratur krytycznej chwili, mianowi
cie, gdy z końcem roku 1921 zwiniętó 
urzędy walki z lichwą i tysiące nieza- 
łatwionych przez nie spraw przydzielo
no prokuratorom. Ogarnęło nas Wów
czas chwilowe zwątpienie, wkrótce jed
nak otrząsnęliśmy się z niego i zabraw
szy się energicznie do pracy i te spra
wy w ciągu dwóch lat załatwiliśmy. A 
była ich pokaźna liczba, wynosząca w 
poszczególnych prokuraturach od 6 do 
15 tysięcy spraw. Jeśli zatem dzień 
1 kwietnia 1920 nazwałem dniem chwa
ły, to nie mogę się spotkać z zarzutem 
samochwalstwa, bo przytoczone przeze 
mnie liczby mówią same za siebie. Nie 
chcę nużyć słuchaczy dzisiejszej uroczy

Dziwne traktowanie nauki religji 
katolickiej na Polesiu

Przeszło 600 dzieci katolickich pozbawiono normalnej nau
ki religji — Nauczycielki Żydówki — Odrzucenie wniosku 
Kurji biskupiej — Utworzenie nowej państwowej szkoły ży

dowskiej
Katolicka Agencja Publicystyczna 

donosi, co następuje:
Kuratorjum Poleskie wydało zarzą

dzenie, że w szkołach powszechnych m.

stości. Przytaczam szereg dat statystycz
nych, które mam przed sobą, a które da
ją obraz naszych zmagań się w pierw
szych latach objęcia sądownictwa pol
skiego na tutejszych ziemiach, przykła
dowo jednak zaznaczam, że jeśli nor
ma obecna ustalona przez Ministerstwo 
Sprawiedliwości dla jednego referenta 
wynosi 1500 spraw rocznie, to w pierw
szych latach na referentów niektórych 
prokuratur przypadało 4 tysiące i wię
cej spraw.

Wynika z tego zatem, że referenci 
prokuratur w czasach przełomowych 
podwajali i potrajali swoje siły, za co 
też słusznie należy im się uznanie. Znoj
ną tę pracę okręgowych urzędów pro
kuratorskich oceniali też należycie ich 
bezpośredni przełożeni prokuratorowi« 
sądu apelacyjnego w Poznaniu. Pierw
szy z nich, śp. prokurator Unrug, wy
rozumiałością i właściwą swemu uspo
sobieniu dobrocią i łagodność.ą po 
trzymywał prokuratorów w ;hw iłach 
przełomowych, starając się usilnie o 
pomnażanie sił prokuratorskich, o.i też 
zorganizował prokuraturę apelacyjną. 
Następca jego prokurator dr Marecki, 
posiadający rozległą wiedzę prawnicza 
i niezwykłą bystrość umysłu, podczas 
urzędowania swego dążył szczególnie 
do rozszerzenia wiedzy prawniczej pod
ległych mu współpracowników, kładąc 
specjalny nacisk na dokładne i wyczer
pujące motywowanie decyzji prokura 
¿orskiej, oraz udzielając im cennych 
wskazówek i pouczeń

Z biegiem czasu także i urzędnicy 
sekretariatów i kancelaryj dzięki nie
strudzonej pracy doszli do takiego stop
nia wyszkolenia, że obecnie pracują bez 
zarzutu, wygotowując samodzielnie po
mniejsze referaty i ułatwiając w ten 
sposób znacznie pracę referentom pro
kuratur.

Osobny ustęp poświęcam wydawnic
twom prawniczym z dziedziny ustawo
dawstwa karnego, jakie ukazały się w 
ciągu dziesięciolecia tutejszego sadow
nictwa. Pierwszem takiem wydawnic
twem był przekład niemieckiego kolek 
su karnego wydany przez ministerstwo 
b. dzielnicy pruskiej. Za nim wydal 
drugi przekład śp. Juljusz Kalużniacki. 
prezes senatu sądu apelacyjnego w Po 
znaniu, a przekład ten doczekał się 
trzech wydań opracowanych następnie 
wspólnie z sędzią Sądu Najwyższego, 
wybitnym znawcą prawa karnego Au 
relim Leżańskim, a który został zaopa 
trzony tezami Sądu Najwyższego i są
du apelacyjnego w Poznaniu. Poza tern 
opracowali ci sami autorowie kodeks 
postępowania karnego, który doczekał 
się również kilku wydań, wreszcie śp. 
Juljusz Kalużniacki opracował zbiór u- 
staw karnych dodatkowych. Nadto wy
dano ustawę o kradzieżach leśnych, u- 
stawę o zwalczaniu nieuczciwej konku
rencji, dwa tomy polskich ustaw kar
nych dodatkowych i wiele innych,

Ustawy te, jak niemniej szereg u 
staw z zakresu prawa cywilnego, wraz 
z przekładem niemieckiego kodeksu cy
wilnego wydane zostały nakładem Wo
jewódzkiego Instytutu Wydawniczego 
w Poznaniu, dzięki poparciu i zrozu 
mieniu potrzeb palestry przez p. staro 
stę krajowego Begalego i kierownika te 
goż Instytutu, sędziego apelacyjnego 
Zatheya.

Starałem się przedstawić stan proku 
ratur w chwili objęcia polskiego sądow
nictwa na ziemiach zachodnich a ich 
stan obecny. Daleki jestem od ryzyko 
w-ania twierdzenia, że sta i ten Ust j d 
dzisiaj tak dobry, iż nie wymaga usil 
nej pracy nad jego rozwojem i udosko
naleniem. To jednak pragnę zaznaczyć 
że przebyliśmy szczęśliwie najcijzsze 
jego chwile i że przez 10-letni okres pra 
cy posunęliśmy o tyle, że możemy na 
przyszłość żywić nadzieję, iż sądownie 
tv,-o to w przyszłości nie pozostanie w 
tyle i stanie w szeregach najkultural 
niejszych narodów ku chwale nasze, 
ukochanej ojczyzny, Najjaśniejszej Rze 
czypospolitej Polskiej.

Pińska odi i bm. różne klasy na nauk< 
religji rzymsko - katolickiej będą łą 
czone, a to z tego powodu, iż nie maji
„ustawowej“ liczby dzieci katolickich

Stronnictwo Narodowe
Koło Jeżyce

Pierwsze w nowym roku zebranie członków Stronnictwa Narodowego 
Colo Jeżyce — odbędzie sie w piątek, 10 stycznia, o godz. 8-ej w lokalu

Kasperkowej przy ul. Kraszewskiego,
Na porządku obrad znajduje się, poza sprawami organizacyjnemi

ioła, referat red. Romana Fengłera pod tyt.: „Do czego zmierza Ruch 
Młodych Obozu Wielkiej Polski“.

Uprasza się o punktualne i liczne przybycie członków, wprowadzeni 
goście mile widziani.

Zarząd.

dla nich osobno prowadzona była 
lekcja religji.

Jaka to ma być „ustawowa“ liczba — 
niewiadomo, gdyż połączono nietylko 
klasy, mające po 9 dzieci, ale i te, w któ
rych było 18, a nie ruszano takich, gdzie 
Lyło 12. •

Przez zarządzenie powyższe prze
szło 600 dzieci katolickich pozbawiono 
w tym roku normalnej nauki religji.

Tego rodzaju eksperymenty na tere
nie Pińska przeprowadzane są już trze
ci rok z rzędu. Robi się to, rzekomo, ze 
względu na „oszczędności“ Podobną 
redukcję w roku szkolnym 1927-28 prze
prowadzono aż w połowie lutego Po
mijamy już takie fakty, jak zmuszanie, 
by jedna klasa chodziła na lekcje reli
gji do innej zupełnie szkoły. Redukcje 
takie nie dotykają wcale innych p’zed- 
miotów, jak np. lekcyj robót, bo dla 9 
chłopców albo 10 dziewczynek przezna
czone są osobne godziny Nie razi też 
p. kuratora i to, że niektóre klasy w 
szkołach powszechnych m Pińska mają 
tylko 23 albo 19 dzieci. Czy ilość ta jest 
„ustawowa“?

I w takich klasach, do których uczę
szczają dzieci prawosławne i żydowskie, 
wymaga się „ustawowej“ ilości dzieci 
katolickich dla nauki religji Na to, 
rzeczywiście, trzeba już mieć specjalną 
logikę.

Społeczeństwo miejscowe polskie u- 
waża, że Kuratorjum poleskie prowadzi 
celową akcję w dziedzinie nauki religji 
rzymsko - katolickiej dla poderwania 
jej powagi i znaczenia w szkole, tak w 
oczach rodziców i dzieci, jak też i per
sonelu nauczycielskiego.

Pińsk ma przeszło 600 dzieci katolic
kich, uczęszczających do szkół po
wszechnych. Jest rzeczą nie do pomy
ślenia, by one nie miały zapewnionej 
normalnej nauki religji. A na domiar 
złego dano do szkoły nauczycielki - Ży
dówki. Rodzice, tem wszystkiem obu-

Jeszcze sprawa rozwiązania organizacji 
rzemieślniczej w Warszawie

W ostatnim num podaliśmy wia
domość o zamknięciu przez Komisa- 
rjat Rządu „Kola Starszych i Podstar
szych ‘ przy Związku Rzem. chrześc

Obecnie podaje bratni nasz organ 
„Gaz. Warszawska“ dosłowną treść 
urzędowego dokumentu w tej niezwy
kle ciekawej sprawie.

Dokument ten brzmi jak następuje:
„Komisarjat Rządu na m. Warsza

wę, Wydział Bezpieczeństwa Publicz
nego. N. B. P. 12,398/29.

„Według posiadanych informacyj 
w stowarzyszeniu pod nazwą Związek 
Rzemieślników w R. P. istnieje Koło 
zarządów cechowych. Istnienie takiego 
Koła jest sprzeczne ze statutem Związ
ku Rzemieślników chrześcijan. Na pod
stawie art. 34 przepisów tymczasowych 
o stowarzyszeniach i związkach z dnia 
4/7 1906 roku, w brzmieniu nadanem 
im dekretem o stowarzyszeniach z dn. 
3/1 1906 (?) roku (Dzień. Pr. P P.) wzy
wa się Związek Rzemieślników Chrze
ścijan w Rz. P. do bezzwłocznego zlikwi
dowania Kola zarządów cechów pod 
rygorem zastosowania środków praw
nych przewidzianych w postanowie
niach art. 33 tych przepisów. O wyko
naniu powyższego proszę donieść do 
20 grudnia 1929 roku“ (Podpis nie
czytelny).

Podawszy powyższy dokument, do- 
daje „Gaz. Warsz.“ następujące uwagi 
od siebie: ,

„Zarządzenie to nosi datę 12 gru
dnia i wręczone zostało zarządowi 
Związku Rzemieślników 23 grudnia 
1929 roku, czyli w trzy dni po termi
nie wyznaczonym do wykonania. Z te
go już chociażby względu dokumentem 
tym powinny zająć się władze wyższe.

Poza tem jednak ustala on bardzo 
ciekawe fakty: W grudniu 1929 roku 
władze bezpieczeństwa „otrzymały in
formację“, że przy Związku Rzemieśl
ników Chrześcijan istnieje „Koło za
rządów cechów“. Takiego Koła niema, 
istnieje natomiast Koło starszych i

rzeni do żywego, zaprotestowali ostro 
wobec Kuratorjum. Żydówki, copraw- 
da, przeniesiono, ale za „karę“ chyba 
zredukowano od 1 bm. lekcje religji.

Natomiast dziatwa żydowska cieszy 
się specjalną opieką Kuratorjum. Oto 
przy końcu roku szkomego 1928 29 
otwarto w Pińsku z wielkim pośpie
chem powszechną szkolę, wyłącznie 
dla dzieci żydowskich. A gdy 
na początku r. 1928-29 Kurja Biskupia 
zwróciła się z prośbą o skoncentrowanie 
dzieci katolickich Pińska w jednej lub 
dwóch szkołach, zamiast trzech, jak jest 
dotychczas, a to celem uniknięcia re
dukcji w ciągu roku, oraz zapewnienia 
normalnej nauki religji — Kuratorjum 
odpowiedziało odmownie. A na terenie 
Kuratorjum poleskiego jest już, jak sły
chać, kilka wyznaniowych żydowskich 
szkół powszechnych, utrzymywanych 
przez państwo. Może to dlatego, że w r. 
1919 i 1920 byli Żydzi bardziej „lojalni“ 
względem polskości tu, na Polesiu, bo aż 
sądy połowę musiały interweniować, 
niż miejscowy element katolicki i pol
ski.

Jeszcze jedną „nowość“ znamienną 
trzeba zanotować w temżt kuratorjum.

Dzienniki lekcyjne w szkołach po
wszechnych w tym roku przy per. ona- 
ljach ucznia mają opuszczoną rubrykę 
„wyznanie“. Jeszcze w roku ub ogiym 
ona była. Dlaczego obecnie niema-1 Czyż 
to tylko zwykle „przeoczenie“?!

Mimowoli nasuwa się na myśl ana- 
logja z r. 1919, gdy banknoty nasze, 
drukowane w Anglji, zostały pozbawio
ne krzyża na koronie Orla Białego. Usta
wowo został on zniesiony zaledwie 
przed dwu laty. Wówczas więc był 
„ktoś“, kto już zawczasu „wiedział“, że 
tak będzie i w ten sposób zarządził,

Zapytujemy Ministerstw« W R. i O. 
P„ czy znane mu jest powyższe trakto
wanie nauki religji rzymsko - katolic
kiej w szkołach na Polesiu?

podstarszych, i to już od 30 lat. Jak 
widać z powyższego, „wywiad“ władz 
bezpieczeństwa posiada bardzo spóź
nione i w dodatku nieścisłe informa
cje. Ten sam dokument orzeka jednak, 
że istnienie „Koła zarządów cechów“ 
jest „sprzeczne ze statutem Związku 
Rzemieślników". Statut związku u- 
prawnia go do zajmowania się spra
wami zawodowemi i społeczno-kultu- 
ralnemi rzemiosła polskiego, regula
min Koła starszych i podstarszych za
wiera te same cele. Na czem polega 
tutaj .sprzeczność ze statutem Związ
ku“, której nie dostrzegły władze ro
syjskie ani niemieckie — nie wiemy.

Jest w Warszawie kilka organiza- 
cyj, do których należą członkowie za
rządów cechów m. in. tak zwana „Ra
da Stanu średniego“, która różnemi 
„sposobami“ chce stworzyć u siebie 
przedstawicielstwo cechów, ale bez
skutecznie i winę tego przypisuje 
Związkowi i Kołu starszych i podstar
szych. Czy członkowie zarządów ce
chów należący do „stan średniego“ u- 
zyskali odpowiednie pozwolenie — nie 
wiemy“.

Zaburzenia bezrobotnych
Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.) W 

Bełchatowie i w Zelowie koło Łodzi 
wybuchły zaburzenia bezrobotnych. W 
Bełchatowie wpadli bezrobotni do ma
gistratu, częściowo go zdemolowali. 11 
osób aresztowano. W Zelowie pochód 
bezrobotnych rozproszono, 7 osób a- 
resztowanych, 2 lekko ranne. (w)

Choroba Cziczerina
W a r s z a w a, 8. 1. (Tel. wł.). Do Mo

skwy przewieziono Cziczerina i umie
szczono go w szpitalu na Kremlu Czi- 
czerin jest tak chory, że wyniesiono go 
na noszach z pociągu i zładowano go 
do samochodu. Nie może poruszać rę
kami i nogami. (w)



Strona 8 — Kurjer Poznański, środa, 8 stycznia 1930 = Numer 1$
...»T—w...i..«^<»~»inTrTTriwiwwrBnrririT«rninMn»wi ■■! n.rirnr'Tiirminmirr-T—-•? «TiMmr 'i ■m— ■ r--------~~

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Owocna praca L. 0. P. P.

Akcja propagandowa miejskiego komitetu — Kurs mode
larstwa. — Sukces Poznania

Wielką, ruchliwość okazuje w ostat
nim czasie komitet L. O. P. P. na mia
sto Poznań, dążąc stale i konse
kwentnie do jak największego uświado
mienia w tej dziedzinie. Niestety nie 
wszyscy jeszcze doceniają niesłycha
nie ważnych zadań jakie ma przed so
bą do spełnienia ta organizacja.

Komitet L. O. P. P. na miasto Po
znań urządził dla uczniów szkół śred
nich bezpłatny kurs modelarstwa w 
którym wzięło udział 120 uczestników 
z różnych uczelni jak: z gimn. Marji 
Magdaleny, Bergera, Mickiewicza, 
Marcinkowskiego, Paderewskiego. 
Kurs trwał przez cały rok szkolny. 
Kierownikiem był wynalazca modelu 
typu „Atejarg" p. Grajeta.

W tych dniach członkowie zarządu 
L. O. P. P. zaprosili przedstawicieli 
prasy do lokali w gimn. Bergera, gdzie 
rozłożono eksponaty. Modele, jak nas 
informują, wykonane są na podstawie 
specjalnych obliczeń. Modelarstwo za

Pod znakiem Gwiazdki
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincente

go a Paulo par. archikatedralnej 
w „Stelli“

W tych dniach w Kaplicy Domu 
Sierót na Śródce odprawił ks. prób. 
Kucharski mszę św. po której w 
obszernej sali Domu Katol. na Śródce 
podejmowały panie około 150 osób 
kawą i struclami. Przybył również ks. 
proboszcz, aby starym zwyczajem 
wziąć udział w łamaniu się opłatkiem. 
W blasku jarzącej się choinki, przy 
dźwiękach fortepianu zaśpiewano na
sze piękne kolendy, poczem nastąpiło 
rozdanie, poprzednio już przygotowa
nych darów. Rozdzielono między 70 
osób samotnych i blisko 80 rodzin o- 
koło 150 paczek zawierających odzież, 
żywność, mydełka i słodycze. Wyda
no ogółem dzięki hojności szeregu 
firm poznańskich i prywatnych osób 
100 mtr. materjału, 40 spódnic, 40 blu
zek, 21 par bamboszy, 5 par pończoch, 
10 resztek materjału, kostjum dam
ski, 10 płaszczy, dwa ubrania, 2 t. zw. 
jupy, 500 kajetów, 2 centnary mąki, 2 
ctr. cukru, 2 skrzynie kawy żytniej, 150 
chlebów, 150 strucli, 10 butelek wina 
owocowego, 10 butelek soku, kilka
dziesiąt kawałków mydła, dużą lalkę, 
trochę zabawek, pierników, cukierków 
i dużo drobiazgów dla dzieci, oraz kil
kadziesiąt centnarów węgla. Ponadto 
„Ognisko Polek“ stowarzyszenie kul
turalno - oświatowe, znane zaszczytnie 
ze swej ofiarności, obdarzyło wzorem 
lat ubiegłych bardzo hojnie 86 dzieci 
ubogich, poleconych przez Konferen
cję. Panie te już kilka tygodni przed 
świętami Bożego Narodzenia szyły 
same sukienki, bieliznę oraz fartuszki, 
i wykonywały własnoręcznie czapecz
ki, szale, pończoszki, pajace itd. dla 
biednej dziatwy. To też obfita gwiazd
ka . wywołołała zachwyt i radość na 
obliczu dziatwy, a wśród rodziców go
rącą wdzięczność.

* * *
„Stella“ urządziła swą gwiazdkę 

w święto Trzech Króli w myśl utarte
go już zwyczaju, obdarowując 200 
biednych dzieci i sierót. Zgroma
dziły się one o godz. 17 w obszernym 
lokalu zakładu Sióstr św. Józefa, gdzie 
na stołach rozłożono liczne podarki w 
postaci odzieży, obuwia, ciepłej bie
lizny, książek, przyborów szkolnych, 
smakołyków, strucli itd. Bogate te da
ry zakupiła „Stella“ za uzyskaną go
tówkę dzięki hojnej ofiarności. Na u- 
roczystość przybyli czlonkowie-dobro- 
dzieje „Stelli“, gości i siostry. Przy 
rzęsiście oświetlonem drzewku i ołta
rzyku pierwszy przemówił gorąco pre
zes prof. Gantkowski, wspominając o 
ofiarności „Stelli“, która rok rocznie 
tu gromadzi dziatwę, by ofiarować im 
upominki. Podniósł następnie zasłu
gi towarzystwa a w szczególności ks. 
prał. Stychla i skarbnika p. B. Ziętkie- 
wicza. W dalszym ciągu przemawiał 
b. serdecznie do zgromadzonej dziatwy 
ks. prał. Stychel, poczem po wygłosze
niu dekiamacyj i odśpiewaniu kolend, 
rozdano podarki. (z)

KALENDARZYK
Środa, 8 stycznia 1930. 

Słońce: wschód 8,02 — zachód 15,57 —
długość dnia 7 godzin 55 min. 

Księżyc: wschód 11,29 — zachód 0,04 —
I. kwadra.

znajamia uczniów z dynamiką, nawi
gacją, terenem oraz daje możność po
znania różnych konstrukcyj. Na kur
sach w Poznaniu konstruuje się mo
dele belkowe i kadłubowe. Ostatni ta
ki model jest kopją właściwych apara
tów lotniczych.

Staraniem L. O. P. P. odbywają się 
kursy modeli co roku, przyczem wy
znacza się za najlepsze prace cenne na
grody. W 1929 r. zorganizowano w 
Warszawie ogólno polski konkurs, na 
którym Wielkopolska wzorując się na 
zasadach praktykowanych na Zacho
dzie, osiągnęła najlepsze wyniki. Na 
ostatnim konkursie rozdano 20 nagród 
w sumie 3 tys. zł — z czego Poznań 
zdobył 10 w sumie 1.750 zł. Pierwot
nie w kursach modelarstwa uczestni
czyła tylko ograniczona liczba kandy
datów; teraz przystąpili do akcji tej 
uczniowie niemal wszystkich gimna
zjów. Kursy odbywają się w lokalu 
gimn. im. Bergera. (z)

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Cniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano Temperatura po 
wietrzą umiarkowana — 2 st. Cels. 
Pogodnie Wiatr południowo-wscho
dni. Ciśnienie atmosferyczne umiar 
kowane 759 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 4 st. C., 
najniższa minus 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,68 m.

Kał. rz.-kat.: Jan Boży — jutro Apolonja 
Kał. słów.: Miłogost — jutro Góry sław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Eskula
pem. pi Wolności 13 — Apteka pod 
Złotym Lwem. Stary Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil
da 96

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

KROMKA KOŚCIELNA
— * J. E. Ks. Kardynał Prymas zamia 

nował ks. radcy Kazimierza Stepczyń- 
skiego w Bydgoszczy dziekanem dekana
tu bydgoskiego, (rf)

' Z arcbidiecezij poznańskiej. W 
administrację oddano ks. proboszczowi 
Romanowi Panewiczowi w Chrzypsko 
parafję w Biezdrowie. Na wikarjat powo
łano ks. Józefa Kobzę z Poznania na wi- 
karjusza - substytuta w Biezdrowie. — 
J. E. Ks. Kardynał Prymas zamianował 
ks. proboszcza Romana Panewicza z 
Chrzypska dziekanem dekanatu wroniec- 
kiego; ks. Franciszka Nawrota, dotychcza
sowego wikarjusza w Inowrocławiu, nau
czycielem nauki religji przy państwowem 
Sem. nauczycielskiem w Wągrówcu. (rf)

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra nauk ekonomicz
no - politycznych uzyskał p. Edmund 
Szalła z Dziedzinka w województwie po- 
znańskiem. — Dyplom i tytuł magistra 
praw uzyskali pp. Kazimierz Łazarczyk z 
Kamiennej w woj. kieleckiem, Wojciech 
Pater z Przybyszówki w woj. Iwowskiem i 
Stanisław Roman Wilczek z Tarnopola.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Druga Sodalicja Pań Miejskich

pod wezwaniem Królowej Korony Pol
skiej ma zebranie miesięczne w czwartek 
9 bm. o godzinie 16,30 w sali Księgarni 
św. Wojciecha, Aleje Marcinkowskiego 
nr. 22, I ptr. Nabożeństwo sodalicyjne 
tegoż dnia o godz. 9 w kaplicy św. Józefa. 
Spowiedź św. w środę od godz. 16 do 18 
w tejże kaplicy.

— * Roczne walne zebranie delegatów 
Stów. Urzędników Pozn. Samorządu Wo
jewódzkiego odbędzie się w niedzielę dnia 
12 bm. w sali sejmikowej Starostwa Kra
jowego, Aleje Marcinkowskiego 29. Na in 
tencję zebrania odprawi się o godz. 9,36 
nabożeństwo w kościele św. Kazimierza 
na Śródce (w zakładzie dla głuchonie
mych). Początek obrad o godz. 11. Uprą 
sza się wszystkich delegatów, władze i 
członków Stowarzyszenia o greinjalny u- 
dział w nabożeństwie.

WYSTAWY
— * Wystawa drobnego inwentarza w 

Bydgoszczy. W dniach 1, 2 i 3 lutego r. b.

odbędzie się w Bydgoszczy wielki pokaz 
drobnego inwentarza Bydgoskiej Wysta- { 
wy drobiu, gołębi, królików, psów i zwie
rząt futerkowych, w której wezmą liczny 
udział hodowcy z wszystkich dzielnic Pol 
ski. Zgłoszenia należy nadesłać do 20 bm. 
do Komitetu Wystawy, Bydgoszcz, ulica 
Pomorska nr. 21.

ŻYCIE SOKOLE
— * Walne zebranie gniazda na Rata

jach, które odbyło się w tych dniach, wy
kazało, że gniazdo rozwija się doskonale 
dzięki wydatnej pracy zarządu z druhem 
Brodniakiem na czele. Obszerniej napi- 
szemy w naszym specjalnym dziale.

— " „Sokół“ Poznań XI. Rataje, gniaz
do żeńskie. Roczne walne zebranie odbę
dzie się dnia 8 bm. o godz. 19.30 w ekolm. 
Obecność wszystkich druhen konieczna: 
goście mile widziani.

— ’ Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Gnia
zdo XII. śródmieście urządza dnia 11 bm 
w sali Domu Rzemieślniczego przy ulicy 
Franciszka Ratajczaka wieczorek z tańca 
mi. — Początek zabawy o godz. 20 Zapra 
szamy brać sokolą oraz sympatyków.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ XIII. 
Wilda. Roczne walne zebranie odbędzie 
się dnia 12 bm. o godz. 17,30 w lokalu o 
Zawadkowej, Górna Wilda 75. Przybycie 
wszystkich druhen konieczne Na porząd
ku obrad sprawozdania roczne i uzupeł
nienie zarządu.

— ’ Gwiazdki sokołów. Obchód gwiazd 
kowy zorganizowało 6 bm. dla swej mto 
dzieży gniazdo męskie Śródmieście. Po 
zagajeniu przez dh. prez. dr. Meissnera i 
nastrojowem przemówieniu ks. kapelana 
prał. Prądzyńskiego, oraz udafnych poka
zach — zabrał głos na zakończenie drh 
prezes Wolski, poczem rozdano obfite po 
darki — Również w Trzech Króli ta 
żarski oddział „Sokoła“ obchodzi! uroczy 
stość gwiazdkową w lokalu p Smoczyka. 
przy ul M Focha 70. Na uroczystość 
przybyło około 300 osób. m. in. ks prób 
Gorgolewski Po przemówieniach i śpie
wie przystąpiono do łamania opłatka oraz 
do wspólnej kawy. — Obszerniej napisze 
my w naszym dziale tygodniowym.

— * Gwiazdki sokolic. Piękną uroczy 
stość urządziło dia swej młodzieży żeń 
skie gniazdo śródmieście w sali przy Zie
lonych Ogródkach Zagaiła prez dh Do
brzyńska, poczem śpiewano kolendy, od
były się efektowne pokazy; po okolicz
nościowych przemówieniach prez. Wol
skiego i dh. Dobrzyńskiej rozdano podar
ki. — Drugą taką uroczystość również 
w niedzielę, zorganizowało żeńskie gnia
zdo na Wildzie w. salce p. Zawadkowej 
Uroczystość zagaiła przemówieniem pre
zeska p, Anna Krajewska Przy pięknie 
udekorowanej choince śpiewano kolendy, 
poczem rozdano podarki. W końcu odby
ła się wspólna kawa i koncert oddziału 
mandolinistów. — Obszerniej w dziale ty
godniowym.

— * Walne zebranie gniazda wildeckte-
go odbyło się 5 bm; przewodniczył prezes 
dh. A. Czarczyński Wysłuchano sprawo
zdań członków zarządu, poczem po dysku 
sji, udzielono zarządowi pokwitowania. 
W końcu wybrano drjiha Skibińskiego na 
pierwszego wiceprezesa, druhów Wojcie
chowskiego i Bielasiaka na radnych. Do 
komisji rewizyjnej weszli druhowie T 
Czarczyński. Bartosz i Sobkiewicz Komi
sję rewizyjną tworzą: W Przybył. Bar 
tosz, Oleksy, Starybrat i L. Dotneracki. — 
Prezes jest obieralny na 3 lata, (z)

— * Walne zebranie gniazda na Wi- 
niarach odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa okręgu poznańskiego Sokola dha 
Bolesława Kapełi przy udziale przeszło 
50 druhów w niedzielę po południu. Prze 
bieg zebrania był bardzo ożywiony, a o 
pracach zarządu świadczył wymownie 
fakt, iż wybrano go bez zmian, w składzie 
następującym: drh. drh.: Wincenty Po
krywka — prezes, Franciszek Urbaniak — 
wiceprezes, Adam Kędziora — sekretarz, 
Andrzej Wójt ■— zast. sekretarza, Stani
sław Tritt — skarbnik, Leon Grek — na
czelnik, Andrzej Grzybek — zast. naczeł 
nika i Leon Kruszona jako kierownik od
działu młodzieży, (k)

— ’ Tow. Gimn. „Sokół“ w Rogoźnie. 
Roczne walne zgromadzenie odbędzie się 
dnia 14 bm. o godz 20 w lokalu druha Ja 
roszą. Na porządku obrad m in.: spra 
wozdanie zarządu, wybór nowego zarządu 
oraz delegatów do Rady Dzielnicowej i 
Okręgowej.

WIECZORY, KONCERTY
— * Przedstawienie dla dzieci rodzin 

wojskowych. Stowarzyszenie „Rodzina 
Wojskowa" urządza w sobotę 11 bm o go
dzinie 4 po południu przedstawienie dla 
rodzin wojskowych. Odegraną zostanie 
bajka Grimma „Dziecko szczęścia". Bile
ty po cepach znacznie zniżonych naby
wać można w sekretarjacie Rodziny Woj 
skowej, pl. Wolności 16 (Komenda Placu 
pokój nr. 6) między godz. 11—13 i 17—18

Przedstawienie odbędzie się w Teatrze 
Nowym.

— * Stowarzyszenie „Rodzina Wojsko
wa“ (kolo oficerskie) urządza dnia 12 bm 
ó godz. 21 w sali Restauracji Teatru Wiel 
kiego wieczór taneczny, na który uprzej
mie zaprasza czlónków i Sympatyków. _
Zaproszenia w sekretarjacie Rodziny 
Wojskowej, pl. Wolności 16.
/ — * Tow. Wioślarzy „Polonia“ urządza 

,4nia 18ybm. w salach Domu Rzemieślni
czego wielki bal maskowy. Jest to pierw
szy bal „Polonji“ po dłuższej przerwie. — 
Bale jej cieszą się zawsze wielką frekwen
cją. Komitet pracuje już od dłuższego 
czasu bardzo intensywnie nad tem, by bal 
tan stoi się atrakcją karnawałową. To

U ludzi z nieregularnem działaniem 
serca, szklanka naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józeia stosowana codziennie 
zrana naczczo powoduje lekkie wypróżnie
nie. Lekarze specjaliści chorób sercowych 
twierdzą, że nawet przy ciężkich wadach 
serca woda Franciszka Józeia działa pew
nie i bez żadnych komplikacyj. nw 7598

też już teraz istnieje wielkie zaintereso
wanie się balem.

— * Klub Sport. „Warta“ urządza dnia 
11 bm. doroczny bal maskowy w salach 
„Belwederu" przy ul Marszalka Focha. 
Wstęp tylko za zaproszeniami, które wy- 
daje sekretarjat. Al Marcinkowskiego 26 
dom ogrodowy 1 piętro. Różne niespo
dzianki — dwie orkiestry. — Początek o 
godzinie 21.

— * Przed balem Aeroklubu Akade
mickiego. Już tylko kilka dni dzieli nas 
od niezwykłego wydarzenia, jakiem bę
dzie niewątpliwie bal Aeroklubu Akade
mickiego w Poznaniu w niedzielę, dnia 12 
bm. w salach „Bazaru". Lista gości za
proszonych wyłożona jest w sekretarjacis 
Klubu, Al. Marcinkowskiego 24 (Narodo
wy Uniwersytet Robotniczy).

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Miejska Szkoła Handlowa znaj

duje się odtąd w własnym gmachu przy 
ul. Śniadeckich 54. Dokształcająca Szko
ła Kupiecka pozostanie na razie jeszcze 
przy ul. Marji Magdaleny.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Staraniem Klubu Pierwszej Wiel

kopolskiej Orkiestry Banżystów firmy H. 
Cegielski Sp. Akc. w Poznaniu odbyła się 
w sali klubu uroczystość 11 rocznicy nie
podległości Polski, która zgromadziła wie
le publiczności. Rozpoczął ją żywy obraz. 
Następnie prezes orkiestry inż. B. But
kiewicz przemówił w gorących słowach do 
przybyłych gości, rodziców i młodzieży 
szkolnej oraz dzieci. Całość uroczystości 
wypadła bardzo dodatnio. W muzykalno- 
wokalnej części wspaniale udał się „Ta
niec motylków" przy świetlnych efektach
1 artystycznie wykonanej dekoracji, któ
rą komponował oraz malował kapelmistrz 
orkiestry banżystów Poza tern odegrano
2 utwory dla młodzieży szkolnej p. tyt. 
„Sen choinki" i „Domek myszki" w wy
konaniu dzieci, których ich rówieśnicy na 
widowni darzyli żywiołowemi oklaskami.

(z)
— * W uzupełnieniu sprawozdania na

szego z obchodu 10-lccia sądownictwa po
znańskiego należy podnieść, że podczas 
nabożeństwa w kościele św Wojciecha 
nabożne pienia wykonał chór parafji św. 
Wojciecha pod batutą p Rynka. Partje 
solowe wykonał p. prezes Kajetan Bojar
ski, przy akompanjamcncie kompozytora 
Fel, Nowowiejskiego.

— * Z kolegjaty farnej. Msza paster- 
sterska śp. Bolesława Dembińskiego, 
dzieło muzyczne wielkopolskiego kompo
zytora, śpiewaną była w niedzielę dnia 5 
bm. przez chór farny pod batutą p dyr. 
Aleksandra Klichowskicgo. Sumę cele
brował proboszcz kolegjaty ks. prałat An
toni Stychel, kazanie wygłosił ks. mansjo- 
narz Zaremba, (rf)

— * Z targu. Dnia 8 bm na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 5,20—5,60 zl; masła mle
czarskiego 7,00—7,20 zl; twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 3,40—3,60 zł; litr śmietany
2.80— 3.20 zł: litr mleka pełnego 40 groszy;
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.60 do 
3,80 zł; słoniny wędzonej 4,00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3,20—4.40 zl; wołowiny 
3.20—4,40 zł; cielęciny 2,803,20 zl; sko- 
powiny 2,80—3,20 zl; koziny 2.00—2.20 zl; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: para
kurcząt 6.00—7,00 zl: kura 4.00—5,00 zł; 
perlica 5.00—6.00 zł; kaczka 5.1X4—6.00 zl; 
1 kg tuczonej gęci 4 zł; para gołębi 2—3 
zl; para kuropatew 6—7 zl; indyk 10—16 
zł; królik 3—4 zł; zając 12—13 zł: za ryby: 
1 kg szczupaka 5,60—6 zł: karpia 5—5.20; 
lina 5,(X) -6,00 zl; karasia 3.00—4.40 zł; 
leszcza 1,60—2.40 zł; okoń i a 2.60—3.60 zl; 
suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 0.80 do 
1.50 zl: za jarzyny: 1 ka ziemniaków 
8—10 groszy: 1 kg marchwi 20 gr; bura
ków 10—15 gr; cebuli 20—40 gr: szpinaku
1.80— 2 zl; jarmużu 40 gr; 1 kg. pietruszki 
50—60 gr; seleru 1,00 zl; 1 kg. brukselki 
1,40 zł; białej kapusty 50—60 groszy; 
modrej i włoskiej kapusty 60—70 groszy; 
1 p kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0.30—1.03 
zł; 1 kg melonu 30 gr; 1 kg bobu 1.20 
zl; 1 kg. Żórawin 1,40 zł; za owoc: 1 kg 
jabłek 0.40—1.60 zł: 1 kg chlcba 40 gr; 1 
kg. śledzi zielonych 1.30—1,40 zł; olej ja
dalny lniany litr 2.40 zł: makowy 2.80 zl. 
Ceny bez znaczniejszych zmian. Targ 
mało ożywiony, (hu)

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Ludzie bezdomni".
Aurora: „Siepacz Carski i Katorgi

Sybiru".
Bajka: „Żona nie żona“.
Casino: „Krzyk serca".
Colosseum: „Czy Edie Polo zawinił?“ 
Corso: „Olbrzym gór".
Edison: „Książęta na wygnaniu“ 
Kapitol: „Dziś tańczy Marjetta". 
Metropolia: „Ulica potępionych dusz“ 
Odeon: „Policmajster .
Renaissance „Goniec Napoleona". 
Słońce: „Miłostki aktorki".
Stylowe: „Diana".
Wilsona - Łazarz: „Metropolia“.
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KROM WYPABKGW
— • Usiłowane samobójstwo. W sobu , 

tę wieczorem Józefa Gucz, zamieszkała j 
przy ul. Matejki 39. napiła się lizoiu w za j 
miarze samobójczym. Desperatką zajęli 
się pogotowie ratunkowe i przewiozło ją 
do lecznicy miejskiej, (k)

— ' Zderzenie. Unia 7 bm. w południe 
na ul. Wielkiej narożnik Kramarskiej ; 
zderzył się samochód ciężarowy P Z 10077. 
prowadzony przez Majchrzaka Stanisla- ‘ 
wa, z tramwajem linji 9. Wóz tramwajo
wy jak również samochód zostały lekko 
uszkodzone, (z)

KRCHIKA PFMCYJHA
— * Ujęto wczoraj 5 osób za kradzieże 

i włamania; poza tem ujęto jedną osobę 
za zabójstwo. 5 osób za różne występki (z

— * Za podjecie obcego bagażu, na któ
ry zgubiła kwit wyjeżdżająca do Francji 
p. Pawłowska Franciszka z Bojanie pow. 
Leszno, ujęto Kanię Stefana (lat 19, bez 
mieszkania) i Grinberga Aleksandra (lat 
46, bez mieszkania). Bagaż odebrano im 
i zwrócono poszkodowanej, (z)

— * Kradzieże i włamania. W nocy na 
7 bm. nieznani osobnicy usiłowali wła
mać się do składu cukierków przy ulicy 
Marsz. Focha 4; uszkodzili zamek, lecz zo 
stali spłoszeni i zbiegli. — Do pracowni 
ślusarskiej p. Preissa przy ul. Kościelnej 
nr. 47, włamali się złodzieje i skradli 
większą ilość narzędzi ślusarskich i pas 
zapędowy skórzany dług. 6 mtr, łącznie 
wart. 500 zł. — P. Milbradtowi przy ulicy 
Wrocławskiej 12 skradziono z żelaznej 
szafy 1000 zł. (z)

Z OSTATNIO CHWILI
— * Tragiczny wypadek. 39-letni Fran

ciszek Bączyński z Gzerwonczyna, wraca
jąc rowerem z Poznania, zawadził o przy
drożne drzewo i upadł bardzo nieszczęśli 
wie. Bączyński utracił przytomność; w 
stanie ciężkim odwieziono go do szpitala 
miejskiego, gdzie zmarł następnego dnia, 
nie odzyskawszy przytomności. W do
chodzeniach stwierdzono, że nieszczęście 
spowodował tragicznie zmarły wskutek 
własnej nieostrożności, jadąc zbyt szyb
ko i bez światła, (k)

— * Spalił się stóg żyta w Folwarku 
w pow. gnieźnieńskim, własność p. Mar
cina Cieślewicza. Strata wynosi około 
3 tys. złotych. Przyczyny pożaru nie 
ustalono, (k)

— ' Aresztowano w OsiAcu (pow. gnie
źnieński) Maksymiljana Bąkowskiego i 
Leona Kaczmarka, podejrzanych o kra
dzież w dwunastu wypadkach. Obu od
stawiono do Inowrocławia, gdzie prowa
dzi się dalsze dochodzenia, (k)

— * Skradziono w Gnieźnie z "przed
sionka mieszkania Adolfa Palika futro, 
wartości około 3 500 zł, własność p. Stani
sława Słowińskiego z Glinna w pow. wą 
growieckim. Ponadto z niestrzeżonego 
względnie też niezabezpieczonego przed 
wtargnięciem włamywaczy przedsionka 
zrabowano płaszcz damski, własność p. 
Anieli Koralczykowej z Gniezna, (k)

— * Utonął w Laskowie w pow. cho- 
dzieskim, załamując się na lodzie jezio
ra 9-letni Marjan Kozioł z Laskowa. Zwło
ki chłopca zdołano wyłowić jeszcze tego 
samego dnia, (k)

— * Pożar powstał w Trzemesznie w
zabudowaniach Heleny Grzeczkowej. Spa
liły się z niewiadomych przyczyn stodoła 
i chlew, samochód osobowy, dwa wozy 
robocze, narzędzia rolnicze i drób, a stra
ty ocenia się na około 35 tys. zł. (k)

— * Fcżary. W I.utomiu, w pow mię- 
dzychoclzkim, spłonęły w dniu 5 bm. za
budowania p. Władysława Jankowskiego, 
skiadaja.ee się z domu mieszkalnego, chle
wa i stodoły ze zbożem, ogólnej wartości 
około 6 tys. zł. Pożar wybuchł w stodoł >, 
a pewne przypuszczenia nasuwają pode] 
rżenie, że przyczyny powstania pożaru do 
patrywać się można w nieostroźnem ob
chodzeniu się z ogniem. — W Ostrowie 
Kościelnem w powiecie wrzesińskim, z 
nieustalonej przyczyny spalił się stóg ży 
ta p. Walerjana Będzińskiego, wartości 
około 500 zł. Stóg był ubezpieczony na 
sumę 2000 zt. — W Lubiatówku, w pow 
śremskim, wybuchł pożar w kuchni do
minialnej. Spalił się częściowo dach. — 
Strata powstała przez pożar, wynosi około 
półtora tysiąca zł. Przyczyny powstania 
pożaru nie zdołano narazie ustalić, (k)

— * Worki cukru na terze kolejowym. 
W nocy na 6 bm. skradziono trzy worki 
cukru z pociągu towarowego na przestrze 
ni między Wrześnią a Marzeninem. Cu
kier odnaleziono na torze kolejowym. — 
Przypuszcza się, że nieznani narazie rabu
sie kolejowi wyrzucili cukier z wagonu 
pociągu znajdującego się w biegu, (k)

— * Nagłe zwarcie przyczyną pożaru 
samochodu. Na szosie między Szreniawa 
a Rosnówkiem w powiecie poznańskim 
spalił się samochód pólciężarowy P Z nr 
40171, własność Czesława Kiiksa, kiero 
wany przez szofera Wincentego Różań 
skiego ze Stęszewa. W dochodzeniach o 
kazało,1 się, iż pożar powstał wskutek nil 
głego zwarcia przewodów, (k)

JARMARKI
— • Koźmin. W czwartek, dnia 9 bm

odbędzie się w Koźminie jarmark na ko 
nie, bydło i towary kramarskie (ogólny

Z WIELKOPOLSKI
— * Obrzycko. (Rocznica oswobodzę 

nia.) w drugie święto Bożego Narodzeni 
obchodziło Tow. Powstańców i Wojaków
w Obrzycku 11 rocznicą oswobodzenia

Wielkopolski. Rano wyruszyli członko
wie towarzystwa do kościoła parafjalnego 
na nabożeństwo. Wieczorem odbyia się w 
sali p. Leonarda Króla akademja. Kiero 
wnik szkoły powsz p Rudnicki wygłosił 
obszerny i bardzo piękny odczyt pod tyt : 
„Wielkopolska przed i po wojnie, oraz o 
swobodzenie Poznania“. Dalej wygłosił 
członek zarządu p. Leraczyk wiersz p. t : 
„Polsko nie będziesz Ty już niewolnicą“ 
Uroczystość zakończono zabawą taneczną 
W dniu 27 grudnia wieczorem odbył się 
pochód przez ulice miasta, zorganizowany 
przez Tow. Powstańców i Wojaków, w 
którym wzięły udział wszystkie miejsco
we stowarzyszenia, (os)

— * Inowrocław. (Ze Zw. Lokatorów) 
Na rocznem walnem zebraniu Zw Loka 
torów z dnia 1 bm. członkowie zarządu 
zdawali sprawę z całorocznej działalności 
Ilość członków wzrosła w tym czasie z 47 
na 468 osób Przy wyborach do Rady 
miejskiej Związek przeprowadzi! 5 rad 
nych z własnej iisty. Nowy zarząd przed
stawia się następująco: prezes p. Lesiecki. 
zastępca p. Borowicz, sekretarz p. Koło
dziejski, skarbnik p. Tomaszewski, rewi
zorzy kasy pp : Ligocki. Kuras i Podko- 
wiński. Powstał projekt stworzenia no
wej spółdzielni mieszkaniowej i w naj
bliższych dniach odbędzie się w tym celu 
zebranie konstytucyjne. »

— (10-iecie Zw Inwalidów.) Dnia 15 bm 
odbyło się uroczyste nabożeństwo oraz 
złożenie wieńca na grobach poległych z 
racji 10 rocznicy założenia Pow. Koła Zw 
Inwalidów Wojennych.

— (Poświęcenie Publicznej BibljotekU! 
Dn. 5 bm. o godz. 16 odbyło się bardzo u- 
roczyście poświęcenie Publicznej Bibljote- 
ki miasta Inowrocławia Ważna ta pla 
cówka oświatowa powstała dzięki inicja
tywie Zw Stowarzyszeń Polskich m. ino 
wroclawia i znajduje się pod zarządem 
osobnego kuratorjum, na którego czele 
stoi prezydent miasta p. Apolinary Jan
kowski.

— (Odznaczenia.) Za zasługi na polu 
pracy społecznej p. starościna Ruczyńska 
z Inowrocławia została odznaczona zło 
tym krzyżem zasługi. P. Apolinary Jan 
kowski. prezydent Inowrocławia za zasłu
gi, położone na stanowisku komisarza 
rządowego naszego miasta, otrzymał sre 
brny krzyż zasługi.

— (Z Tow Abstynentów.) Miejscowe 
Tow. Abstynentów urządza w niedzielę, 
dnia 12 bm. jednodniowy kurs przeciwal
koholowy z udziałem prelegentów miejs
cowych i zamiejscowych. Współudział 
swój obiecali: ks dyr Galdyński z Pozna
nia oraz prof. dr. Gantkowski. (em)

— * Szamotuły. (Nowe Kółko Rolnicze.) 
W Grzebienisku pow. szamotulskiego Od
było się organizacyjne zebranie nowego 
Kółka Rolniczego. Zebranie otworzy! 
członek Rady Oddziału Pow. Włkp. Tow. 
Kółek Roln. p. B Łubieński z Kiączyna, 
wyłuszczając obszernie cele i zadania 
kółek rolniczych. Następnie sekretarz 
powiatowy p. Witajewski Teodor objaśnił 
techniczną stronę organizacji, poczem 
przystąpiono do wypełnienia deklaracyj 
członkowskich. Prezesem kółka wybra
no jednogłośnie p. B. Łubieńskiego. Wi
ceprezesem wybrano p. Licznerskiego z 
Wierzei, sekretarzem p. Rupańskiego 
Czesława, skarbnikiem p. Subsara lana 
cego, ławnikami pp Muellera i Gibow- 
skiego, wszystkich z Grzebieniska. Oży
wiona dyskusja świadczyła o zrozumieniu 
potrzeby organizacji wśród włościan i ro 
kuje dla dalszego rozwoju kółka jak naj
lepszą nadzieję, (z)

SPORT
Hokej na lodzie

Oddz. Sportów Zimowych K. S. Warta
donosi, że dnia 8 bm. o godz. 8 wiecz. od
będzie się w sekretariacie przy ul. A. Mar
cinkowskiego pogadanka sekcji hokejo
wej na którą zapraszamy wszystkich człon
ków i sympatyków. Na porządku obrad 
ważne sprawy.

Lekka atletyka
Korespondencję do Poznańskiego Okrę

gowego Zw. Lekko-ailclycznego uprasza 
si$ kierować na ręcie prezesa p. Kazimie
rza Karolczaka Poznań ul. Fr. Ratajczaka 
lla wejście 4.

^ięściarstwo
Na spotkanie towarzyskie do Zgorzelic

z członkami miejscowego klubu „Athen“ 
wyjedzie zespół „Warty“ bez naszego mi
strza w wadze półśredniej, a ostatnio po
gromcy Volkmara, Arskiego. Jak już do
nosiliśmy odnowiło mu się dawne nadwy
rężenie prawej pięści (w stawie wskazują
cego palca); po meczu w Katowicach opu- 
chlina powiększyła się wobec czego Arski 
nusiał poddać się gruntownemu leczeniu, 
aby radykalnie usunąć uszkodzenie. Ży
czymy naszemu sympatycznemu zawodni
kowi, aby jaknajprędzej doprowadził swą
>ięść do porządku, by zdobywać coraz to 
iowe, zasłużone wawrzyny. Że specjalnem 
tznaniem należy podkreślić fakt, że pomi- 
no poważnej dolegliwości Arski pojechał 
ednak do Katowic i startował tam, zdo- 
ywając cenne dwa punkty dla Polski; 
ak powinni zawsze postępować prawdzi- 
vi sportowcy.

tłka nożna
Roczne walne zebranie K. 8. Korona 

odbyło się w lokalu p. Smoczka Zorgani

zowano jak wynika z obszerniejszych 
sprawozdań poza piiką nożną dalsze sek
cje jak lekkoatletyczną i gier sportowych.
Ż powodu mającego się odbyć żebranin 
konstytucyjnego w sprawie sfuzjowania się 
z K. S. „Admirą" nie wybrano nowego za
rządu. At do chwili zupełnego załatwienia 
fuzji, co nastąpi prawdopodobnie dopiero 
po walnem zebraniu POŻPN funkcje kie
rownictwa klubu pełni dotychczasowy za
rząd. Pertraktacje z „Admirą“ znajdują 
się na dobrej drodze.

Zarząd PZPN przystąpił do pewnych 
ważnych zmian statutui i postanowień. W 
sprawie np. kompetencyj kapitana związ
kowego okręgu podkreślono jako zasadni
czy punkt, iż ten człowiek zaufania O. Z. 
P. N. ustawia samodzielnie reprezentację 
okręgu lub miasta i w tym celu dysponuje 
wszystkimi graczami. Winien on na dwa 
tygodnie przed terminem zawodów zawia
domić te kluby okręgowe, z których ma za
miar czerpać materjał, a zainteresowane 
towarzystwo musi najpóźniej na 3 dni 
przed spotkaniem przesiać ewentualne u- 
sprawiedliwienie wraz z dowodami. Wszel
kie uniewinnianie się po dacie zawodów 
jest nieważne i karalne. O ile klub daje 
do reprezentacji więcej niżeli jednego gra
cza. natenczas ma prawo żądać przełożenia 
zawodów.

Kluby ligowe winne’ corocznie na po
czątku sezonu przedkładać kapitanowi li
stę, zawierającą nazwiska 17 graczy ligo
wych którymi on może dysponować tylko 
po porozumieniu się z zarządem towarzy
stwa. Gracze są zobowiązani do 2 trenin
gów przed spotkaniem dla miejscowych 
lub jednego — dla zamiejscowych. W ra
zie nieusprawiedliwienia przed zawodami 
zostaje winny na wniosek kapitana związ
kowego automatycznie zawieszony przez 

.zarząd ligi. W ten sposób dążą władze pił
karskie. by uniemożliwić bierny opór ze 
strony ligowej przy ustawianiu reprezen- 
tacyj okręgowych lub miast które grając 
nieraz w słabym składzie z zespołami za- 
granicznemi narażały dobre imię polskie
go sportu lekkomyślnie na szwank.

Jako jeden z dalszych wniosków wysu
nięto projekt opieki lekarskiej nad gra
czami, popierany energicznie przez PUWF. 
— Chodzi o to. by śladem wojska co rok 
poddać wszystkich graczy badaniom w 
poradniach sportowych celem, stwierdze
nia zdatności fizycznej, od której ma być 
zależne ich zarejestrowanie. Projekt sam 
jest bardzo wskazany, lecz trudność polega 
na wprowadzeniu go w życie, dlatego też, 
licząc się z trudnościami finansowemi oraz 
z brakiem szerokiej sieci poradni sporto
wych na prowincji, postanowiono, by on 
obowiązywał kluby ligowe i klasy A w 
ośrodkach wielkomiejskich najpóźniej od 
1. 1. 1931 r., resztę zaś towarzystw od 1. 1- 
1932 r.

Damoralizująea łagodność. Pisaliśmy 
swego czasu o skandalicznych' zajściach 
w Stęszewie na i po meczu „Lipno“ — 
„Sparta“ (Oborniki). Wobec niezwykle 
brutalnych wybryków przypuszczaliśmy, 
że władze okręgu winnych przykładnie u- 
karzą, aby raz na zawsze podobne postę
powanie uniemożliwić. Tymczasem W. G. 
i D. okazał eonajmniej dziwną, — co już 
podkreśliliśmy w niedzielę — łagodność. 
Stwierdzamy, że sankcje karne są niewy
starczające wyrażając przekonanie, iż 
sprawą zainteresuje się walne zebranie i 
poweźmie odpowiednie postanowienia. W 
tym samym komunikacie w. K. i d. (nr. 
21/29) informuje o karze, nałożonej na Po
mykają z K. S. „Pogoń“ Środa (6 miesię
cy dyskwalifikacji) za kopnięcie sędziego 
po zawodach, oraz na Kaczmarka z tego 
samego klubu (3 miesiące dyskwalifikacji) 
za odgrażanie się wobec sędziego po zawo
dach. Jest to również łagodny i niedopusz
czalny wymiar, zachęcający raczej do bru
talnych wybryków. Odtąd będziemy zwra
cać na nie pilną uwagę, piętnu jąc każdego 
z nazwiska, by choć w ten sposób przyczynić 
się do ukrócenia zastraszającego rozwy
drzenia.

Na zakończenie podajemy wyciąg ze 
wspomnianego komunikatu W. G. i D. w 
sprawie zajść w Stęszewie:

a) ukarać gracza Matuszewskiego Fran
ciszka, kapitana drużyny K. S. „Lipno" 4- 
tygodniową dyskwalifikacją z dn. 21 bm. za 
fałszywe podanie sędziemu nazwiska wy
kluczonego gracza: b) ukarać gracza Grem- 
bowicza Romana z K. S. Lipno 3 miesięcz
ną dyskwalifikacją z dn. 21 bm. za wyzwi
ska pod adresem sędziego, nie nadające 
się do opublikowania, c) ukarać gracza 
Adamskiego Leona z K. S. Lipno 2 letnią 
dyskwalifikacją z dniem 21 bm. za spowo
dowanie bójki przeciwko sędziemu po za
wodach i bicie sędziego po zawodach, d) u- 
karać K. S. Lipno grzywną zł. 3 za brak 
plakatu ostrzegawczego i zł. 3 za niewrę- 
czenie sędziemu spisu graczy.

Wśród zawodowców
Nekolny i Hermanek walczyli po raz

pierwszy w Pradze jako zawodowcy. Ne
kolny pokonał Covent‘a (Bel) w 3 kole 
przez k. o., a Hermanek remisował ze Stay- 
artem (Bel). (radjo).

Sharkey walczy 27 lutego w Miami z 
Phit Scotem. (radjo)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, w Sro 

dę stale wyprzedana „Krysia Leśnitzan 
ka“. W czwartek, 9 bm „Trubadur“ z pp 
Marynowicz, dr. Roesslerówną, Majem, 
Perkowiczem i Romanowiczem; kapel 
mistrz p. Tyllia W piątek, 10 bm. „Sko 
wronek“ x pp. Fontanówn^ Karską, No

chowicz, Folańskim, Sendeckim i V\ iś- 
niewskim; kapelmistrz p. Tyllia _

W sobotę „Cavalleria rusticana i „I a- 
jace" w doborowej obsadzie pp.: Bojar- 
Przemienieckiej, Fedyczkowskiej Czeko- 
towskiego, Karpackiego, Maja, Perkowi- 
cza i Raczkowskiego, kapelm. p. Tyliia. 
W niedzielę o 15 po cenach zniżonych 
baśń - opera „Jaś i Małgosia“ z pp.; bon- 
tanówną i Szafrańską. Wieczorem melo
dyjna „Łucja z Lamermooru“ z pp.:,Fe- 
dyczkowską, Drabikiem (pierwszy raz) i 
Karpackim, kapelmistrz p. Leszczyński.

— * Z Teairu Polskiego. Dziś po raz 
16 wyborna komedja Dunin-Markiewicza 
i M. Fijałkowskiego „Miłość czy pięść“. 
Jutro prcmjera doskonalej komedji Wik
tora Kelemana „Komedja o prawdzie , 
która na scenach zagranicznych zdobyła 
nadzwyczajne powodzenie. Obsadę stano
wią pp. Biesiadecka. Królikowska, Mło- 
dziejowska, Wierzejska, Zbikowska, Boel- 
ke, Czajkowski, Kostrzeński, Kordowski, 
Kwaskowski. Łuczak, Nowacki, Piotrow
ski, Szczerbowski i Tosik. Reżyserja J. 
Nowackiego. W nadchodzącą niedzielę 
popołudniu dana będzie po cenach zniżo
nych bajka dla dzieci „Kopciuszek“, któ
ra zdobyła pełny sukces.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w środę 
sensacyjna sztuka amerykańska p. t. „Ry
wale“. ciesząca się olbrzymiem powodze
niem na scenie Teatru Nowego. Treść 
sztuki, osnuta na tle wielkiej wojny świa
towej, ilustruje bohaterskie zmagania w 
ogniu nieustannych ’walk armji amery
kańskiej. Mimo poważnych konfliktów, 
sztuka obfituje w bardzo wiele przeko- 
fnicznych sytuacyj, wywołujących żywe 
oklaski i śmiech rozbawionej publiczno
ści W roli C.harmnin p. H. Cieszkowska. 
Reżyserja dyr. Rudkowskiego, dekoracje 
Al. Kobrynia. „Rywali“ tłumaczył p. Je
rzy Kossowski, autor pięknych nowel fron
towych „Zielona kadra“.

IV. koncert symfoniczny Filharmonii Po
znańskiej, odbędzie się w niedzielę, dnia 12 
stycznia, w południe o godzinie 12 w Auli Uni
wersytetu. Koncert ten ze względu na piękny 
rogram składający sie z utworów Beethovena 
Schuberta, zainteresuje bywalców koncertów 

symfonicznych. Dyrygować będzie p. Zygmunt 
Latoszewski. kapelmistrz Opery poznańskiej, 
znany ze swego pierwszego występu z Filhar
monia. Jako solistka pozyskano p. prof. Na- 
dzieie Padiewska. znakomita pianistkę, która 
odegra piękny koncert fortepianowy van Reet- 
hovena es-dur. P Padlewska odniosła za każdo
razowym występem wielkie uznanie krytyków 
jak i publiczności, a ostatni jej występ z Fil
harmonia. na którym odegrała koncert Czajkow
skiego wywarł olbrzymie wrażenie na słuchaczy. 
W programie oprócz koncertu fortepianowego 
znsiduja sie uwertura Beethovena ..Coriolan" 
i VII. symfonia Schuberta. Programy, które 
nabyć będzie rnożna w dzień koncertu w Auli 
zawierać będą objaśnienia do każdego utworu, 
redagowane przez p. Latoszewskiego co umożli
wi publiczności lepszego zorientowania sie do 
poszczególnego utworu. Sprzedaż biletów u p. 
Szrejbrowskiego. ui. Gwarna 20. zw 21 038

Dziś, w środę, 8. b. m. koncert

Artura Rubinsteina
Artur Rubinstein, światowej sławy piani

sta. który na pierwszym swym występie w Po
znaniu zjednał sobie od razu nasza muzykalną 
publiczność wystąpi z jedynym koncertem w 
bieżącym sezonie dziś, w środę, dnia 8 stycznia 
wieczorem o godzinie 8.15. w Auli Uniwersy
teckiej. Każdorazowe ukazanie sie mistrza Ru
binsteina na estradzie wywołuje wielki entu
zjazm zebranej publiczności, bo też Rubinstein 
należy do nielicznych pianistów o największych 
kwalifikacjach artystycznych. Fenomenalna 
technika, tiorywający temperament oraz głębo
kie poczucie muzyczne zwłaszcza w Chopinie, 
zapewniają artyście największe powodzenie ze 
wszystkich dotychczas w Poznaniu koncertują
cych pianistów. Wielki i wspaniały program, 
który artysta wykona, obejmuje kompozycje 
Ravela. Albeniza. Debussyego. Chopina (trzyi 
Scherza. Jmpromptu i Mazurki) oraz Toccatę 
f-dur Bacha wielką Sonatę h-moll Liszta. Bile
ty do nabycia w sk'adzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego, ul. Gwarna 20. telefon 56-38. w dzień 
koncertu od godziny 7 wieczorem przy kasie 
w Auli. zpw 21 126

Teatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka“, operetka

J. Jarno
Czwartek, 9. 1. „Trubadur", opera Ver

tí i ego.
Piątek. 10. 1. „Skowronek“, operetka Le- 

hara.
Sobota. 11. 1. „Cavalleria rusticana“ Mas- 

cagniego i „Pajace" Leoncavalla.
Niedziela, 12. 1. o godz 15 „Jaś i Małgo

sia“, baśń operowa Humperdincka. 
Niedziela, 12. 1 wieczorem „Łucja z Lam-

mermooru“. opera Donizettiego.
Poniedziałek. 13. 1. „Krysia Leśniczanka", 

operetka J Jarno
Wtorek. 14. 1 „Mjlość cygańska.“, Łehara. 

Początek o aodz 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski ui. 27 Grudnia!.

Teatr Polski
DZIŚ — „Miłość czy pięść".
Czwartek. 9 1. „Komedja o prawdzie' — 

Premjera.
Piątek, 10. 1. „Komedja o prawdzie". 
Sobota, 11. 1. „Komedja o prawdzie“.. 
Niedziela. 12. 1. o godz 15 „Kopciuszek” 
Niedziela, 12. 1. wieczorem „Królowa Biar

ritz“.
Początek o godz 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabveia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale“.
Czwartek, 9. 1. „Rvwale“.
Piątek, 10. 1. „Rywale“.

Początek o godz 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia-

skiadaja.ee


— Numer 1(^-Strona 8 — Kurier Poznański, środa, 8 stycznia 1930 =■

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POZNAŃ W BALLADZIE

Jakiś miesiąc temu pisałem na tern 
miejscu o uroczym tomiku poezyj 
Sztaudyngera p. t. „Dom mój". Książ
ka ta, choć niedawno wydana, należy 
już do przeszłości pisarskiej młodego 
poety, powstała bowiem przed paru la
ty.. Nie dziw też, że „Ballady poznań
skie“*) które się świeżo ukazały, zna
cznie odbiegają, w tonie i fakturze od 
„Domu mego“. Nie należy z tego wy 
snuwać jakichś „zasadniczych" wnio 
sków o „nowej fazie“, bo ten wdzięcz
ny zbiór wierszy — to raczej kilka na 
„vivat“ rzuconych okrzyków w stronę 
Poznania. Ale i w tych okrzykach do
szukać się nietrudno rzetelnej pracy 
poety i niejakich wskazań o kształto 
waniu się jego stosunku do świata.

„Ballady“ powstały, jak to na koń 
cu książki zaznaczono, w czasie zgoła 
rekordowym: w dwa dni — od 14 do 
16 grudnia. „Naszło poetę — i napi
sał! Kunsztu pisarskiego nie mierzy 
się przewlekłością ślęczenia nad lada 
wierszem; wiedzę poetycką nosi się w 
sobie, jako sprężynę raczej, niż jako 
kodeks — dodajmy, jako sprężynę? 
której uruchomienie i należyte opano
wanie okupuje się latami zaciętej, 
milczącej pracy wewnętrznej. Widać, 
że Sztaudynger tę właśnie szkołę prze
szedł. Godne najszczerszej pochwały 
w „Balladach“ jest to, że niema w nich 
zupełnie „wody“. Są wiersze lepsze i 
gorsze, ale każdy ma wyraźną fizjono
mię, „wie, o co mu chodzi“.

Wzorem zwięzłości poetyckiej i 
wyrazistości obrazowania jest dla 
mnie wiersz „Przedwcześnie“:

Modlą się foki 
O ryby,
Podnoszą głowy natchnione,
Aż potem.
Znowu z powrotem,
Strącą się w wodę ogonem,
Jakaż w tej głowy odwrocie 
Wyniosła, abnegacja,
•Już foczej duszy się śniła 
Niebyłe jaka kolacja.

Trudno opowiedzieć krócej, pla
styczniej, prawdziwiej to, co myśmy 
wszyscy widzieli, obserwując focze 
pląsy w basenie poznańskiego „Zoolo
gu“. A w drobiazgu tym znalazło się 
w dodatku miejsce na dyskretną poin
tę refleksji. Co to jednak znaczy pięć 
lat w życiu człowieka, a cóż dopiero 
poety! Proszę odczytać takie „Brater
stwo“, lub „Wiersz mój“ — i porów
nać to z poezją „Domu“. Widać, że 
przez ten czas przeżyło się „to i owo“ 
bo skądżeby się wzięło tę wytwórnię 
umiarkowaną w wyrazie, a zjadliwą 
niekiedy ironję, tę wzmożoną w sto
sunku do tomu poprzedniego i (już!) 
opanowaną refleksyjność ?...

Wpływy? — To należy do dobrego 
tonu recenzenta: powiedzieć coś o 
wpływach. Bądźmy więc eleganccy. 
Otóż wyczułem w tych „Balladach“ 
dość dziwne pokrzyżowanie wpływów. 
Zegadłowicz i Pawlikowska. Zegadło
wicza, słyszy się wyraźnie w wierszu 
„Z wielkiem braterstwem“ i w „Balla
dzie o skamieniałym Don Kiszocie“ — 
Pawlikowską w drobnych impresyj
nych wierszach o zabarwieniu ironicz
ne111-. Kto zwycięży z tych dwóch zna
komitych „okupantów“? — Nie wąt
pię, że... Sztaudynger.

„Ballady“ wydane są przepięknie, 
bo też dostały się na warsztat majstra 
nad majstrami, Jana Kuglina. Już to 
nikt piękniejszych nie wydaje ksią
żek! Winieta. A. M. Swinarskiego 
wypadła znakomicie. — Ale muszę się 
poskarżyć: brak paginacji. Jeśli to 
zwykłe przeoczenie — to mniejsza, je
śli umyślnie — to niedobrze. Coby 
wydawcy szkodziło, gdyby czytelnik, 
chcąc znaleźć jakiś wiersz, mógł to u- 
czynić poprostu, sprawdzając stronę w 
spisie rzeczy?

„Ballady“, poza swoją wartością 
poetycką, będą cennym przyczynkiem 
do przyszłej historji Poznania, od
zwierciedlają bowiem momenty z ży
cia tego miasta, godne utrwalenia.

J. E. S k i w s k i.
Poznań. z

*•) Jan Sztaudynger. „Ballady po
znańskie“, Poznań 1930.

Książki nadesłane
Ks. Adolf Albin: „Kazania o Sakra

mencie Pokuty“. Serja pierwsza. Tarnów 
1929. Nakł. Księg. Zygmunta Jelenia.

Ks. Adolf Albin: „Kazania o Sakra
mencie Pokuty“. Tarnów 1930. Nakł. Księg. 
Zygmunta Jelenia.

NIE ŚWIĘCI GARNKI LEPIĄ
(Jeszcze jedna rocznica)

Działalność literacka Ryszarda
Steelea, którego zgonu dwóchsetną 
rocznicę świeżo obchodziła Anglja, 
przypada na typowo pseudoklasyczny 
okres królowej Anny. Poezja zeszła 
na drugi plan, zato świetnie rozwijała 
sie proza, a w jej zakresie przodował 
nowy rodzaj: szkic obyczajowo-kryty- 
czny. Jego powstanie i rozkwit nie by
ły przypadkiem, lecz wyrazem świado
mej tendencji do moralnego podniesie
nia społeczeństwa po wyuzdanej epo
ce restauracji. Dążenia te uwieńczył 
pomyślny skutek. Stąd znaczenie 
pism w rodzaju „Tatlera" („Gawędzia
rza“) i sławniejszego „Spektatora" się
ga daleko poza literaturę. Pod ich 
wpływem ukształtował się pogląd na 
świat społeczeństwa, który miał u- 
trzymać się przez lat dwieście i za
chwiać się dopiero na przełomie w. 
XIX i XX. wskutek destrukcyjnych 
wpływów filozofji materjalistycznej i 
socjalizmu, ale aż do chwili obecnej w 
znacznej mierze nadawać charakter 
życiu obyczajowemu.

Z dwóch słynnych pisarzy, których 
imiona łączą się z „Tatlerem“ i „Spek- 
tatorem“, bardziej znany jest może 
Addison — uczeńszy, bardziej zrówno
ważony, dowcipniejszy, ale też czasa
mi nieco oschły, pretensjonalny i pe
dantyczny. Bolę pioniera natomiast 
odegrał Steele, bardziej uczuciowy i 
impulsywny, a przytem wyrozumial- 
szy dla ludzkich błędów, ponieważ 
sam byl człowiekiem ułomnym. Miał 
on przed oczyma wzniosły ideał mo
ralny, lecz nie zawsze potrafił się sam 
zastosować do niego.

Urodzony w reku 1672, Steele był 
sierotą i wychowywał się na koszt za
możnego wuja, opuścił jednak Oxford 
aby wstąpić do gwardji konnej i zo
stał zato wydziedziczony. Zaopieko
wał się nim pułkownik lord Cutts, 
człowiek o aspiracjach literackich, i 
ówczesnym zwyczajem kupił mu pa
tent na kapitana. Miody, pełen życia 
oficer lubił wesołą kompanję i kieli
szek, a choć głęboko pobożny, zbyt po- 
hopnie sięgał po szpadę. Słaba wola 
utrudniała mu poprawę, więc postano
wił zmusić się do niej wystąpieniem 
publicznem i ogłosił pod własnem na
zwiskiem rozmyślania, spisywane 
pierwotnie bez myśli o druku. Tytuł 
brzmiał „Bohater chrześcijański“. W 
związku z kampanją przeciw niemo- 
ralności teatru wystawił następnie pa
rę komedyj. Rzecz znamienna, że nie 
stanął w szeregach purytanów, którzy 
wylewali dziecko z kąpielą i żądali 
wogóle zniesienia sceny, lecz zapra
gnął scenę tę podnieść, dostarczając 
jej utworów, któreby jednocześnie ba
wiły i uszlachetniały.

Lecz dopiero w r. 1709 trafił na swó. 
rodzaj. „Tatler“' był jego pomysłem 
i zanim Addison przystąpił do współ
pracy, Steele stworzył samoistnie 
wszystkie rodzaje szkicu. Jako gorą
cy wig, popierał swe stronnictwo w 
dążeniu do energicznego prowadzenia 
wojny z Francją aż do jej zupełnego 
zniszczenia, ale żywioł polityczny zni
ka stopniowo z Tatlera, a natomiast 
rozrasta się dział obyczajowy. Mamy 
tu sceny z salonów i izdebek, mamy 
sylwetki nieraz mistrzowskie, jak np. 
zarys charakteru człowieka chorego 
na spleen, który skarży się na po
wszechną niegrzeczność względem sie
bie, na pytanie: „Czy nie uważa pan, 
że gdy świeci słońce, ludzie są lepiej 
wychowani?“ odpowiada twierdząco i 
otrzymuje radę: „Pańskie zimne ką
piele wyleczą pańskich znajomych z 
impertynencji“. Słabiej wypadaja 
szkice alegoryczne. Steele był najbar
dziej w swoim żywiole, gdy malował 
rzeczywistość. Niektóre szkice mają 
podkład osobistych wspomnień, jeden 
z nich przedstawia wrażenie pięciolet
niego chłopca z pogrzebu ojca. Nieco 
miejsca wypełnia krytyka literacka i 
teatralna.

Plan „Spektatora“, wychodzącego 
w latach 1711 i 12 był już obmyślony 
wspólnie i najlepsze postaci, m. i. sła
wny Sir Roger de Coverley są głównie 
dziełem Addisona. Ale niemniej war
tościowy jest udział Steele‘a, w szcze
gólności cały szereg szkiców, opisują
cych z żywą sympatją życie sfer niż
szych. Warto też zwrócić uwagę na o- 
kreślenie przez Steele‘a pojęcia dżen
telmena. Nie szlachcicowi przysługu
je ta nazwa, ani tem mniej eleganto
wi, lecz człowiekowi dzielnemu i szla
chetnemu, a porządny strój i niena

ganne formy towarzyskie są tylko ze
wnętrznym dodatkiem.

Dklsze życie Steele‘a wypełniła 
przeważnie polityka. Mimo częstych 
postanowień poprawy pozostał on 
przy tern cyganem literackim, często 
spędzał noce przy kieliszku, bywał też 
często w kłopotach pieniężnych, więc 
uwielbiana przezeń żona miała powo
dy do kazań, których nie skąpiła. Mu- 
siała jednak odznaczać się dobrem 
'sercem, gdyż wychowywała jego cór
kę nieślubną.

Pozbawiony za rządu torysów urzę
dowego stanowiska, jakie zajmował, i 
usunięty z parlamentu, Steele za dy- 
nastji hanowerskiej otrzymał tytuł 
Sir i zaopatrzenie. Poza działalnością 
publicystyczną napisał jeszcze tylko 
jedną sztukę „Rozsądnych kochan
ków" stwarzając przez to tak zwaną 
komedję sentymentalną. Ostatnich lat 
kilka spędził na wsi. Jeszcze będąc 
sparaliżowanym’i pozbawionym mo
wy, kazał wynosić się na powietrze, 
aby przyglądać się tańcom ludowym 
i obdarzał najlepszą tancerkę wstąż
kami. ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Uczony łotewski w Poznania. Do nasze

go miasta przybył znakomity gość. Jest 
nim Arnold Spekke, uczony łotewski, pro
fesor Uniwersytetu w Rydze. Prof, Spek
ke wygłosi w czwartek w Collegium Mi
nus w Zamku (w sali seminarjum poloni
stycznego) odczyt o humaniźmie polskim 
na Inflantach w wieku XVI.

Prof. Spekke, wybitny znawca stosun
ków kulturalnych z owej epoki, utrzymuje 
żywy i nader przyjazny kontakt z naszą 
nauką współczesną. Staraniom profesora 
Spekkego zawdzięczać należy utworzenie 
na Uniwersytecie ryskim katedry literatu
ry polskiej, która wkrótce będzie obsadzo
na. Cieszyć się należy, że znamienity u- 
czony i przyjaciel Polski przybył do na
szego miasta, gdzie zadzierzgnie bliższe i 
oby jak najtrwalsze stosunki z naszym 
światem naukowym.

POLONICA WŁOSKIE
Przekład „Popiołów“ Żeromskiego. Po

wielu miesiącach żmudnej pracy ukończy
ła p. Agosti wraz ze swoją siostrą prze
kład całkowity „Popiołów“. Nad pracą 
tą czuwała lektorka języka polskiego w 
Turynie p. Z. Uawrońska-Kozarynowa. Już 
staranny i piękny przekład tomu nowel 
Żeromskiego a między niemi „Wszystko i 
nic" pozwalał się spodziewać, że ta wła
śnie siostrzana spółka może się śmiało po
kusić o taki herkulesowy trud, jakim jest 
przekład „Popiołów". Wyjdzie on w zbio
rze „Slavia“ w Turynie. (P.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Konkurs architektoniczny w Torunia. Z

Torunia donosi nam nasz korespondent 
(A. M.): Magistrat naszego miasta rozpi
sał konkurs architektoniczny. Okazji do
starczyła budowa nowego mostu, związa
na z tem potrzeba urbanistycznego roz
wiązania regulacji i zabudowania rozle
głych terenów miejskich na obszarze po
między Wisłą i nowo budującym się 
gmachem Województwa Pomorskiego, o- 
raz pomiędzy centrum miasta i ulicą Cho
pina. Magistrat toruński rozpisał w swoim 
czasie konkurs architektoniczny. Na kon
kurs nadesłano kilkanaście projektów, z 
pośród których pierwszą nagrodę uzyska
ła praca młodego architekta p. J. Ogłódka. 
Projekt nagrodzony przewiduje utworze
nie na wspomnianym terenie zupełnie no
woczesnej dzielnicy w stylu wielkomiej
skim z szeregiem pięknych gmachów pu
blicznych, rozmieszczonych wśród skwe
rów i ogródków miejskich. Zrealizowanie 
go z biegiem lat zamieni tę część Toru
nia, która z chwilą otwarcia nowego mo
stu (1931 r.j stanie się punktem central
nym całego ruchu, w dzielnicę w calem 
słowa. znaczeniu reprezentacyjną.

Z żałobne] karty plastyków. W roku 
ubiegłym śmierć miała obfite żniwo mię- 
dzy polskimi artystami. Zmarli Fałat 
i Malczewski, poza tem ukazały się na 
klepsydrach nazwiska nastęoujące: An
toni Kozakiewicz,. Józef Rapacki, Kazi
mierz Stabrowski, (pierwszy dyrektor war
szawskiej Szkoły Sztuk Pięknych), Bole
sław Rüdiger, Aleksander Mann, Marja 
Bianca - Mossoczy,' F. Wład. Jasiński, 
Edward Lesser, architekt Paweł Wędzia- 
golski, Stefan Bukowski, art. rzeźbiarz 
Leopold Wasilkowski, Wiktor Stępski.

Należy do tego smutnego spisu dodać 
nazwisko Feliksa Jasieńskiego, wytwor- 
ßego znawcy i zbieracza dzieł sztuki, któ
ry wzbogacił krakowskie Muzeum Naro
dowe wspaniałą kolekcją swego imienia, 
a w okresie Młodej Polski był jednym z 
pionierów impresjonizmu polskiego i kul
tury zachodniej w plastyce, (pn)

Ogromny wpływ jaki Steele wy
warł na obyczaje jest ilustracją przy
słowia „Nie święci garnki lepią" Był 
to człowiek lekkomyślny i nieodporny 
na pokusy, ale nigdy nie popełnił nic 
niehonorowego, nie miał też w sobie, 
mimo rozdźwięku między pismami a 
życiem, ani krzty obłudy. Przy głębo
kiej znajomości natury ludzkiej, *eli- 
gijności i dowcipie, odznaczał się 
przedewszystkiem dobrocią serca. 
Nienawidził grzechu, współczuł z 
grzesznikami, o ile istniały na ich ko
rzyść okoliczności łagodzące. Szkice 
„Spektatora“, poświęcone sprawie pro
stytucji tchną przedewszystkiem lito
ścią. Zato dla modnisiów, krążących 
za dziewczętami po uboższych dziel
nicach, ma Steele tylko słowa potę
pienia i pogardy. Wogóle bywa wobec 
sfer wyższych surowszy, ale odegrały 
tu rolę nie tyle przekonanie demokra
tyczne, ile przeświadczenie, że wiele 
można wybaczyć tym, których dzia
łem jest nędza i ciemnota, nieposiada- 
jącym dostatku i wykształcenia.

Dr. Władysław Tarnawski. 
Lwów.

TEATR
„Podhale tańczy“. Z Warszawy piszą 

nam: Teatr Ateneum w bomu Kolejarzy 
wystawił widowisko regionalne „Podhale 
tańczy“, napisane przez Helenę Roj-Rytar- 
dową i M. Rytarda, z muzyką góralską o- 
pracowaną przez St. Mierczyńskiego. Zro
dziła się ta sztuka z „Wesela na Kurpiach“ 
które z teatrem płockim objechało trium
falnie całą Polskę, jako druga tego kur
piowskiego weseia córeczka. Pierwszą jest 
grana właśnie przez tenże płocki teatr 
„Wesele sandomierskie“. Obyczaj góralski 
wyszedł w „Podhalu" barwnie i zabawnie, 
melodje są ciekawe, niektóre odkopane po 
ra zpierwszy, rzecz ma duże powodzenie.

MUZYKA
Występ młodej kompozytorki. Donoszą 

nam z Warszawy: W Filharmonii Ilza 
Sternicka - Niekraszowa (uczenica Szy
manowskiego, młodą kompozytorka, au
torka „Oratorjum“) odegrała swoją „Baśń“ 
na fortepian z towarzyszeniem orkiestry. 
Na tymże koncercie wykonano czwartą 
symfonję Mahlera, w której solową partję 
sopranową odśpiewała St. Argasińska i 
poemat symfoniczny p. tyt. „Święty Jerzy“ 
Piotra Rytla. Dyrygował Jerzy Bojanow- 
ski. (w. mj.)

Dolżycki w Filharmonii warszawskie].
Donoszą nam z Warszawy: Jednym z kon
certów „piątkowych" dyrygował Adam 
Dołżycki, który będąc kapelmistrzem ope
ry, nie często występuje na estradzie. Pod 
jego batutą wykonała orkiestra poemat 
symfoniczny Mieczysława Karłowicza p. 
tyt. „Stanisław i Anna Oświęcimowie“, 
siódmą symfonję A-dur L. Beethovena, 
dwa fragmenty (Preludium i Nokturn) ze 
suity symfonicznej Ździsława Domaniew
skiego oraz akompanjament do cztero- 
częściowego koncertu fortepianowego G- 
moll C. Saint - Saensa, który odegrała p. 
Janina Familier - Hepnerowa. (w. mj.)

SZKOLNICTWO
Muzeum etnograficzne na Wawelu. W

„Tęczy" zamieszcza p. Mieczysław War- 
gowski opis oraz krótką historję Muzeum 
Etnograficznego na Wawelu. Powstało 
ono w roku 1911, a jego zaczątek stanowi
ły ofiary znanego etnografa Seweryna U- 
dzieli, Uniwersytetu Jagiellońskiego i A- 
kademji Umiejętności. Początkowo mie
ściły się zbiory w 3 pokoikach przy ul. 
Studenckiej 9, obecnie zajmują 15 sal w 
tzw. budynku „póseminary.mym św. Miko
łaja“ na Wawelu. Zbiory obejmują 12 ty
sięcy pozycyj, są tam zbiory strojów, prze
mysłu i sztuki ludowej, budownictwa, 
przedmiotów, związanych z uroczystościa
mi i zwyczajami. Zwraca uwagę urządzo
na starannie izba krakowska: w innych 
zbiorach reprezentowane są działy: kur
piowski, Podhale i Orawa, łowiecki, lu
belski, śląski, huculski. Są dalej działy: 
ruski, litewski, morawski, serbski, bułgar
ski itd., a wśród ofiarowanych Muzeum 
zbiorów podróżników polskich eksponaty 
kultury afrykańskiej i azjatyckiej W bi
bliotece muzealnej, która zawiera około 
3.000 dzieł ludoznawczych, znajduje się 
zbiór pieśni ludowych, obejmujący 4 ty
siące tekstów i 1.500 melodyj (tk)

Pisma nadesłane
„Przegląd Literacki“. Nr. 1. Treść:

„Czytelnik a książka". — Z. Dębicki: „Li
teratura polska w roku 1929". — „Aleksan
der Świętochowski laureatem fundacji im. 
St. Popowskiego“. — „Nagrody literackie“. 
— A. Prędski: „Powieść „C. D. N.— J. 
Podoski: „Grzechy młodości". — Kronika 
literacka. — P.-n.: „Z podróży po Brazy- 
yi . — P. G.: „W zwierciadle prasy" —• 
Za granicą. — „Bezpłatnie!" — „Anglik o 
encykiopedji angielskiej“. — Sęk: ,Dla 
Wschodu... bez zmian". — Bibljoteki lekar
ski*, — Książki ostatniego miesiąca.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
z chwili

Dokoła kryzysu
Mieliśmy ochotę zatytułować ni

niejszy feljeton: „Czy właściwie ma
my kryzys gospodarczy, czy też nie?“, 
od zamiaru jednak odstąpiliśmy z o- 
pawy, że czytelnicy, ograniczający się 
do lektury nagłówków, uznają nas 
za..„ powiedzmy, niesamowitych ob
serwatorów życia gospodarczego.

— Jakto? Czy nie dość głośno od
zywają się płacze i jęki kupców i prze
mysłowców na położenie gospodarcze, 
czy statystyka protestów wekslowych, 
upadłości i nadzorów sądowych jesz
cze niewystarczająco jest groźna, że 
mógł się znaleźć w „Kurjerze“ publi
cysta, zadający sobie spokojnie pyta
nie: „czy właściwie jest kryzys, czy go 
niema?“ Ależ, idź mi Panie...

Tak mógj by nam powiedzieć każ
dy czytelnik, pracujący ha niwie go
spodarczej, gdy byśmy go zaskoczyli 
wzmiankowanym tytułem. Niemniej, 
pytanie to stanowi kwestję, nad którą 
w stolicy ekonomiści debatują.

Bo jakże — mówi pewien odłam e- 
konomistów, szczególnie z pośród zbli
żonych do rządu publicystów — bilans 
handlowy wykazuje nieustanną popra
wę, budżet wykazuje nadwyżkę do
chodów, produkcja żelaza, nafty i cu
kru wzmaga się, na giełdzie wstrzą
sów niema. I to ma być kryzys?

A jednak kryzys jest, musimy na 
to odrzec. Jest przedewszystkiem ten 
nasz chroniczny, długotrwały kryzys, 
trwający od zarania niepodległości. 
Polska jest jedynym krajem, który 
wziął się do dzieła uzdrowienia skarbu 
bez troski o zmniejszenie wydatków 
państwowych. Polska jest państwem 
szczególnie niekorzystnego ustosunko
wania kapitału i przyrostu ludności. 
Polska jest krajem niskich płac, a mi
mo tego cen bardzo wysokich. Przesi
lenie nasze jest przesileniem ekono- 
micznem i finansowem, jest — jak po
wiedział prof. A. Krzyżanowski — zja
wiskiem trwałem, którego nie uleczy 
jeden rok urodzaju.

W tej naszej — bezprzykładnej, je
śli chodzi o Europę — sytuacji, byle 
lekkie pogorszenie się konjunktury 
odbija się z niespotykaną gdżjeindziej 
siłą. A przecież zanik siły nabywczej 
rolnictwa, w Polsce — kraju agrar
nym, to bynajmniej nie lekki wstrząs, 
a wystarczający do wywołania kryzy
su motyw. Dowód? Oto ilość protestów 
wekslowych w Wielkopolsce w paź
dzierniku (10 091) zrównała się z ilo
ścią protestów w najbardziej „prote
stanckiej“ Łodzi 10 444).

Zresztą poco badać położenie, skoro 
się je odczuwa. Świetnie wyjaśnił to 
wykrzyknik jednego z posłów sejmo
wych podczas optymistycznego prze
mówienia ministra skarbu: „Kiedy 
jest tak dobrze, dla czego więc jest tak 
źle?“

Krótkie informacje gospodarcze
— W tych dniach nastąpiło otwarcie 

w Winnicach (pod Warszawą) nowej fa
bryki chemicznej, produkującej barwniki 
na potrzeby przemysłu włókienniczego. 
Fabryka powstała przy współudziale ka
pitału francuskiego.

— W dniu 1 lutego b. r. odbędzie się 
w Warszawie otwarcie Polskiego Muzeum 
Przemysłu. Zaczątek nowego muzeum, 
powstałego z inicjatywy min. Kwiatkow
skiego stanowią eksponaty z P. W. K.

— Podjęcia wstrzymanych z okazji 
świąt rokowań handlowych polsko - nie
mieckich oczekiwać należy około 9 b. m., 
gdy powróci z feryj min. Rauscher wraz 
z delegacją.

-r Znana fabryka obuwia Bata otwo
rzyła swą filję w Szwajcarji. Stworzone 
tam zostanie specjalne tow. akc. z kapi
tałem jednego milj, fr. szwajc., którego 
prezesem będzie właściciel zakładów To
masz Bata.

— Wobec przekonania, opartego na do
tychczasowych doświadczeniach, iż kartel 
nie dawał spodziewanych wyników, z dn. 
31 grudnia r. z., Międzynarodowy Kartel 
Cynkowy został rozwiązany.

— W styczniu r. b. odbędzie się posie
dzenie, na którem ma być ostatecznie 
zdecydowana kwestja zorganizowania 
międzynarodowego kartelu budowy wa
gonów.

—- Istniejąca od 1833 r. i znajdująca się 
w posiadaniu rodziny założyciela, fabry
ka farb „Wilhelm Dehnert“ w Mittweida 
w Saksonji zawiesiła wypłaty.

— Toczą się obecnie rokowania pomię
dzy czeskoslowackiemi fabrykami wago
nów nad stworzeniem związku producen
tów wagonów w Czechosłowacji, celem 
Wystawienia wspólnego programu produk- 
£ji- Na czele tej organizacji stanęłaby 
Nesseldorfska fabryka wagonów należąca

koncernu Ringhoffera-

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu na
stępująco:

30. 12. 31. 12. 1.1. 2. 1. 8 1. «. i.

Pszenica
Warszawa 39,00 40,00 40,00
Poznań 37,25 — — — 37,50 38,50
Lwów 36,25 — — — — —
Lublin 3-t,: 0 — — 8,50 38,0.. 38,00

Żyto
Warszawa 24,50 24,50 24,50
Poznań 20,00 — — . — 20,0. 26,00
Lwów — — — — —
Lublin 24/0 - — 24,01 23,50 23,50

Jęczmień
Warszawa 25,01 25,00 25,00
Poznań 24, <5 — — — 24,75 24,75
Lwów 21.0. — — — — —
Lublin 23,00 — 2? .Ot 21,50 23 00

Owies
Warszawa 2-1,00 23,00 22,50
Poznań 21,', 5 — — 1,, i 2l,25
Lwów — — — — — —
Lublin — — — 21,75 21,50 21,75

Ostatni tydzień wyróżnił się głównie 
tern, że ceny żyta i jęczmienia na głów
nych rynkach polskich nie uległy prawie 
żadnym przekształceniom. Pszenica usta
bilizowała się na poziomie ceny 40 zł za 
podwójny centnar w Warszawie, w Pozna
niu zaś z początkiem tygodnia kosztowa
ła 37,25 zł, pod koniec podrożała do 38.50 
zł Żyto notowano w Poznaniu przez cały 
tydzień po 26 zł, jęczmień 24,70 zł. Nato
miast mocno zarysowała się tendencja 
zniżkowa dla owsa, który z 24 zł w po
czątku tygodnia na giełdzie warszawskiej 
spadł z końcem tygodnia do 22,50 zł. W 
Poznaniu natomiast cena trzymała się na 
poziomie 21,75 zł. Równowagę cen przy
pisuje się nikłej liczbie transakcji z powo
du słabego popytu, albowiem wśród eks
porterów żyta utrwala się coraz więcej 
przekonanie, że eksport naszego żyta da 
wówczas jedynie pewne korzyści, jeśli się 
będzie obierało dlań stosowne momenty, a 
więc takie, kiedy na rynku zagranicznym 
otwierają się szersze możliwości zbytu.

Bilansując wynik dotychczasowej akcji 
pomocy rolnictwu za pośrednictwem kwi
tów wywozowych, dochodzi się do przykre
go wniosku, że akcja ta najmniej korzyści 
przysporzyła rolnictwu. Cena żyta ani 
pszenicy nie wzrosła w spodziewanym 
stopniu; premje zaś wywozowe nie trafiły 
do kieszeni rolników, lecz pośredników i 
to też tylko bardzo nielicznego grona, Oby 
doświadczenie tych kilkunastu tygodni po
służyło za punkt, wyjścia do racjonalnego 
zorganizowania akcji wywozowej zboża.

Bydło
Koniec roku ubiegłego wysunął na plan 

pierwszy sprawę eksportu bydła polskiego 
na rynki zagraniczne, wśród których bar
dzo poważnymi odbiorcami są Czechosło
wacja i Austrja. Zbyt bydła polskiego w 
Czechosłowacji natrafia na poważne tru
dności z powodu opornego stanowiska a- 
grarjuszy tamtejszych, którzy domagają 
się ochrony rodzimej produkcji za pomocą 
wysokich stawek celnych. W Austrji na
tomiast z powodu poważnego kryzysu go
spodarczego zmalała w wysokiej mierze 
siła kupna szerokich mas ludności. Odbi
ło się to dotkliwie na konsumcji mięsa; 
w następstwie ucierpiał nasz wywóz bydła 
oraz trzody chlewnej. Z końcem ubiegłe
go roku wygasi również układ o kontyn
gencie wwozowym dla polskich świń do 
Austrji. Obecnie obowiązuje tymczasowy 
układ ramowy, który przewiduje wwóz 
nierogacizny w wysokości zeszłorocznego 
importu. Sprawa ta wymaga szybkiego 
uregulowania.

Towary kolonialne
Okazuje się obecnie, że w branży kolon- 

jalno - spożywczej, dla której grudzień 
jest zawyczaj miesiącem o największych 
¡obrotach — rok obecny nie potwierdził te
go utartego zwyczaju. Ruch gwiazdkowy 
był bezsprzecznie ożywiony, nie rozciągał 
się jednak na czas od połowy grudnia, 
lecz tylko na ostatnie 3 do 4 dni przed- 
gwiazdkowe. Publiczność kupowała w 
pierwszym rzędzie towary codziennego u- 
żytku, będąc natomiast bardzo oględną w 
nabywaniu towarów lepszych. Stąd też 
wynik ogólny obrotów jest o 20 procent 
gorszy niż w r. 1928.

Ceny kawy, zwłaszcza brazylijskiej, u- 
legają ostatnio na rynkach światowych 
dość dużym wahaniom. Santos brazylij
ska uległa dalszemu silnemu spadkowi.

Na rynku krajowym obroty w okresie 
przedkarnawałowym nieco wzrosły. Je
dnakże ceny nie wykazują prawie żadnych 
zmian.

Skóry
Do trudnego położenia garbami, jak 

również i rynku zbytu skór, przyłącza się 
obecnie jeszcze jedna poważna bolączka.

IMamy kryzys produkcji obuwniczej, który 
przeżywają większe fabryki krajowe. Na- 
domiar slego wunaga, się atak zagranica-

nego przemysłu obuwianego, któiy przy
chodzi do Polski z artykułem tańszym, 
jakkolwiek nie solidniejszym. Podług in- 
forntacyj, pochodzących ze sfer przemysłu 
obuwianego, obok Czechosłowacji z osła
wionym Batą na czele oraz Austrji, rów
nież Włochy i Węgry podejmują walkę o 
zdobycie polskiego rynku obuwianego. 
Klucz do rozwiązania sytuacji tkwi w rę
kach ministerstwa przemysłu i handlu 
oraz skarbu, które winny najspieszniej 
wejrzeć w usiłowania konkurencyjne im
porterów i w interesie rodzimej produkcji 
obuwniczej obmyślić środki zaradcze, gdyż 
w innym razie należy się spodziewać już 
w niedalekiej przyszłości zamknięcia kil
kunastu największych warsztatów pracy, 
zatrudniających tysiące ludzi.

Drzewo
Położenie przemysłu i handlu drzewne

go wykazuje w dalszym ciągu niepokonal- 
ue trudności. Obroty drzewem na rynku 
wewnętrznym znacznie się zmniejszyły, a 
pozatem pogorszyła się bardzo wypłacal
ność firm budowlanych. Roboty leśne, 
mające na celu przysposobienie materjału 
do wywózki zimowej, są już prawie ukoń
czone. Tartaki należące do większych firm 
pracują bez przeszkód.

Zbyt w obrocie eksportowym, który sta
nowi obecnie główną podstawę naszego 
przemysłu drzewnego, jeszcze bardziej się 
zmniejszył. Widoki na poprawę są zniko
me, gdyż nadzieje, przywiązywane do 
chwilowego ożywienia rynku francuskiego 
rozwiały się wobec niekorzystnych warun
ków, oferowanych przez tamtejszych im
porterów. Rynek niemiecki wykazuje sła
be zapotrzebowanie, a pozatem w transak
cjach z Niemcami wskazana jest bardzo 
wielka ostrożność, gdyż nawet bardzo 
wielkie firmy niemieckie, znane od dłu
giego szeregu lat ze swej solidności, zgła
szają coraz częściej niewypłacalność.

Rynek angielski jest dla nas niedostęp- 
n yna skutek konkurencji drzewa rosyj
skiego, z którym nawet północne kraje 
eksportujące, jak Szwecja i Eirilandja 
konkurować nie mogą.

Metale
W ostatnich dniach zmalało w dalszym 

ciągu zapotrzebowanie, co przy równocze- 
snem ogłoszeniu danych statystycznych 
wywołało dość dużą depresję. Miedź 
standartowa i elektrotechniczna miały w 
ubiegłym tygodniu tendencję zniżkową. 
Liczą się z obniżeniem ceny przez kartel. 
Również i cyna uległa dość znacznej zniż
ce, co uwydatnia się szczególnie po nie
dawnej hausśie.

Najdotkliwiej przecież spadło w cenie 
srebro. Przyczyna dewaluacji srebra tkwi 
w fakcie, że większość krajów powróciła 
do waluty złotej, z wykluczeniem srebra 
jako podkładu dla waluty: Ponadto wzrost 
wydobycia srebra jak również uzyskiwa
nie go jako produktu ubocznego z ołowiu, 
miedzi i cyny, wpłynęły na deprecjację. 
W połowie ub. roku notowano srebro po 
25 i pół pensa za uncję, obecnie tylko 21 i 
pół pensa.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zakazy przywozu. Z dniem 1 stycz

nia rb. został wprowadzony zakaz przy
wozu kaszy jęczmiennej, jaglanej oraz in
nych kasz, za wyjątkiem kaszy gryczanej. 
Na wniosek importera może min. przemy
słu i handlu w porozumieniu z min. skar
bu zwolnić od zakazu przywozu pewne ilo
ści wyżej wymienionych kasz.

(p) Cło wywozowe. Z dniem 1 stycz
nia rb. zostało uchylone cło wywozowe od 
ługów glicerynowych pomydlanych.

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans

Banku Polskiego za ostatnią dekadę grud
nia 1929 r. wykazuje zapas złota 700 milj. 
517 tys. zł. t. j. o 17 milj. 880 tys. zł. więcej 
niż w poprzedniej dekadzie. Z pozycji kru
szec wyeliminowano począwszy od tej de
kady srebro, które w poprzedniej dekadzie 
przedstawiało wartość zaledwie 2 milj. 299 
tys. zł. i przeniesiono je do innej pozycji 
aktywów. Pieniądze i należności zagrani
czne zaliczone do pokrycia powiększyły 
się o 1 milj. 226 tys. zł. do sumy 418 milj. 
570 tys. zł. również nie zaliczone do pokry
cia wzrosły o 4 miljony 350 tys. zł. do su- 
myl07 milj. 577 tys. zł. Portfel wekslowy 
wzrósł o 14 milj. 754 tys. zł. i wynosi 704 
milj. 220 tys. zł. Pożyczki zastawowe zwięk
szyły się także o 2 milj. 43 tys. zł. do sumy 
76 milj. 947 tys. zł. Inne aktywa wzrosły o 
14 milj. 693 tyś. zł. do kwoty 164 milj. 145 
tys. zł. Pozycja natychmiast płatnych zo
bowiązań zmniejszyła się o 27 milj. 228 
tys. zł. (467 milj. 855 tys. zł.). Obieg bile
tów bankowych wzrósł o 78 milj. 839 tys. 
zł. (1.340 milj. 263 tys. zł.) Stosunek pokry
cia obiegu biletów i natychmiast płatnych 
zobowiązań Banku wyłącznie złotem wy
nosi 38.74 procent (8.74 proc, ponad pokry
cie statutowe), pokrycie kruszcowo - walu
towe 61.89 proc. (21.89 proc, ponad pokry
cie statutowe), wreszcie pokrycie złotem 
wyłącznie obiegu biletów bankowych wy
nosi 52.27 proc.

(k) Odpisy świadectw przemysłowych.
Izba przemysłowo - handlowa w Poznaniu 
podaj e zainteresowanym do wiadomości, 
że odpisy świadectw przemysłowych wraz 
z oryginałami na rok 1930 należy złożyć w 
Izbie do 10 stycznia br. Oryginał Izba zwra
ca natychmiast po uwierzytelnieniu odpi-

su, który musi być zaopatrzony w 0,50 zł. 
znaczek stemplowy.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komlsli 

notowania cen.
Poznań, dnia 8 stycznia 1930.

Spędzono: wołów 98, butiai 215, krów 484 
oydia 797, świń L80, cieląt 603, owiec 273

Razem 3253 zwierząt.
Płacono za 100 kg żywe! wagi za:

(Ceny rcr Targowica Poznań lącznip 
z kosżiami handloweiDi.)

BYDŁO:
Woły:
Pełnomięsiste, wytuczone nie- 

oprzęgane .  ................ 00J—000
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat .......................................
Mięsiste tuczone starsze . . 000—0U0
Miernie odżywione . . » • 000-000
Buhaje:
Wy i uczone pełnomięsiste . » 140—146
Tuczone mięsiste .... w 126—134 
Nie tuczone, dobrze odżywio

ne starsze H6—120
Miernie odżywione . ■. , » » 104—HO
Krowy:
Wytuczone pelnomięslste • > 138—144
Tuczone mięsiste . . . » u 124—130
Niemczone, dobrze odżywione HO—118
Miernie odżywione . , , , . 080—090
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste > , 140—149
Tuczone mięsiste . . . s . 128—136
Niemczone, dobrze odżywione 11"—H8
Miernie odżywione . , , » , 100—110
Młodzież:
Dobrze odżywione i • » « > 
Miernie odżywione, « » » »
Cleleła:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czone >
Tuczone cielęta .««»(> 
Dobrze odżywione . » > i > 
Miernie odżywione ; • « ,

O WCB :
Wytuczone pełnomięsiste jag

nięta i młodsze skopy
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ...... i t ,
Dobrze odżywione

104-110
096—100

180—190
160—170
150—156
140—146

140—160
130-134
000-000

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi . . ., . . . . 248—252
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi . . .... 240—246
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi ..... 237—236
Mięsiste świnie ponad 80 kg 214—224
Maciory i późne kastraty . 200—206
Świnie bekonowe................. 214—224

Przebieg targu spokojny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 8. 1. 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki waęjor owo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy : a; żyta 696 gr. (118.5 f. 

v. h.), bl pszenicy 753 gr; (128,0 f w b.), 
c) jęczmienia 673 gr. 11-.,1 i. w. h.j, d) owsa 
508 gr.' 84,6 w b.).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto is..................... .... . 24,25—25, JO
Usposobienie słabe.

Pszenica ... . . 4 A . 36,50—38,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . . 23,75—24,76 
Jęczmień browarowy . . . 26,75—29,75

Usposobienie spokojne.
Owies  ..................... 18,25—20,25

Usposobienie słabe.
Mąka żymia wł. work, we

dług urzędowo ustalonego
typu '70%)..................... 38,50
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% vl worka 57,50—61,50 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie..................... 15.00—16.00
Otręby pszenne s » « * . 17,50—18 50 
Rzepak . . . . s s 5 4 , 75,00—79.00
Groch polny . » f » » 5 . 33,00—37.00
Groch Victoria . s » s 5 . 35,00—45.00
Groch Folger* . j > « } . 36.00—43 00
Słoma prasowana ; -. . 3,90— 4,)5
Siano luźne..................... .... 8,00— 9,00
Siano prasow. nadnoteckie . 10,00—11,00

Oeólne ut posobienie słabe.
Uwaga: Na rynku wewnętrznym popyt

tak na zboże jak i mąk w dalszym ciągu 
slaby przy wzmagającej się podaży. Na 
rynkach zagranicznych panuje obecnie des- 
orjentacja z powodu ukazania się n atych- 
że rynkach zboża rosyjskiego oraz ze wzglę
du na niezalatwioną dotychczas ostatecz
nie sprawę podwyż-ki ce. w Niemczech. 
Zwiększona podaż objawia się specjalnie 
przy życie i owsie i oddziałuje silniej na 
zniżkę cen.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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Ciekawy proces
o dobra Radziwiłłów w Niemczech

W tych dniach zakończył się przed 
francusko - niemieckim trybunaiein ro
zjemczym proces, który się toczyi przez 
kitka lat między książęcą rodziną Radzi
wiłłów a sharnem Rzeszy niemieckiej. 
Proces zakończył się ugodą, na mocy któ
rej państwo niemieckie przyznam spadko
biercy księcia Stanisława i.auziwilta oraz 
żyjącej w Paryżu księżnej Dolores i jej 
córce księżniczce de AiaiRe 2 irnij. fran
ków w zmcie tytułem odszkodowania za 
straty, spowodowane przymusowym zarzą
dem uonr księcia Stanisława.

Książę Aniom Radziwiłł, były adjutant 
cesarza Wilhelma I, miał dwocii syimw, 
którzy postarali się o obywatelstwo rosyj
skie, by nie stracić olbrzymich mają.kuw 
w Kroiestwie kongresowym. Zona księcia 
Antoniego, hrabina Castellani, odziedzi
czyła po swej babce ks. Cumńerlandzkiej 
majątek Klein!tz na Śląsku. Gdy zmaria 
w roku 19t5, majątek ten oddany został 
pod przymusowy zarząd, ponieważ ks. 
Stanisław, spadkobierca jej, byl wówczas 
w czynnej służbie imperjuin rosyjskiego. 
Po rewolucji, gdy proklamowana zostaia 
niepodległość państwa polskiego ks. ata- 
msiaw Radziwiłł wstąpił do arrnji pol
skiej i padł w roku 1920 w wojnie z bol
szewikami. Po jego śmierci wdowa i cór
ka jego przeniosły się do Paryża i wyszia 
za mąż za ks. Leona Radziwiłła, kuzyna 
z linji francuskiej i tern samem wraz z 
córką uzyskały obywatelstwo francuskie. 
W roku 1921 zniesiono- przymusowy za
rząd w majątku klejninzkim, a rzeczo
znawca prawny Radziwiłłów stwierdził, 
że wskutek przymusowego zarządu wła
ściciele majątku ponieśli stratę sięgającą
zwyż 3 miljonów franków w zmcie.

Gdy obecnie majątek ten sprzedano, 
paryska rodzina Radziwiłłów wdrożyła 
proces przeciwko skarbowi państwa nie
mieckiego z żądaniem odszkodowania w 
wymienionej wysokości. W imieniu sunny 
skarżącej występował delegat Francji w 
Radzie Ligi Narodów, słynny adwokat pa
ryski i-aul Boncour. Spór trwał kilka lat. 
Rząd Rzeszy kwestjouowal bowiem Wła
ściwość mieszanego trybunału francusko- 
niemieckiego. Gdy zaś trybunał ten sam 
się zdeklarował, jako niekompetentny, i 
szereg neutralnych ekspertów miało się 
zająć ocenieniem poniesionej przez Radzi
wiłłów szkody, państwo niemieckie zaa
probowało zaproponowaną ugodę, na mo
cy której przyznano Radziwiłłom odszko
dowanie w wysokości 2 miijonow złotych 
franków.

Ugoda ta uważana jest za korzystną 
dla państwa niemieckiego, gdyż uchodzi 
za rzecz pewną, że eksperci byliby Radzi 
wiiłom przyznali odszkodowanie w żąda 
nej przez nich wysokości.

Przedwojenni magnaci 
naftowi z Ba&u

Niebawem wyjdzie z druku książka 
młodego Azjaty, Essad Beja, który dai jej 
tytuł „O nafcie i krwi na Wschodzie". — 
Fantastyczne stosunki, które panowały 
w tym kraju, gdzie ciekła nafta, złoto 
i krew, opisuje barwnie autor. Oto co 
pisze:

„Między rosyjskimi kupcami istnieje 
gadka; „Kto żyi rok między właścicielami 
kopalń w Baku, nie może już nigdy być 
porządnym człowiekiem". Tak mawiali 
uczciwi kupcy petersburscy, którzy, jadąc 
do Azerbejdżanu, pisali swój... testament. 
Mniej skrupulatni zapewniali natomiast; 
„Tylko w Baku hodują jeszcze prawdzi
wych paskarzy“ i zazdrościli niedopusz- 
czającym obcych do swych interesów han
dlowcom z Baku.

„Tamtejszy cech naftowy był towarzy
stwem zamkniętem, z przyjemnością oszu- 
kającem każdego intruza. Wschodnie i za
chodnie metody oszukańcze doprowadzono 
do doskonałości. Nie było skrupułów, nie 
było żadnych obaw. Wszak wszystko od
bywało się na wschodzie, gdzie prawo 
i bezprawie z dawien dawna są pojęciami 
bardzo rozciągliwemu Słowo „fair" byio 
zbytkiem, stosowanym może tylko przez 
najmożniejszych. Na 118 właścicieli ko
palń było tylko 10, których bano się oszu
kać, bo byli dość potężni, by oszukaństwo 
pomścić śmiercią; sami zaś byli już na 
takich wyżynach, że i na unikanie oszu
stwa pozwolić sobie mogli. Między tymi 
dziesięcioma znajdowało się ośmiu Mu
zułmanów, jeden Armeńczyk i jeden 
Szwed sławnego nazwiska — Nobel. Nobel 
gardził wschodnięmi sposobami walki 
i twierdził, że europejskie metody dają 
więcej powodzenia. Tatarzy, Armeńczycy, 
Rosjanie, Gruzini i Szwedzi tworzyli tu 
kastę, która, obok zwykłych przemytni
ków, wśród członków swoich liczyła wiel
kich książąt i książąt krwi. Charaktery
stycznym dla tych magnatów był barba
rzyński sposób życia i nieumiejętność zu
żytkowania bogactw. Już drugie pokolenie 
byio zwyrodniałe. Synowie dobrodusznych 
analfabetów - barbarzyńców byli od koły
ski zniechęceni db życia i szukali zawsze 
zadowolenia w przekraczaniu jakiegoś za
kazu czy ustawy“.

„Między poszczególnemi rodzinami 
nafciarzy istniały waśnie i spory, w które 
wciągano i inne czyńniki. Przy rozstrzy
ganiu tych sporów, krew się lała na uli 
Cach. Znikali /bez śladu ludzie a stojące 
zawsze do dyspozycji bandy brały po
dwójny żołd. Poza urokiem siedziby a- 
wanturników i rycerzy przemysłu, posia
dało Baku wszystkie cechy wschodniego 
miasta. Niektórzy z przemysłowców naf
towych byli gdzieś na prowincji autokra
tycznymi władcami i po wsiach musztro-

wali swoje wojska. Do nich należeli Tata
rzy i Armeńczycy, stanowiący większość 
nafciarzy i zwalczający się bezwzględną 
uporczywością."

„Ropa przechowywaną bywa w wiel
kich nad zatoką leżących zbiornikach O 
jakie dwadzieścia kilometrów oddalone od 
zbiorników stoją szyby naftowe. Dia po
łączenia szybów z rafinerją położono 
przez pustynię rurociągi, przeprowadza
jące ropę do wspólnych zbiorników. W 
każdym tanku specjalne naftonnerze wy
kazywały Rość dopływającej z poszczegól
nych pól ropy. Rurociągi i zbiorniki były 
własnością jednej firmy, która przecho
wywała ropę i dostarczając ją później do 
rafinerji robiła dobre interesy. Ponieważ 
było około 260 właścicieli kopalń, pusty
nia zasłaną była biegnącemi obok siebie 
rurociągami, mającemi na celu dokładne 
sprawdzanie Rości przez każdą kopalnię 
dostarczanej ropy. Jedno z tych urządzeń 
rurowych należało do wielkiego przemy
słowca lłiży, Chełpiącego się kulturą za
chodu i corocznie odbywającego podróże 
zagranicę. Obok jego rur biegły rury mi- 
ijonowej firmy, której produkcja była tak 
wielką, że nie można sobie było wprost 
dać z nią rady. Ale o dziwo! Pewnego 
dnia zauważono, że nafta tak obficie pły
nąca do rur, tyłko skąpo dochodzi do re
zerwuaru. Skontrolowano rury, nie znale
ziono nic podejrzanego, a naiiy jak uby
wało tak ubywało. Zaczęto podejrzewać, 
że alarm jest fałszywy Mijaiy miesiące. 
Nafta znikała nietylko z rur wspomnianej 
firmy, ale i z wielu innych Postanowiono 
rury przełożyć i przy tej sposobności na
trafiono na tajemną sieć rur, prowadzącą 
z rurociągów okolicznych kopalń do zbior
nika lłizy. Rizę wtrącono do więzienia, 
szyby jego zamknięto. Cala kasta Hafcia
rzy byta oburzona, grożono śmiercią i wy
właszczeniem. Ale do tego nie przyszło 
Zdemaskowany bogacz popełnił samobój 
stwo. Pochowano go wśród nieutulonego 
żalu rodziny."

Ale. w parę łat potem autor powyższej 
książki spotkał w Paryżu w kawiarni sa
mobójcę Widząc, że go poznano, Riza 
rzeki uroczyście- „Nie umiera się tak ła
two iżycie jest za piękne, by odenrać ie 
sobie dia głupiego naftowego żartu". źyje 
więc sobie Riza w Paryżu, jako kapitali
sta i polityczny emigrant. Wiedzie mu się 
dobrze, życie jest piękne. A może założył 
już tajny rurociąg między Banque de 
r rance a swojeui mieszkaniem? S. S.

Zg iaąS obraz Van Dycka 
wartości 2 tniij. złotych
Niejaki Bechbache, wielki handlarz 

obrazów w Brukseli, wysłał 15 grudnia na 
wystawę do Londynu obraz Van Dycka 
„Koncert aniołów", mający wartość około 
2mil jonów złotych Przed ki i ku dniami, 
nie otrzymawszy z Londynu potwierdzenia 
odbipru, zwrócił się z reklamacją do agen
cji przewozowej, której obraz polecił, tam 
odpowiedziano mu, że zbierają informacje 
co do losów cennego obrazu.

Dn. I stycznia Bechbache otrzymał z 
Londynu telegram, że wprawdzie posyłka 
przybyła pod wskazanym adresem, skrzy
nia jednak była pusta Ktoś wyciął obraz 
z ram i zabrał go. Bechbache wysłał na
tychmiast samolotem do Londynu swego 
agenta, pragnąc w największych dzienni
kach dać fotografję skradzionego obrazu 
i w ten sposób przyczynić się do wykrycia 
sprawcy kradzieży.

Jak pracują 
złodzieje kieszonkowi

Tylne kieszenie n spodni najmniej bez
pieczne. — Rady doświadczonego detekty

wa policyjnego
Jeden z weteranów służby policyjnej, 

który przez łata zajmował się specjalnie 
tropieniem i wykrywaniem złodziei kie
szonkowych, ułożył kilkanaście wskazó
wek, których radzi się trzymać każdemu, 
kto nie chce narazić się na utratę portfe
lu z pieniędzmi. Zdaniem jego, najbez- 
pieczniejszem miejscem do noszenia port
felu z pieniędzmi, względnie samych pie
niędzy, jest wewnętrzna kieszeń w kami
zelce. Ten schowek jednak jest właśnie 
najmniej przez mężczyzn używany, a to 
Z tego powodu, ponieważ wyjmowanie i 
wkładanie do tej kieszeni czegokolwiek 
sprawia wiele zachodu z odpinaniem i za
pinaniem kilkunastu guzików.

Kieszeń tylna u spodni, na biodrach, 
,est zasadniczo najmniej bezpieczną i zło
dziejowi jest najłatwiej z tej kieszeni wy
ciągnąć, bez zwracania uwagi okradzio
nego. Czy to przy czekaniu na tramwaj, 
czy w miejscu, gdzie zbiera się więcej o- 
sób, dla wprawnego złodzieja kieszonko
wego jest najłatwiejszą sprawą unieść 
lekko połę surduta i kieszeń tylną u spod
ni opróżnić z jej zawartości. Bardzo czę
sto złodziej operuje w ten sposób, że gdy 
mężczyzna jaki wsiada do tramwaju, to 
on mu niby pomaga i w międzyczasie tak 
zgrabnie się uwinie, że zanim tamten się 
spostrzeże, to już kieszeń ma próżną

Wielu mężczyzn ma zwyczaj noszenia 
banknotów nie w portfelu, tylko noszą je 
w prawej lub lewej frontowych kiesze
niach spodhi luźno. Takie pieniądze zło
dzieje wprawni również potrafią bardzo 
łatwo wyciągnąć bez zwracania uwagi 
właściciela. Ręki do kieszeni złodziei ni
gdy nie wsadza, ponieważ okradany łatwcy 
to zauważyłby, więc tylko lekko wkłada 
dwa palce do kieszeni i powoiutku pod
suwa do góry podszewkę kieszeni, dopóki 
nie dostanie w palce banknotów. Złodzieje 
tacy nie zabierają monety brzęczącej, 
gdyż kosztowałoby to ich za wieis trudu

i byłoby wreszcie niebezpieczne; zadowa
lają się banknotami, bo to i łatwiejsze i 
korzystniejsze.

Kieszonkowi złodzieje prawie nigdy nie 
cperują w pojedynkę i chyba jaki mniej 
doświadczony nowicjusz na coś podobne
go się odważy. Przeważnie jest ich, jeżeli 
nie dwóch, to kilku, lub nawet kilku
nastu. Ten, który właściwie operacji kra
dzieży dokonuje, natychmiast skradziony 
przedmiot, cokolwie to jest, pieniądze czy 
biżuterja, oddaje swojemu koledze, a ten 
następnemu. W ten sposób skradziony 
przedmiot lub pieniądze w jednej chwili 
są już daleko od okradzionego, a jeżeli 
dzieje się to w wozie tramwajowym to 
zazwyczaj ten ostatni, mający już w swo- 
jem posiadaniu przedmiot skradziony, jest 
najbliżej wyjścia, aby przy pierwszej spo
sobności mógł zeskoczyć i ujść pościgu 
okradzionego lub policji.

Złodzieje kieszonkowi mają setki roz
maitych sposobów aby odwrócić od siebie 
uwagę, a natomiast zainteresować czemś 
do tego stopnia upatrzoną ofiarę aby ona 
zapomniała na chwilę o otoczeniu W ści
sku, w wozie tramwajowym otaczają u- 
patrzonego tak dokładnie, że aż go prawie 
unoszą do góry, i wtedy jeden z nich wy
konuje szybko kradzież, poczem starają 
się w pojedynkę tramwaj opuścić Często 
koło wyjścia jeden ze złodziei rozmyślnie 
upuszcza na podłogę jaką monetę, to za
trzymuje wychodzących, przy drzwiach 
tworzy się szybko ścisk i najpodatmejsza 
chwila do kradzieży.

Książę malarz 
o cygańsk. życiu artystów

„Nie sądzę, aby głód, bieda, życie nn 
poddaszu i inne dokuczliwe strony cygań 
skiej egzystencji były koniecznemi wa
runkami rozwoju temperamentu artysty
cznego" — twierdzi książę Eugenjusz, 
młodszy brat króla Gustawa i jeden z naj
wybitniejszych pejzażystów szwedzkich, w 
artykule ogłoszonym ostatnio w jednem 
z pism gotenburskich. „Książę malarz" 
podkreśla fakt, że było wielu wielkich ma
larzy. którzy wcale nie cierpieli niedostat
ku. natomiast całe szeregi wybitnych ar
tystów uległy w walce z niedostatkiem, 
ludzie ci byliby jeszcze głośniejsi, gdyby 
ich uwolniono od troski o byt. Sam książę 
miał inne trudności do zwalczania, a prze- 
dewszystkiem swe królewskie pochodzenie 
i przesądy, co może być wolno lub nie wol
no księciu krwi „Z mego punktu widze
nia" — dodaje królewski artysta — „naj
większe zadowolenie daje sam fakt pracy, 
Kiedy ukończę obraz i zawieszę go na 
ścianie, interesuje mnie on mniej niż 
wtedy, gdy pracowałem nad nim z paletą 
i pędzlem w ręku. Nie mogę sobie nawet 
przypomnieć, czy bardzo byłem podnieco
ny, gdy mój, obraz został wystawiony na 
wystawie światowej w r. 1889. Mojem je- 
dynem pragnieniem jest, aby mnie trak
towano. jako prawdziwego, rzeczywistego 
artystę, a nie jak amatora. Studiowałem 
i pracowałem ciężko, możliwe, że jestem 
malarzem średnich zdolności, lecz mala
rzem zawodowym, a nie amatorem.

Do góry Kogami
Jak doniosły telegramy z Nowego Jor

ku, wydarzył się tam na konkursie prac 
rysunkowych fakt, którego komizm nie 
usprawiedliwia tragicznych wybuchów 
gniewu przeciwników nowych prą
dów w sztuce. Nowojorska akadetnja ry
sunków, choć w tradycjach swych prze
ważnie konserwatywna, postanowiła tego- 
roczhą nagrodę 500 dolarów przyznać a- 
deptom sztuki modernistycznej. Jury, zło
żone z 20 członków i delegatów akademji, 
nagrodę tę przyznało kompozycji p. Edwi
na W. Dickinsona, zatytułowanej „Łowcy 
mamutów". Gdj zjawił się fotograf, by 
zrobić zdjęcie z nagrodzonego obrazu, za
uważył, że wisi on do góry nogami. Fakt 
ten uszedł uwadze wszystkich członków 
jury.

Środek przeciw 
nadmiernemu paleniu

Wiedeński lekarz dr. Gutman Wyna
lazł nowy środek uleczający namiętnie pa
lących a szczególnie tych, którzy „zacią
gając" się dymem papierosów, są bardziej 
narażeni na szkodliwe działanie nikotyny 
Dr. Gutman nie zapisuje swym pacjentom 
pastylek lub proszków, lecz daje im za
strzyki, zawierające mieszankę' kamfory 
i chininy. Zupełnie przypadkowo Udało 
mu się odkryć skuteczność nowego lekar
stwa. Wstrzykując podobne dawki chore
mu na zapalenie płuc i nie zaprzestając 
zastrzyków nawet gdy chory, znajdując 
się już w rekonwalescencji mógłby byl 
sobie pozwolić na zapalenie papierosa. 
Chory zapaliwszy pierwszego papierosa 
nie mógł gO dokończyć, gdyż zamiast od
czuwać przyjemność doznał wrażenia 
wstrętu i mdłości. Wynalazcę zastanowiły 
przyczyny Yentomenu i udało mu się 
stwierdzić, iż wfetręt wywoływały zastrzy
ki, zawierająca kamforę i chininę Dr. 
Gutman ogłosił obecnie w naukowem piś
mie lekarskiem dalsze/wyniki swych ba
dań, jakich dokonał W klinice. Zastrzyki, 
w ilości nie przekraczającej sześciu, 
otrzymuje pacjent co dwa lub trzy dni W 
kilka dni po pierwszym zastrzyku wy
stępują już skutki. Pacjent nie znosi bez
względnie dymu i musi zaprzestać pale
nia. Jeden z wyleczonych, dawniej wypa
lający po kilkadziesiąt papierosów dzien
nie, odzwyczaił się od palenia po dwóch 
zastrzykach j nie mógł palić przeć dwa

miesiące. Lekarstwo dr Gutmana nadajs 
się szczególnie dla namiętnych palaczy 
cierpiących na choroby, dla których dytn 
tytoniu jest zabójczym. S. F.

Mody
Stroje sportowe dla pań

W wyborze kostjumów do ślizgawki 
i saneczkowania pozostawia się wielką 
swobodę osobistemu smakowi. Mogą ulle 
być z mocnego tweedu, z aksamitu lub 
kashy, obramowane skromniej lub boga- 
ciej futrem Modne są również ensemble z 
wełny angorskiej i dźerseje Spódniczki 
trykotowe czy też spódnice, zapinane z ty. 
łu i z przodu (na spodniej są wygodne 
szerokie i niekrępujące kolan. Mogą być 
plisowane, układane w kontrafałdy lub z 
fałdami po bokach Modne są między iu. 
nemi komplety z trzech części, z dżem, 
prem, wpuszczanym w spódnicę. Zamiast 
żakietu wciąga się na dżemper pullover 
bez rękawów. Sportsmenki rzadko noszą 
spodnie, uciekając się raczej do zapina
nych z ptzodu i z tyłu spodnie Dżempry 
odznaczają się żywemi kolorami, są zwy
kle w pasy rożnej szerokości, proste lub 
łamane, w motywy geometryczne, często 
bardzo asymetryczne. Cieszą się powodze
niem kolory; niebieski i zloty, granatowy 
i pomarańczowy, oraz póibronzowy na tle 
biała weru lub szarem. Do kolorowego 
dżempra nosi się również spódnice w 
kratkę, a do Jasnego żakietu ciemną spód
nicę szarawary. Koło szyi skręca się szal 
za nakrycie głowy służy czapeczka z aksa
mitu, futra lub filcu, baskijka, turban lub 
kominiarka Półwysokie, ręcznie szyte bu
ty sportowe są bronzowe lub beige. Do ko
stjumów łyżwiarskich używa się często 
zamiast guzików — zatrzasków.

Przepisowym strojem narciarskim po- 
zostaje niezmiennie kostjum norweski, 
sporządzony z materjalów, chroniących od 
wiatru. Bluza, kurtka lub żakiet są kra
jane możliwie najprościej, często w len 
sposob, że się je wciąga przez głowę, ale 
tak, aby ręce miały zupeiuą swobodę ru
chów. 1 o tłe to możliwe używa się nie 
guzików, lecz zatrzasków. Szerokie rękawy 
muszą dobrze przylegać przy przegubach 
rąk, tak, aby można było łatwo wciągać 
rękawice ze sztylpami. Długie pantalony 
sięgają do samych kostek. Jako materjały 
najlepiej nadające się; burberry, kower- 
kot, whipoord i gabardina Kostjum nor
weski nosi się nietylko w kolorze grana
towym, ale również beige, bronzowytn, 
szaro-bronzowym i szaro zielonym. Długie 
pantalony mogą być u dołu szerokie. Nosi 
się również spodnie do kolan, bryczesy, 
plusfours i knickerbockers Do tego dżem
per z wełny, a na wierzch żakiet. Spotyka 
się również kurtki skórzane. Specjalną 
uwagę poświęca się czapeczkom, czepkom 
i turbanom.

Panie, uczęszczające na zimowe popisy 
sportowe, interesują • się przedewszyst- 
kiem futrami sport.owemi, Futra te są pro
ste, często o męskim faśohie, z wysokiemi, 
szczelnie się zapinającemi kołnierzami, 
niekiedy inkrustowane skórą. Używa się 
na nie przeważnie jasnych futer 'o krót
kim włosie, koźlęcych, jagnięcych i ko
cich. Równorzędnie z futrami noszone są 
również płaszcze z tweedu iub grubej ko
smatej wełny z puszystemi lisiemi koł
nierzami i mankietami. Pod me nosi się 
modne, paskowane swetry, proste spód
nice sportowe lub szerokie szarawary bu
ciki z cholewkami lub obuwie sportowe z 
wysokiemi kamaszami, zapinaneim na 
guziki. a, f.

Z różnych stron Polski
W Zakopanem spad! śnieg

W tych dniach spadl w górach szcze
gólnie na Podhalu, bardzo obfity śnieg. 
Mimo zasp przejazd dla samochodów przez 
Obidową dość dostępny Temperatura w 
dalszym ciągu utrzymuje się poniżej żera.

Tramwaj elektryczny w Białymstoku
Magistrat białostocki prowadzi od dłuż

szego czasu pertraktacje z belgijskiem to
warzystwem trarnwajowem o uruchomie
nie w Białymstoku tramwaju elektryczne
go. Pertraktacje te zbliżają się obecnie ku 
końcowi. Miasto będzie uczestniczyć w 
eksploatacji koncesji w 40 proc.

Przeciwko sprawcom zamacha 
w Bogucicach

Jak donosiliśmy został zbrodniczym za
machem zniszczony przez eksplozję ligno- 
zytu pomnik powstańców śląskich w Bo
gucicach. W związku z tern dowiadujemy 
się, że władze policyjne wyznaczyły na
grodę w wysokości 2.000 zł za wykrycie 
snrawcówz amachu. Podobną nagrodę w 
wysokości 500 zł wyznaczył Związek pow
stańców śląskich. Eksplozja była tak sil
na, że wybite zostało około 100 szyb w są
siednich domach i najbliższej okolicy.

KSIĘGI STANU CTWILKEGO
Zgony:

Stanisława Plóciennikówna, robotnic9' 
39 1. Alfred Rudi Wallesch 1 m 27 dni- 
Helmut Hoffmann, kasjer. 26 1 Piotr Le
wicki, robotnik. 66 I. Ewa Wojciechow
ska z d Maciejewska. 29 1. Marja Tasienf 
ska z d Pawelczykówna. 68 1. Henryka 
Janina Lewandowska 8 d 7 i pói godz. 
Kasper Sawicki, robotnik, 70 1. Rozalja 
Szumińska z d. Siwek. 47 1. Tadeusz 
Roszak, pom ślusarski. 27 1. Anna Le
wandowska. biurowa. 31 l. Jerzy Doi- 
czewski 19 godz. Józef Michna, emeryt 
mistrz kowalski, 83 1. Apolonjti Andrze 
jewska z & Jaskulska, 69 L
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Z życia Towarzystw
Z Tow. MI. Przemysłowców w Poznaniu.

We wtorek po Trzech Królach odbyło się 
zwyczajne plenarne zebranie Tow. Mło
dych Przemysłowców poświęcone specjal- 
nnie sprawie rocznego budżetu.

Zebranie odbyło się po raz pierwszy na 
mniejszej sali nowuwybudowanego Domu 
Rzemieślniczego, przy ul. Pr. Ratajczaka. 
Wobec licznie zebranych członków zaga
ił obrady prezes p. J. Zabłocki. Po załatwie
niu spraw wstępnych, odczytał skarb
nik p. Wilak projekt budżetu na rok 1930, 
nad którym wywiązała się obszerniejsza 
dyskusja co do poszczególnych pozycyj w 
wydatkach. Zabierali głos m. in. pp. Czap, 
licki, Bartkiewicz, Kwiatkowski, Strykow
ski, prez Zabłocki oraz wicepr. Piotrowski.

Budżet uzgodniono i przyjęto według 
propozycji zarządu w sumie dochodów i 
rozchodów 15 tys. zł.

Z ważniejszych przyjętych pozycyj bud
żetowych należy wymienić: opłata do Zw. 
Tow. Przemysłowych i Rzem. 2.500 zł. (w 
r. ub. 2.000 zł.) Na cele społeczne 1.060 zł. 
z czego na LOPP 100 zł. na „Bursę Rzem.' 
400 zł. (w r. ub. 300 zł.) na „Dom Rzemieśl
niczy" 300 zł.. Koło Śpiew." 200 zł., na wy
działy rzemieślnicze 1.000 zł., suhwencje 
200 zł., na gwiazdkę dla biednych dzieci 
1.600 zł., na dzierżawę bibljoteki i salkę 
zebrań 1.500 zł., na cele bibljoteki i zakup 
nowych książek razem 1.520 zł., na delega
cje 500 zł. na wycieczkę do Gdyni 500 zł. itd. 
Po załatwieniu spraw budżetowych, zrefe
rował p. A. Piotrowski uroczystość rozda
nia ostatniej gwiazdki biednej dziatwie, 
poza tern wybrano komisję dla odbyć się 
mającej w lutym zabawy karnawałowej. 
Zabawa ta odbędzie się w dużej sali Domu 
Rzemieślniczego i już dzisiaj wywołuje w 
kołach rzemieślniczych wielkie zaintere
sowanie.

Po wolnych głosach, solwuje prezes 
przeszło dwugodzinne tak ważne a mimo 
to nadzwyczaj spokojne obrady. (aj)

„BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BTĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!*'

RADJO
Programy radiofoniczne
Czwartek, dnia 9 stycznia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 12.00 sygnał cza
su; g. 12.40 koncert dla młodzieży szkol
nej (transmisja z Filharmonji Warszaw
skiej): godz. 14.00 notowania giełdy pień.: 
godz 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
17.05 pogadanka na temat „Koresponden
cja krótkofalowa" (wygi. p. kpt. Mickie
wicz): godz. 17.20 10 minut humoru — 
dowcipy i aforyzmy red. H. Grudzińskiego;

godz. 17.30 kwadrans pogadanki gospodar
czej (wygł. red. Roman Fengler); godzina
17.45 koncert solistów (transmisja z War
szawy); godz. 18.45 nadprogram; godzina 
19.05 odczyt p. t. „Tatarzy w stosunku do 
swych sąsiadów do wieku XVII" (wygi. p. 
ppłk. Piekucki); godz. 19.20 odczyt rolniczy 
p. t. „Drogi hodowli w Wielkopolsce" 
(wygł. p. Szczęsny Jaxa-Bykowski); godz. 
19.40 rolnicza skrzynka radjowa (wygł. 
p. Józef Rzadkowski), godz. 20.00 kurs ele
mentarny języka franc, (wyki. p. Orner Ne
veux); godz. 20.30 koncert solistów. Wyko
nawcy: prof. Zygmunt Zawrocki (bas-ba- 
ryton), Stefan Drozdowski (wiolonczela): 
Jadwiga Komorowska (akomp,): godz. 21.30 
słuchowisko z Katowic; godz. 22,15 sygnał 
czasu, komunikaty PAT i sportowe.

Warszawa (1412 m) godz. 12.40 koncert 
szkolny z Filharmonji Warszawskiej. Wy
konawcy: Orkiestra filharmoniczna pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego, Janina Turczyń- 
ska (śpiew), Eugenia Umińska Jaworska 
(skrzypce) i prof. Ludwik Urstein (akomp.); 
godz. 15.00 komunikat gospodarczy; godz.
15.45 komunikaty LOPP; godz. 16.15 muzy
ka gramofonowa; godz. 17.15 „Wśród ksią
żek"; godz. 17.45 koncert solistów. Wyko
nawcy: Marja Hahn-Nowacka (sopran). Bo
lesław Wojtowicz (fortepian) i prof. Lu
dwik Urstein (akomp.); godz. 19.10 giełda 
rolnicza; godz. 19.25 płyty gramofonowe: 
godz. 20.15 feljeton p. t. „Bracia, którzy się 
rozeszli" — wygł. red. Zdzisław Kleszczyń- 
ski; godz. 20.30 muzyka lekka w wykona
niu orkiestry P. R. pod kier. Jana Dwora
kowskiego; godz. 21.30 słuchowisko z Ka
towic; godz. 22.15 komunikaty; godz. 22.25 
„Ostatnia fala" — wygł. red. Jan Piotrow
ski; godz. 22.35 komunikaty PAT; godz. 
23.00 muzyka taneczna z „Oazy".

Katowice (409 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.40 koncert dla mło
dzieży szkolnej z Filharmonji Warszaw
skiej; godz. 16.00 komunikaty: godz. 15.20 
koncert gramofonowy; godz. 17.15 dr. Ed
ward Passendorfer: „Jak powstały lądy": 
godz. 17.45 koncert z Warszawy: godz. 19.30 
dr. Kazimierz Załuski: Z cyklu sportowe
go: — „Jak to było podczas i po świętach"; 
godz. 20 CO intermezzo muzyczne: godzina 
20.15 transmisja z Warszawy; godz 21.30 
słuchowisko; godz. 22.15 komunikaty; go
dzina 23.00 muzyka taneczna z Warszawy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Polskiej Młodzieży Katol. p. 

w. św. Kazimierza. Plenarne zebranie 
(ostatnie przed rocznem walnem) odbędzie 
się dzisiaj, w środę 8 bm. o godzinie 20 na 
salce parnfjalnej w Jeżycach Obecność 
wszystkich członków konieczna.

— Żeńskie Tow. Przemysł. Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek, dnia 
9 bm. o godzinip 19 na wielkiej sali Domu 
Królowej Jadwigi. Po zebraniu odbędzie

się wieczór wigilijny, połączony z łama
niem opłatka i rńżnemi niespodziankami

—Tow. Młodych Przemysłowców, wy
dział metalowy. Zebranie plenarne odbę
dzie Się w czwartek, dnia 9 bm. o godz 20 
w lokalu p. Jarockiego, ul Masztalarska 
nr. 8. Dalszy ciąg wykładów o elektro
technice.

— Koło Młodzieży im. Słowackiego w 
Poznania. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 9 bm. na salce Królowej Jadwigi, Al 
Marcinkowskiego Początek o 19.30.

— Zw. Zaw. Automobilistów. Nad 
zwyczajne zebranie oddziału poznańskie 
go odbędzie się dnia 9 bm o godz. 8 wiecz 
w lokalu p. Jarockiego, ul. Masztalarska 
nr. 8. Na porządku obrad: protest prze 
ciwko projektowi w sprawie przeegzami
nowania szoferów.

— Tow. Młodych Destylatorów. Rocz 
ne walne zebranie odbędzie się w czwar 
tek. dnia 9 bm. wieczorem o godz 9,30 w 
Piwnicy Ratuszowej

— Cech Mistrzów Garncarskich. Rocz
ne walne zebranie odbędzie się w czwar
tek, dnia 9 bm o godzinie 18 w lokalu 
„Strzecha Budowniczych" przy ul. Sew 
Mielżyńskiego nr 23

— Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej
skiej. Zebranie plenarne odbędzie się w 
dniu 9 bm. o godz. 19 u p. Ograbowicza 
przy ul. Ślusarskiej 6.

— Zw. Tow. Pomoc. Fryzjerskich. Nad
zwyczajne zebranie odbędzie się 10 bm. 
o godz 20 w lokalu posiedzeń u p. Jaroc
kiego. ul. Masztalarska 8; przybycie 
wszystkich kolegów i koleżanek pożądane. 
M. in sprawa pracy niedzielnej.

— Kasa Pogrzebowa Stróżów Miasta 
Poznania. Walne zebranie członków od 
będzie się dnia 11 bm. w lokalu posiedzeń 
przy Nowym Rynku 4.

— Tow .Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych. Roczne walne zebranie odbę 
dzie się dn. 12 bm. o godz. 4 po południu 
przy ul. Ślusarskiej C

— Kat. Tow. Robotników Polskich przy 
Farze. Walne zebranie odbędzie się w 
niedzielę 12 bm o godz. 15 na sali Ojców 
Jezuitów. Msza św na intencję Tow od 
prawi się w tymże dniu o godz. 8 rano w 
kościele Farnym.

— Stów. Młodzieży Polskie, Poznań-Ła- 
zarz. Roczne walne zebranie odbędzie 
się dnia 12 bm. o godzinie 16 w domu św 
Antoniego. Wybór nowego zarządu.

— Tow. Młodzieży Polskie, łjn. I. J. Pa
derewskiego. Roczne walne zebranie od 
będzie się w niedzielę 12 bm o godz 14 w 
sali posiedzeń ks. ks Zmartwychwstań 
ców. W programie prócz wyboru nowych 
wiadz — doniosłe sprawy.

— Tow. Przemysłowców Wilda. Rocz 
ne walne zebranie odbędzie się w nie 
dzielę dnia 12 bm. o godz. 10 w sali para 
fjalnej przy kościele Zmartwychwstania 
Pańskiego. Na porządku obrad ważne 
sprawy

— Koło Śpiew, im. Moniuszki. Rocz

ne walne zebranie odbędzie się w niedzie
lę 12 bm. o godzinie 17 na sali Narodowe
go Uniwersytetu Robotniczego, Aleje 
Marcinkowskiego 24.

— Kółko Śpiew. „Sobieski“. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 13 bm o godzinie 20 w salce po
siedzeń p. Wróblewicza przy Chwal.isze- 
wie nr. 68.

— Koło Śpiewackie Polskie i „Chopin"
upraszają członków o regularniejsze u- 
częszczanie na nieliczne już próby przed 
koncertem w Warszawie, naznaczonym 
nieodwołalnie na dzień 24 bm. Próby od
bywają się w poniedziałki i czwartki o 
godzinie 20 w Seniinarjum Nauczyciel- 
skiem przy ul Franciszka Ratajczaka I 
w wtorki i piątki w sali Stronnictwa Na
rodowego przy ul. św Marcina nr. 65. — 
O próbach wkładanych powiadamia się 
śpiewaków na każdej lekcji.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Anna 

Falkicwiczowa z podziękowaniem za od
zyskane zdrowie 50 zi; Marja Murzyńska 
10 zl; — W. P z podziękowaniem za 
szczęśliwą podróż z prośbą o dalszą opie
kę, 10 zl; — Nepomucena Grzesiakowa, 
Katarzynowo 2 zl; — Norbert i Małgorza
ta Plewkowie, Pakosław 20 zł; — Em. M. 
Kaletka, Wielichowo 10 zl; — S P. z po
dziękowaniem za otrzymane laski z pro
śbą o dalszą pomoc 5 zl; — Klichowski 5 
zł; — Anna Jaroszowa 10 zi; — ks. L. Ja
rosz 20 zl; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 518 zl.

Borykając się z trudnościami codzien
nego życia i narzekając na biedę zapomi
namy. że często winę tego smutnego stanu 
ponosimy sami Mianowicie lgnąc jak mu
cha do lepu do towarów zagranicznych, 
a zwłaszcza specyfików leczniczych, wysy
łamy miljony złotych z Polski podczas edy 
nabycie ich nie zawsze jest konieczne, gdyż 
można je z łatwością zastąpić wyrobami 
krajowemi ' Pw 7453 47,50

TABLETKI PARAMINT „ERBE“ o przy
jemnym smaku i zapachc stanowią sym
patyczny i PEWNY ŚRODEK DESINFE- 
KUJĄCY GARDŁO I T^TAN, nietylko dla 
chorych lecz i zdrowych, przy pielęgnowa
niu osób chorych zakaźnie, oraz podczas 
epidemji tak w domu jak i w szpitalach, 
szkołach, urzędach, w tramwaju i w kinie. 
PARAMINT „ERBE“ zażywaj kilka razy 
dziennie abyś się nie za'-azit GRYPĄ, AN
GINĄ lub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekacl i drogeriach.

W święto Trzech Króli, dnia 6 stycznia 1930 roku, 
o godz. 5,30 rano, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra
mentami św., w 19 wiośnie życia, nasza ukochana, 
nigdy niezapomniana córka, siostra, wnuczka, pra
wnuczka i narzeczona, ś. p. zw 21 141

Urszula Cichowiczówna
Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarza jeżyc

kiego w piątek, dnia 10 b. m., o godz. 3,45.
W głębokim smutku pogrążeni

rędzina 1 narzeczony.
Msza św żałobna odbędzie się w sobotę, w koście

le parafjalnym św. Florjana.
Poznań, Grabów n. Pr, Strzelno.
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= Za miłe nam i tak liczne dowody pamięci = 
w oostaci nadesłanych kwiatów i życzeń z okazji | 
srebrny h naszych godow, składamy tą drogą | 
wszystkim Przyjaciołom, Znajomym i Życzliwym, | 
* głębi serc płynące !

podziękowanie j
Piołrostwo Kor dylewscy |

Poznań, dnia 8 stycznia 1930.

Wawrzyniec Janiak
Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego w Żegocinie, w piątek, 

dnia 10 b. m., o godz. 3,30 po południu Nazajutrz w sobotę przed połud
niem o godz. 10, nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążeni
¿ona, dzieci i wnuki.

Żegocin, dnia 8 stycznia 1930 r.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 7 stycznia r. b„ zmari nagle na udar serca, przeżywszy lat 72, 
nasz ukochany mąż, ojciec, dziadek i brat, ś. p. Kw 1484

Leftarz-ifenłysto Dr. J. BFZGSHi
powrócił

^Pocztowa 28, od 9—6. zw 2I08F
|l>><llllillllllllll!ll||||||||lillll|ill|||||!l|||l||||II|||lll||||||||||l|||ill||||||||l||||||||ill!lllllil!ll!ll^

Potrzebna od 1. 4. 1930 na wieś

| URZĘDNICZKA |
g °he?nana z prowa lżeniem niektórych ksiąg gospo- i|| 
§ Jarczych i agencii pocztowej. Zgłoszenia z odpisami cg 
£ św latectw do Zarządu Dóbr Jesiorki, pow. Poznań. -<=

^Dywidendę
za rok 1928/29 wypłacać będzie za przedłożeniem kuponu zlotowego nr. 1

Bank Kwilecki, Potocki & S-ka w Poznaniu,
Aleje Marcinkowskiego 11,

począwszy od 8 stycznia 1930.
Jednocześnie wzywamy pp. Akejonarjuszów, którzy starych 

markowych akcyj jeszcze nie wymienił', aby niezwłocznie przedłożyli 
sztuki markowe w Banku E wilecki, Potocki & S-ka w Poznaniu 
celem wymiany. •

LuhcfisRn Fobrykn Drożtfży tto. i Sinnez
p«82M-u.i7» Spółka Akcyjna w Luboniu.

•8U51T4BM

L.Rg 0,35,*/« kg 0,65 
kg 1,25 zł

' 1

• '""’T"’ ’

opakonanie
papierone

-'"'a'musztardy
„Palmo“
.W' ''.V-

Q
W

 54
93

Poznański 1 
Bom Dywanów'

Firanki 
Story

Kapy tinl.^ 
Madrasy

M. Mindykowski
Poznań, uL Żydowska 33.
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Od dnia 3 do 16 stycznia trwa moja

Sprzedaż Inwenturowa
Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu

OBUWIA wszelkiego rodzą

Telesfor SZUB ARGA, wejście z ulicy Ratuszowej.
uw RZIP-J-.J»»

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zt 12,—
Br. GERHARD i S-ka —• GDAŃSK. Nr. 108.

Okazyjna sprzedaż

i ożywaBytl! s
FORDAkaretek Nowych FORDA najnowszego

miejsce szofera oddzielone oszkloną przegródką. 
Dogodne warunki itw »’„-l.iż«

„AUTORUCH
_ Sp. z ogr. odp, w Poznaniu
rabryba karoserji autobusowych, ciężarowych, 

, ambulansowych itd.
Specjalność warsztatów: Naorawa Fordów, ul. Marszalka 

Focha, nar. ul. Palacza. Telefon 77-75.

Poszukuję od 1 lutego 1930 r., dzielnego

książkowego
obeznanego z książkowością ameryk. i zestawieniem bilan 
sów. Oferty z odpisami świadectw, fotografją i żądaniem 

pensji, uprasza zw 21 146
B. THIEL — TUCHOLA — RYNEK 10
_____ Hurt, tow. kolonjałnych i Fabrykę cukierków.

Mieszkanie
5 - cio pokojowe, z wszelkiemi wygodami, 
telefonem, komfortowo umeblowane, przy 
nobliwej ulicy (początek Wildy), za cenę 
25 000 zł zaraz do sprzedania. Zgłoszenia 

Kurjer Poznański pod zw 21130 
^^fwwvwywwwwwwvwwwvwdl

KINO ODEON, ul. 27 Grudnia 14,
Od dziś i doi następnych wyświetla pierwszorzędny 

polski film p. t.

Policmnlsier Tanieje©
W roli główne): Zb,srbo Sawan, Bogusław Sam

borski — Jerzy Marr i inni. zv ,lWk
Początek w niedzielę i święta o godzinie 3-ei.

Obszerne mieszkanie
składające się z 5 pokoi na I. piętrze przy głównej 
ulicy w Ostrowie (Wlkp), stosowne dla adwokata 
lub lekarza, albo też reprezentacji handlowej, 

oddam w dzierżawę jako procent za

15000,— zł pożyczki
na trzy lata, 
hipotecznie.
pocztowa 26.

Pożyczka zostanie zagwarantowana 
Oferty Ostrów (Wlkp), skrzynka

Pw 8463-65.1

Wie&oletni przedstawiciel

s

firm zagranicznych nasiennych, posiadając odpowiednie 
środki oraz lokal biurowy w śródmieściu Warszawy, obej
mie biuro sprzedaży poważniejszego zakładu krajowego 
w dziale niasion, szkółek, nawozów sztucznych, maszyn 
narzędzi i t. p. Adresować: A. Lan go wsk i, Warszawa’ 
ul. Widok 18, m. 7. zw 21147

Kierownik lejami
lepszych metali (Gelbgiesser), może się zgłosić 
zaraz na stałą dobrze opłaconą posadę. Zgłosze
nia do biura ogłoszeń „PAR“, Al. Marcinkowskie- 
go 11, pod nr. 2,39 pw 8465-2,39

Kilku inteligentnych

panów i paji
poszukuje poważna Spółka Akcyjna.

«Xnhagr°dZeniT. P.ensia ’ wy.soka prowizja. Dla uzdolnio
nych awans. Tylko poważni reflektanci mogą się zgłosić
u Inspektora p. Mońki, od godz. 10—1 i 3__5.

Poznań, ul. Pocztowa 31a, L p., lewo.
___  zw 21145

Pomocnik bankowy
młodszy, obeznany z pracą w spółdzielni, znajdzie 
posadę od 1 lutego r. b., w większej instytucji na 
prowincji. Zgłoszenia z odpisami świadectw, upra
sza się kierować do eksp. Kurj. Pozn. pod nw 6582

Poszukuję małego

składu kolonialnego

Obwieszczenie.
Podaję niniejszem do publicznej wiadomości, iż p. Ma- 

rjan Malicki, Poznań, Staszica 25, w moim przedsiębior
stwie więcej nie pracuje i nie jest upoważniony do żadnego 
inkasa w imieniu mojej firmy.

Marjan Maik, Poznań
Pw 8455-2,27 Wrocławska 14.

Poszukujemy biegłej

stenotypisfki
Warunek: Dokładna znajomość języka polskiego i niemiec- 
™go stenografji w obu językach. Zgłoszenia osobiste 
z przedłożeniem świadectw i curriculum vitae. Godz. 11—13.

z o. p., POZNAN, Fredry 12.
Pw 8464-2,38

„SIEMENS“ Sp.

9-letnią praktyką bankową, pierwszorzędne świa
dectwa i referencje, poszukuje posady. Łaskawe 
oferty do ekspedycji Kur jera Pozn. pod zw 21 026

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, Każde dalsze 
słowo 20 groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Młyn wodny
przemiału 120 centnarów (bystra 
rzeka), budowa 1027 roku, masyw 
murowany, willa 8 pokoi, 40 mórg 
roli, sprzedam lub zamienię na 
kamienicę, cena 130 tysięcy. Biu
ro Handlowe Boltar, Skarbo
wa 17. zdw 88 498

Nowa
dębowa sypialnia do sprzedania. 
Rybaki 28. Jarmużek. zdw 88 404

Kolonjalka
mieszkaniem bezkonkurencyjna 
5 500 sprzedam. Wiadomość No
wy Rynek 3. skład, zdw 88 408

Skład
konfekcji towarów krótkich przy 
Stary Rynku na »przcdaż. Ku
rier zdw 87 581

z małem mieszkaniem lub 
w Poznaniu. Oferty Kurier

DOM
mieszkalny, piękny z war
sztatem, nadający się na 
szklarstwo, lub tkactwo, 
jest na sprzedaż w mieście 
powiatowem. Zgłoszenia 
skierować: zw 21 114
Marja Kamińska, Grodzisk 

(Pozn.), ul. Zielona 5

Poszukuję pożyczki

15000 zł
na dobrze prosperujący 
skład i nieruchomość w war
tości 21 OOJo zł, na I hipo
tekę. Zgłoszenia proszę 
skierować do Kuriera Pozn' 

pod zw 21167

choćby z pokojem 
Poznański zw 21140

Za darmo
podam każdej p 
skuteczny érode

jam bardzo 
lek przeciw

upławom
Za szybki skutek pozosta
nie nn każda pani wdz ę- 
czną, A. Gebauer, Stettin, 
A. 2b. Friedrich-Eberstr. 105
(Niemcy). Dołączyć na 

portorja. IW 21134/5

Silvikrin szampon, fluid 
i woda na włosy stale do 
nabycia w firmie dw-820
J. GADEBUSCH

Drogerja i Periumer ja 
Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar).

2 obrotnice kolejowe ca 
100) mtr. toru, lyp nor
malny na sprzedaż. 
Oferty z podaniem ceny 
uprasza się do eksped. 
Kuriera pod zw 21143

„Lech“
pie wszą w Polsce fabry- 
ka motocykli Opalenica,

poszukuje

TOKARZY
sił p erwszoizędnych 

Wiądomosci w firmie,
< • !W«U <

Konsulat R. P. w Lipsku ogłasza
KONKURS 

na posady dwóch maszynistek, posiadających kilkolet- 
nii praktykę biurową.

Wymagana jesi bardzo dokładna znajomość języka pol
skiego i niemieckiego w słowie i piśmie oraz szczególna bie- 
głość pisania na maszynie. Reflektuje się tylko na siły 
pierwszorzędne. dw 3815

Posady do objęcia od 1 względnie 15 lutego 1930 r.
Uposażenie miesięczne mkn. 250,— z możliwością pod

wyżki.
Oferty z dołączeniem fotografii i świadectw oraz poda

niem referencyj należy przesłać pod adresem Konsulat Pol
ski w Lipsku, Gellertstr 7.

ADMINISTRATOR
zawodowy i zamiłowany rolnik — dobry chodbwca inwen
tarza — tylko pierwszorzędna siła — energiczny, który może 
się okazać, iż prowadził samodzielnie większy majątek z po
wodzeniem — poszukiwany na większy obszar w Poznań- 
skiem. Oferty z podaniem referencyj i odpisów świadectw 
uprasza się do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 21142

OGŁOSZENIE
Wydział Powiatowy w Obornikach sprzeda na pniu obu- 

marle drzewa owocowe z dróg państwowych, wojewódzkich 
i powiatowych drogą przetargu publicznego, w dniu 23 stycz
nia 1930 r., o godz. 10, w lokalu hotelu p. Narożyńskiego.

Warunki sprzedaży i wymiary drzew podane zostaną do 
wiadomości w dniu przetargu. nw 6364

Sprzedaż nastąpi jedynie za natychmiastową zapłatą.
Oborniki, dnia 2 stycznia 1930 r.

___________ Przewodniczący Wydziału Powiatowego.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W czwartek. 9 stycznia 1930 r., o godz 11, sprzedam w 
drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za go
tówkę w Jeźykowie, stacja kolejowa Biskupice: nw 7598

jałowicę
Zbiórka o godz. 10,45 przed sołectwem. Przedmiot obej- 

rzec można 10 minut przed przetargiem.
_______Br- Grzesia k, kom. sąd. z poi., Pobiedziska.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

Wilk
moldy. bardzo ostry do sprzeda
nia. Zgłoszenia Knij, Aleje Mar
cinkowskiego 8, II. p.. między 24. 

zdw 88 410

Urządzenie
do składu kolonialnego zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 88 539

Przetarg przymusowy
odbędzie się nieodwołalnie.

W czwartek dnia 9 b. m., o godz. 11 i pół przy ul. Piotra 
Wawrzyniaka 19, u spedytora Miklasa, sprzedam publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę: nw 7597

automat muzyczny „Adler“ z 13 płytami
Daroszewski, kom. sąd., Poznań, ul. Szamarzewskiego 38.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Sprzedam
parcelę pod budowę w Głównej. 
Rury wodociągowe założone. — 
Zgioszenia Kurjer zdw 88 420 _

Kotły
i kociołki do gotowania cukru, 
staniol biały i kolor., ziarno ka
kaowe, pudelka do pudru oraz 
stoły sprzedam tanio. Różana 14. 
________  zdw 88 428

Wilk
wielk. ca. 70 cm., nr. marki Kęp
no 78, zaginą! w pociągu po
spiesznym na odcinku Poznań — 
Kępno dnia 2. 1. 30., godz. 1—4 
rano. Znalazca zechce oddać za 
wynagrodzeniem — Antoniemu 
Scheffaowi, Kępna, <w 3802

Skład kapeluszy
w pierwszorzędnem miejscu, z 
dobrą, stalą klijentelą sprzedam 
Oferty Kurjer zdw 88 501

Pianino
krzyżowe sprzedam. Słowackiego 
3o. dom ogrodowy, parter, lewo, 

zdw 88 502
Willę

komfortową przy Operze sprze
dam. Biuro Handlowe Boltar. 
Skarbowa 17. zdw 88 496

Stolarze 
płyty szklane, stojaki oraz wszel
kie Przybory do 2 okien wysta
wowych korzystnie do nabycia. 
Oferty Kwrjar sdnr 88981

Maszyny młyńskie
nowoczesne, bardzo milo używa
ne fabryki .Diener i Boldt". na 
przemiał 150 centn. na dobę w 
komplecie do sprzedania Wła
ściciel W Popiel, maj Brzoetów. 
poczta i stacja Miasteczko. 1 
km., pow. wyrzyski?! zdw 80 281

Sprzedam
skład kolonialny z towarem i 
urządzeniem w Lesznie zaraz, 
przy głównej ulicy z powódu 
choroby. Interes dobrze prospe
rujący. mieszkanie pokój i kuch
nią połączona z składem. Dzier
żawy 75 zl miesięcznie. Do obję
cia potrzeba około 4 000 zl Zgło
szenia Szymczak. Leszno, ul. 
Dworcowa 26, nw 6567

Kino
wędrowne mniejsze, komplet, fil
my dynamo, okazyjnie sprzedam Dz.asek, Borek Wlkp.

■św 84 «U

Meble
wyprzedaje bardzo tanio Stolar
nia, Wielkie Garbary 41.
___  zdw 88 307 8

12 koni
landauery. powozy pótkryte. szo- 
ry. samojazd. platforma na 
sprzedaż św. Marcin 46.

zdw 88 023 4

Na raty!
Za gotówkę taniej meble suchs 
w centralnie ogrzewanych ma
gazynach Stanikowskiego. ulica 
nożna 12 (Kutelska). 
_________ zd w 87 032/3

Skład
bielizny, artykułów męskich i 
towarów krótkich, dobrze zapro
wadzany w centrum Poznania z 
towarem lub bez natychmiast do 
sprzedania. Do składu przylega 
jeden pokój. Oferty do Kurjera 

zd w 88154

Meble
na dogodnych warunkach spłaty 
poleca Pluciński. Wodna 7.
_____ zdw 87 409

Pianino
nowe, bardzo mało używane •— 
sprzedam. Zgłoszenia do Kurie* 
ra 1 osmańskiego pod zdw 87 26»

Gospodarstwo
rybne, młyn wodny za cenę 65 
tysięcy zł, wpłaty 35 tysięcy 
sprzedam. Lehmann, Poznań, ul. 
P«**lhMuch 8, ańw 88 099

Dom
Piekarnia i skład koloidalny * 
mieście do tego % morgi ogrodu 
interes w pełnym biegu sprze
dam z powodu zin any stosun
ków rodzinnych cena podług ugo* 
ay. Adres wskaże Kurier

•d w 87 G22
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Dom
dobrze rentujący się w dobrym 
jtanie w śródin. Poznania zaraz 
na sprzedaż. Refiektanci zechcą 
zgłosić sie piśmiennie do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 86881

Meble "
najtaniej za gotówkę, na raty 
Dolecą Kalkus. Wrocławska 19. P ________ zdw 87 245__________

Składy
własne tanio odstąpię. Adres 
Kurjer zdw 88 019

Melanżer
śred. 1200 m m i walce granito
we sprzedam okazyjnie. Różana

_____ ____________ zdw 88 430
Szczenięta

rasowe wilczki sprzedam. Solacz. 
bolacka 4. zd w 88 025

Fryzjerski
zakład sprzedam w Poznaniu z 
powodu choroby 19 000 zł. Ofer- 
ty Kurjer zdw 87 7.39 

Dom II. piętrowy
z wielkim składem konfekcji, 
bławatów. towarów krótkich, 
próżne 6 pokoi, sprzedam za 55 
tys.. najlepsze miejsce. 7 000 mie
szkańców, gimnazjum, semina
rium. wydziałówka. Towar do 
objęcia podług rachunku, wpłaty 
20 000. reszta na hipotekę Zgło
szenia Kurjer zdw 87 819

Do sprzedania
prawie nowe tryjery 600X2,500 
mm., cylinder 500 X 2,250 mm., śli
mak szczotkowy 300X1,500 mm, 
Fr. Rubel, Wenecjańska 2, tele
fon 15-07, zdw 87 237

Sypialnia
nowa czeczotowa stylowa (ba
rok), okazyjnie tanio do nabycia. 
Agioseenia Kiirjer zdw 88 034

Wóz
reklamowy piekarski sprzedam. 
Handke, żórawia 19. zdw 88 042

Łóżka
sprzedam Patr. Jackowskiego 
25. I„ lewo________zdw 88 048

Samochód
limuzynę tanio sprzedam. Ofer- 
ty Kuirjer Poznański_Złdw 88 053

Rzeźnictwo
w pełnym biegu zaraz z powodu 
choroby do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 88 068

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i oży 
wnne Najdngudniejsze waru.k 
spłaty Stefan Palii ul Marsza! 
ka Focha 29 magazyn mebli tel 
M 25 Pw 6 186 41 75

Piec
do palenia kawy sprzedam. Ró
żana 14. _________ zdw 88 429

Kino
objazdowe nadające się na stale 
Palhego dynamo maszyna wraz 
filmem sprzedam. Adres Ku- 
rjer zdw 88 359

Piece
żelazne, kraty i okna żelazne oraz 
przegroda oszklona do kantoru 
sprzedam zaraz. Różana 14.

zdw 88 431
Młynek

do mielenia cukru, korzeni, farb 
itp. sprzedam. Różana 14.
_________ zdwj?8 432

„Radjo“
rocznik 1929 oraz „Przewodnik 
Katolicki“ rocznik 1927. 28, 29 
sprzedam. Oferty Kurjer 
_________ zdw 88 194

Gospodarstwo
25 mórg, miasto, gimnazjum, 
wyższe szkoły, budynki dobre, in
wentarze kompletne, cena 19.000 
zł. Zgłoszenia Rutkowski, Gro- 
bla 29. __________ zdw 88 220

Majątek
300 mórg ziemi buraczanej, bu
dynki dobre, dom 10 nokoi, in
wentarze kompletne (Pomorze), 
cena 160,000, wpłaty 30,000. Zgło
szenia Rutkowski, Grobla 29.

zdw 88 221
Oponę

sowa, 780/150, sprzedam tanio za 
gotówka. Oferty Kurjer

zdw 88 310
Suknia

stylowa, taft różowy, tanio sprze
dam. Kopernika 8. I„ lewo.

zdw 88 313

Ubikacje
obszerne, zapędem motorowym, z 
przyrządami wyrobów mięsnych 
na artykuł bierny wraz z odlew
nię, pokojem na biuro, na przed
mieściu Poznania na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 88 314

Froiery
Universum o miłym, żywicznym 
zapachu, biały i żółty do par
kietów. z dodatkiem farby do 
Podłóg malowanych oraz płyn
ny à la zagraniczny ss chluba 
Polskiego przemysłu chemicz
nego. Drogerja Univers mi — 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 7179-46,190__________
Kolon j alka

towar, magiel, mieszkanie 4,700 
sprzeda Wszechpolska Agencja, 
Poznań, Długa 5, zdw 88 207/8

Antyki
rozmaite meble, zegary i stara 
Porcelana na sprzedaż. Skarbo-

4, parter, lewo. zdw 87 533

Prokuratura
Sądu Okręgowego ma do sprze
daży większą ilość wyszkartowa- 
nych akt. Pisemne oferty w zam
kniętych kopertach należy wnosić
go dnia 15. h, m._______ dw 3817

Pianino
sprzedam. Prusa 20, IV. prawo, 

zdw 88 370
Wóz

Pudłowy 2 cal. używany, w 
orym stanie oraz wózki ree 
uwu i czteroko’owe korzystnie 
nabycia. Umińskiego 15. Wil

zdw 88 330
Zwózki

Magazyn
“troju położony przy ruchliwej 
ftitcy sprzedam. — Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 88 S2Z_____________

Trykotaże miarowe
żlegnnckie garsonki, suknie, szlaf- 

ll- Pullowery. swetry ubran-
?”• kostiumy sportowe, szale, 
s2jubinacje. pantalony wykonuje 
ł»ytcot“. Rom. Szymańskiego 10, 

nar placu Świętokrzyskiego. 
Pw 8 208-57,248

W1'

Fortepiany
TH5§8§5?3ij) P/erwszorzedne 
IggjsajaHSl krajowe i zagra

niczne fabrykaty 
rn,v do 21 mie hiKEgSaKęGi! siecy Witalis Maik

Poznań św Mar- 
ein 43 n w 6008

Sypialnia
bardzo tanio na sprzedaż, obej
rzeć Kantaka 7, III, piętro. — 
Ossowska, zdw 88 345

Pies
od polowania. 2 lata, krótkowło
sy. aportuje wszelką zwierzynę, 
pilnuje każdego przedmiotu, bro
ni swego pana specjalista na 
kaczki, kury i zające. Cena 150 
z! Uehmann. Poznań. Popliń-
sikch 8._____ zdw 88 100

4 składy
fryzjerskie. 3 składy kolonialne. 
2—3 000 złotych miesięcznie do
chodu sprzeda Strasburger, 
Gdańsk. Stadfgraben 13. 
__________zdw 88 113__________

Skład
kapeluszy damskich tanio sprze
dam. nadaje się na inna branże. 
Oferty Kurjer zdw 88126

Dom
z dużym ogrodem, podwórzem i 
wjazdem, w m<ia®teczku z związ
kiem kolejowym, do Poznania 20 
kim., jest zaraz do sprzedania 7A 
gotówkę Wpłata 8 000 zł. mie
szkanie bedtzie wolne. Zgłoszenia 
przyjmuje ekspedycja Kurjera 
Poznańskiego pod adw 88 137

Futro
czarne męskie na sprzed-aż. St. 
Rynek 42, W'śirirw
________ zdtw 88 140

Futro
męskie tanio na sprzedaż. Gen. 
Kosińskiego 8. Stasiak St.
_________ zdw 88 347__________

Szala ogniotrwała
na sprzedaż. Kościelna 17, parter, 
lewo.______ ____________ jw 3214

Ubranie frakowe
2 smokingowe, 1 brązowe, 1 gra
natowe, 2 palta przejściowe 
sprzedam. Konieczny, Bukow
ska 21, _________  jw 3215

Skład
kolonialny większem komforto- 
węm mieszkaniem 15,000, sprzeda 
Biuro Handlowe, Romana Szy
mańskiego^________ zdw 88 439

Szafa
do broni wzgl. książek (dębowa), 
kasa ogniotrwała, garnitur klu
bowy. kanapa kilimowa i inne 
sprzęty biurowe. Adres wskaże 
Kurjer zdw 88 442

Naprawy
zegarków zwykłych i drogocen
nych oraz biżuterji wykonu ;e fa
chowo i przystępnie. Chwiłkow- 
ski, Poznań, św. Marcin 40.

zdw 88 841
Magiel

i regały z stołem do składu kolo
nialnego sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 88 160

Maszynę
Singer» damską, prawie nową, 
sprzedam, AdTes Kurjer

zdw 83 161
Nr.

na dorożkę samochodową, stała 
koncesja, na sprzedaż. Kośeiel- 
na 59. ______ zdw 88 210

Półszorki
(para) mało używane tanio sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 88 214
Dom

o czterech ubikacjach, murowany 
chlew, podwórze, ogród, nadający 
się na skład lub dla rzemieślnika 
sprzedam. Dziećmirowo. poczta 
Kórnik. Regulski. zdw 88 390

Kuny żywe
(kamionki) na sprzedaż. Jagsz, 
Aleje Marcinkowskiego 21.

zdw 88 391
Restaurację

i skład kolonialny. 45 lat w biegu 
z koncesja surzpdam. Potrzeba 
8—10 000 zl. W, Trafas. Toruń. 
Przy Rzeźni 39. zdw 88 503

—Skład”
to-w. krótkich, galanterii tyto
niu, mieszkaniem. urządzeniem, 
w mieńcie koło Krotoszyna sorze- 
dam z powodu choroby za 2.800.

i Zgłoszenia adw 88 MB

Młyn parowy
na Pomorzu o przemiale 160 ctr. 
pędzony własnym torfem, przy 
tem 80 mórg roli, laki i woda, 
dom mieszkalny 7 pokoi, budynki 
masywne do stacji 3 km. bez
konkurencyjny sprzedam okazyj
nie za 130.000 zł, wpłaty 80 100 
tys zł. Zgłoszena do Kurjera

7x3 w 88 513

WC? . .KUPNA Szafę
ustrzana do rzeczy w dobrym 1 
słanie kupię. Oferty Kurjer

zdw 88 273

Sprzedam
ist hipoteczny na gumę dolarów 
iraerykańskich 2 506.— na pier- 
yszem miejscu na gospodarstwie
20 morgo-wem w województwie 
x>znańskiem. płatny za 3 lata, 
jprocentowanie 15 proc, w sto
sunku rocznym Oferty upra
szam pod zdw 83 085 Kurjer.

Książki
używane powieściowe, naukowe 
i szkolne kupuję poszczególne 
dzieła i całe biblioteki Woźna 12 

■ Książka Antykwariat"
zdpw 87 145

Ciężarówki otwartej
tonno-wej używanej’ w dobrym 

stanie, nadającej sde do dostawy 
nleka poszukuję. Zgłoszenia do 
Kuirjera pod zd w 88 511

Złota
papierośnica nie noszona, piękny 
okaz, sprzedam okazyjnie za po
łowę ceny 800 zł aby zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 88 255

Pianino
używane kupie za gotówkę. Ofer
ty z podaniem ceny koloru, dłu
gości i fabrykatu proszę do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 87 627

1000
pożyczki poszukuje właściciel do
nn, da dobry procent i weksel. 
Łaskawe oferty Kurier

zdw 88 120

Kupię
tonią, wóz. Piekarnia. Zegrze, 
Styziński. zdw 88 530

Kupię
używana maszynę do pisania w 
dobrym stanie. Brobuk, Górna 
Wilda 114. zdw 88 403

Kapitalisty
ako cichego wspólnika do firmy 
judowlanej poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 88148

W Gdyni
plac pod budowę 000 m sprzedam 
Zgłoszeń: a Kurjer zdw 88 257

Amerykanin
posiadający znaczna gotówkę
kupi w Polsce zachodn fabrykę 
jak: cegielnie, tarlak młyn gar
barnię. chemikalje maszyn itp 
albo też majątek ziemski choćtn 
zaniedbany ostatecznie kilka ka 
mienie w Poznaniu lub Bvdgo 
szczy i willę celem lokaty kapita 
lu. Zgłoszenia Kurjer zdw 87 655

Piekarnia
w pełnym biegu na sprzedaż. — 
Kurjer Poznański zdw 88 259

Sypialnię
1 lub 2 osobową kupię. Oferty 
Kurjer zdw 88 421

2 000 zl
pod zastaw „Fordson" pług mo
torowy potrzebne na krótki czas. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 200Piesek

rasowy maleńki rehpinscher. — 
Wierzbięcice 33 II.. lewo.

zdw 88 489

Pokoje
stołowe, sypialne i męskie Ko
rzystnie sprzedaje Stolarnia — 
Maciejewski, Kolejowa 48.

zdw 88 277

Sprzedam
z powodu wojskowości przeds-i e- 
biorstwo przemysłowe. Do obje-Jezioro

lub wody rybne kupię za gotów 
kę. Tylko zgłoszenia z podań era 
ceny, miejscowości i opisu beda 
uwzględnione. Zgłoszenia ..Par* 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
53,14. Pw 8428-53.14

cia około 8 000 zł. łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 88 262Samochody

osobowe, podwozia różnych marek 
używane tanio. Wiadomość — 
Kupsz Polna 4. zdw 88 243

Willę
w okolicy Poznama sprzedam z 
powodu przesiedlenia Zgłoszenia 
Kurjer zdw 87 645

Wspólnika
cichego z kapitałem 20 000 zł de 
lukratywnego przedsiębiorstwa
przemysłowo-handlowego 12 lat 
w Poznaniu istniejącego. Ubez
pieczenie na I. hipotece willi. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 88 264

Kuchnia biała
kredens, szafka, stół, krzesła, 
ławka, wieszadło, skrzynka, szy- 
fonierka. leżanka, stoliczek, lu
stro. stan dobry 350. Piossek. 
Jasna 10, zdw 88 178

Majątku
ziemskiego poszukuje do parcela
cji dla grupy włościan z b. Kon
gresówki Budynki pożądane. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
»kiego zdw 86 645

Willę
w Poznaniu z większym ogrodem 
i woinem mieszkań,ein sprzedam 
z powodu zmiany stosunków ta
nio i z małą zaliczką. Oferty Ku 
rjer zdw 87 646

50 000 doi.
wypożyczę. Oferty Kurjer 

zdw 88174Katarynkę
oraz strzelnice podróżna tanio 

sprzedam. Mańezak. Park Roz 
rywkowy Droga Dębińska.

zdw 88 302

2 wiatrówki
d-o strzelania do tarczy i kulka 
mi. używane, lecz w dobrym 
stanie kupię. Oferty Kuirjer

zdw 8<3030

Willę
w Poznaniu lub okolicy z ogro 
dem albo teren odpow.edni iub 
też mniejszy dom z ogrodem ku 
pię przy ćalkuw.tej wypłacie. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny u- 
praszam do Kurjera zdw 87 649

Pożyczki
1 000 złoiych r.a rok poszukuję 
dam 20 procent Oferty Kurjer 

zdw 88 299Album P. W. K.
220 pięknych, oryginalnych zdjęć 
i powiększeń snrzedam. Oferty 
Kurjer zdw 88 195

Skład
ruchliwa ulica z mies-zkaniem 
kupię. Oferty Kurjer zd-w 88 050

2.000 zł
poszukuję w zamian procentu 
oddam pokój umeblowany sa
motnej osobie lub bezdzietnemu 
małżeństwu. Oferty Kurjer

zdw 88 297

Kapitalista
'kupi większą lub 2 mniejsze ka
mienice w Poznaniu za gotówkę 
celem lokaty kapitału. Podanie 
ceny i op.su przez właścicieli do 
Kurjera zdw 87 650

Pianino
salonowe światowej firmy wskaże 
Kurjer zdw 88 338

Parcelę
pod budowę kupię, okolica Je
życ. Oferty Kurjer zdiw 88 060

Jadalnię
dębową solidna, bogato rzeźbiona 
sprzedam tanio. Bukowska 9, 
stolarnia. zdw 88 342

Kupię
willę dom z mieszkaniem, bez 
pośredników Dokładne oferty 
Kurjer żdiw 88 061

100 zł
pożyczki poszukuje inteligentna 
pani, zastaw meble. Oferty Ku
rjer zdw 88 230Kamienicę

w Poznaniu, jedną w śródmieściu 
druga na przedni.eściu oraz wille 
i tereny budowlane sprzedam ta 
nio i pod korzystneuii warunka 
mi z powodu przeniesienia sie na 
Kresy. Bezpośrednie zgłoszenia 
się reflektantów przyjmuje Ku
rjer zdw 87 656

Szafę składową
oszkloną, gabloty, regal, lampy, 
obrazy sprzedam tanio. Bukow
ska 9. stolarnia. zdw 88 343

Przedsiębiorstwo
dobrze prosperujące kupię wzgl. 
przystąpię jako czynny wspólnik 
Do dyspozycji 40 tys. zł. Propo
zycje skierować pod zdw 88 483 
do Kurjera.

Ulokuję
10 000 zł przedsiębiorstwie drzew- 
nem. tartak. fabryka frezów, 
skrzyń handlowych. w zamian po
sadę. Odpowiedź do Kurjera Po
znańskiego zdw 88 193Ogniotrwałą

szafę i motocykl nowoczesny 
sprzedam tanio. Skarbowa 20. 
skład. zdw 88 433

Kupię
skład kolonialny i delikatesów z 
koncesją sprzedaży butelkowej 
przy ożywionej ulicy. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 88 072

Kamienica
wspaniała w centrum do sprzeda
nia. Oferty do „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod „Fred
ry" Pw 8430 62.4

40—50.000 zl
na T. hipotekę kamienicy warto
ściowej w śródmieściu Poznania 
poszukuje. Z'dos^enia Kurjer

zdw 88 441Dom
budynki masywne z ogrodem 
blisko. miasta sprzedam Bober. 
Rudniki, st kol Opalenica.

Pw 8460-2.32
Wspólnika

do fabryki bezkonkurencyjnych 
wyrobów, z większym kapitałem, 
poszukuje sie zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 88 385

Frak
wysoka figura, kupię. Oferty 
Kurjer zdw 88 091

Sprzedam
kamienicę II. piętrową wraz z 
składem kolonialnym bez żad
nych długów za 27.000. wplata 
podług ugody Zgłoszenia przyj
muje W Grzeszczyk. Ostrów 
Pozn.. Stara Targowa 2.

np 6573

Futro
damskie, nowe tanio sprzeda. 
Wrocławska 1, IV rw 8288 Domek

lub wilfcę kupię, Górczyn lub Dę
biec. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 87 579

Pożyczki
do 500 zł poszukuje na kilka mto» 
siecy. Oferty Kurjer zdw 88 4WSprzedam

dobrze zaprowadzony skład pa
pieru i galanterii wraz z miesz
kaniem. natychmiast do obiecia. 
Adres wskaże Kurjer rw 8279

Urzędnik
bankowy przyjmie administracje. 
Mam mieszkanie do zamiany. — 
Oferty do Kuirjera zdw 88 047

Repozytorium
do kolonjalkj kupię. Oferty Ku
rjer zd w 88 135

2.000—3.000 zł
pożyczki dla większego przedsię
biorstwa handlowego poszukuję. 
Gwarancja, dobry procent. Ofer
ty Kurjer zdw 88 409Sprzedam

morgę ziemi w Lubomira przy 
dworcu zaraz tanio. M. Rudych, 
Poznań. Gen. Prndzyńskiego 27. 

zd-w 88 265

Kupię
dom miesukalny. dobrze się ren- 
tujący w Poznaniu, przy wpłacie 
ca 50 000 zl. Pośrednicy wyklu- 
cezni. Bocheński, środa, ul. ks. 
Kegla 4. zdw 88165

Kamienica
o 1 piętrze w miasteczku Wiel
kopolski z powodu stosunków ro
dzinnych jest korzystnie do 
sprzedania Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 88 067

Wspólnika (czki)
z 2—3 000 zł do objęcia dobrego 
zastępstwa poszukuje. — Oferty 
Kurjer zdw 88 488Do sprzedania

dobrze zaprowadzona wytwórnia 
wód mineralnych i hurtownia 
piw w mieście powiatowem. — 
Oferty do Kurjera zdw 88 446

Pianino
dobrze utrzymane kupie za go
tówkę. Oferty Kurjer zdw 87 699

Kamienicę
dochodową w Poznaniu przy 
wpłacie 65000 zł sprzedam. Adres 
Restauracja. Półwiejska 38a.

zdw 88118

DO WYNAJĘCIACH

2 pokoje
i kuchnia, światło elektryczne, 
nowo odnowione, jest wolne, za 
pożyczenie 7,000 zł, za procent 
oddam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 254

Konia konkursowego
doskonałe skaczącego i ujeżdżo
nego, półkrwi. 5 lat, wał., bez 
wad, po Dekorum i Basi, pod 
damskie lub męskie siodto sprze
dam. Oferty Reklama Polska, 
1 oznań, Ałeje Marcinkowskiego 
6, pod „4452". Kw 1482

Młyn
50—100 ctr. woda lub motor, coś
kolwiek ziemi kupię. Warunek 
pełne zatrudnienie przemiałem 
gospodarskie-m. Pośrednicy nie 
wykluczeni. Reagować będę tyl
ko na dokładne opisy z podaniem 
ostatecznej ceny. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 88 258

Zamienię
kamieni-cę komfortową w dobrej 
dzielnicy, dochód 22 tys.. na ka
mienice w samem centrum, róż
nicę dopłacę, warunek 5 pokojo
we mies®kanie. Oferty Kurjer

zd w 88 256
Mieszkanie

zaraz do wynajęcia. 2 nokoje. —* 
Adres Kurjer zdw 88 035

Majątek
950 mórg magdeburskich najlep
szej pszenno-buraczanej ziemi na 
Kujawach z powodu działu do 
sprzedania. Szosa w miejscu. Dre
nowane. — Kompletny inwentarz 
żywy i martwy. Dwór 12 pokoi, 
centralne ogrzewanie, budynki w 
dobrym stąpię. 16 nowych mie
szkań dla służby, 5 kilometrów od 
miasta i uzdrowiska. — Oferty 
.,Par“, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod 53,33.

Pw 8458-53,34

Kupię
sklep bławatów i towarów krót
kich przy ożywionej ulicy. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 88 071

Sprzedam
nieruchomość przy St. Rynku, 
dwa narożniki przy znaczniej
szych ulicach. Dochód roczny 
dwadzieścia tysięcy. Wpłaty 80— 
100 000. resztę na I. hipotekę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 260

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia odda gospo
darz dwa lata dzierżawa 4 500 zł. 
Oferty Kurjer zdw 88 088

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia 3 500 zł. w 
tem rok dzierżawy Adres wska
że Kurjer zdw 88 075

Poszukuję
kupna małego domku lub parcel- 
ki w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 88 280 Kamienica
w mieście powiatowem, 6 ubika- 
cyj natychmiast Wolne i plac bu
dowlany w centrum, cena 18,000 
wplata 8,000. „Piast", św Mar
cin 47. zdw 88 227

5 pokoi
przy ulicy Matejki od gospoda- 
raz za roczny czynsz. Oferty 
Kurjer zdw 88 092

Kupię
piec żelazny pokojowy, kuchen
ny, drzwi wymiar przybliżony 
1,00X1,90, okna 0,80X1,20, szalów- 
kę, słupki na parkan. Spieszne 
oferty Kurjer zdw 88 288

Piekarnia
z powodu choroby zaraz do odda
nia. Objęcie 2,500 zł. Koralewski, 
Poznań, Strumykowa 38.

zdw 88 468

Plac
przy Kochanowskiego, róg Sien
kiewicza sprzedam 50 zl metr 
kwadratowy. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 88 231

W Gdańsku
mieszkania z wygodami, wszel
kiego rodzaju wynajmuje po
średnictwo Strasburger Stadt- 
graben 13. zdw 88 114

Gospodarstwa
i kamienice poszukuje dla do
brych reflektantów. „Piast“. św. 
Marcin 47. zdw 88 224

Restauracja
z eałkowitem nowem urządze
niem w powiatowem mieście z 
powodu choroby właściciela zaraz 
do odstąpienia. Do objęcia po
trzeba 2,500 zł. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 88 542

Kamienicę
4 piętrową w pobliżu Starego 
Rynku przy ruchliwej ulicy, 
tramwaju, bez hipotek zamienię 
na majątek ziemski Zgłoszenia 
do „Par”, Aleje Marcinkowskie
go 11, pod 2.20. Pw 8452 2.20

Mieszkanie
6-cio pokojowe w okolicy Placu 
Wolności w pierwszorzędnym do
mu wprost od gospodarza spo
kojnym lokatorom zaraz do wy
najęcia. Oferty Kurjer

zdw 88 139

Kupię
sklep kolonialny z maglem, mie
szkaniem, najchętniej Poznań. 
lOacę^ gotówką. Oferty Kurjer

Kocioł parowy
i maszyna, płomięnnorurowy, 7 
atmosfer. 10 kw. mtr. powierzch
ni ogrzewania, w zupełnie do
brym stanie i gotów do użycia, 
maszyna jednoeylindrowa 12 kon
na, natychmiast tanio na sprze
daż. Polski Miyn Parowy w Śmi
glu. zdw 88 543

Kupię
kamienicę w Poznaniu z woinem 
mieszkaniem i składem do 100 
tys., przy kontrakcie wpłacę 40 
tys. Zgłoszenia do ’ Kurjera 
zdw 88176. Pośrednicy wyklu
czeni.

Kamienica
narożnikowa, dwupiętrowa z przy
ległym placem budowlanym, w 
najlepszem położeniu, przy koście
le. korzystnie do nabycia. Nowa
kowski. Poznań - Główna. Nadol- 
nik 7, skład. zdw 88 378

Mieszkanie tanie 
dla nowożeńców 

lub samotnych panów
Właściciel buduje pokoje mie
szkalne komorne roczne 600 zl, 
dzierżawa zgóry trzy lata, śród
mieście front, centr. ogrzewanie, 
światło elektr.. gaz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 448-9

Szafę żelazną
ogniotrwała, nową lub dbbrze u- 
trzymaną kupimy. Szczegółowe 
oferty z podaniem wielkości i ce
ny skierować do Spar- u. Dar- 
lelmskasse, Bojanowo, powiat Ra
wicz. zdw 88 182

Administracje
domów przyjmę. Oferty Kurier 

zdw 88 474
Duże

lustro do sprzedania. — Adres 
wskaże Kurier zdw 88 531 Mieszkanie

2 i 3 pokoje kuchnię (Jeżyce już 
wolne) za czynszem zgóry spie
sznie wynajmie „Pawilon". Mar
szalka Focha 15. zdw 88 328-a

Pianino
czarne stalową płytą, bardzo do
bre, korzystnie zaraz snrzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 520

MT 7 PIENIĄDZ

Parcelę
lub ogród pod budowę willi ku
pię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 218

Z gotówką
10 000 zl przyłączę się do dobrze 
prosperującego interesu. Oferty 
Kurjer zdw 88 058 Mieszkanie

2 pokoje i kuchnia w willi w So- 
łączu za dzierżawę 2 letnia zgóry 
do wynajęcia. Oferty Kurjer

zdw 88 289

Dzierżawa
500, buraczanej ziemi, powiat 
Tczew, objęcie 50 tysięcy. Biuro 
Handlowe Boltar. Skarbowa 17. 

zdw 88 497
Wulkanizacja

Kupie całkowite urządzenie wul
kanizacyjne na wszystkie rozmia
ry opon samochodowych oraz do 
dętek, nowoczeszniejsze nowe 
lub używane. Zgłoszenia Kurjer 

adiw88HS

Kupiec - bankowiec
doświadczony wstąpi do solidne 
go przedsiębiorstwa jako czynny 
wspólnik z kapitałem do 46 tys 
zł względnie kupi dobrze prospe
rujące przedsiębiorstwo. Zgłoszę ai* do Kurjera pod ad* 88 481

Wybuduję
mieszkanie 2 pokojowe 4 500. 3 
letni czynsz zgóry. Oferty Ku-
rjer adw 88 173

Kost jurny
nowe dla pań sprzedam. 27 Grud
ni* U, HI. pHtr* K w 1483

op.su
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Skład
’ kuchnia z urządzeniem 

¿.SOU, w tein rok dzierżawa, 
wskaże Świercz. Słowackiego 27

zdw 88 271
Pokój

o-nn' frontowy jako procent za 
2,aU0 pożyczki. Gwarancja zapew 
niona. Adres Kurjer zdw 88 216

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje ku
piec poznański. Place czynsz za 
kilka lat zgóry względnie według 
umowy Zgłoszenia upraszam do 
Kurjera pod zdw 88478

Panienkę
na wspólny pokój przyjme. Ofer 
ty Kurjer rw 8287

Mieszkanie
jednopokojowe wynajmie gospo
darz za 2 letnia dzierżawą zgóry 
w suterenie osobie samotnej lub 
na_ warsztat. Zgłoszenia w skła
dzie. Poznańska 59, tylko od et, 
dżiny 5-6. rw 8278

Przemysłowiec
poszukuje 2—4 pokoi, kuchnia, 
warunki obojętne. Oferty Ku
rjer zdw 88 514

Pani
poszukuje pani na wspólny po 
kój. Wlodarczak. Matejki 6. II 

rw 8286
Pokój

dla dwóch panów. Grobla 17. 
parter, lewo, front. rw 8281

Uniwersytetu
blisko dwuosobowy, elektryczność. 
Składowa 1, wejście 3, parter, 
prawo. zdw 88 186

Pokój
wynajmą, św. Czesława 8, No
wak. zdw 88101

Pokój
do wynajęcia dla pana. Zwierzy
niecka 19 a. Dworczak. zdw 88 318

Pan
poszukuje skromnego pokoiku 
bez pościeli Oferty Kurjer

zdw 88 141
Pokój lub dwa

w śródmieściu z wejściem z 
klatki schodowej światło elektr. 
i łaźnia pożądana, poszukuje 2 
panów. Oferty do ekspedycji Ku
rjera zdw 88 143

2 pokoje biurowe
w śródmieściu, z telefonem. 
zwrotem kosztów renowacji od
stąpię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 445
Ubikacja

która się nadaje na warsztat 
raz do oddania. — Zacharzewskf Wroniecka 18. w' sklepie. ’

zdw 88 533

Mieszkanie
S pokojowe z kuchnią i t. d. -w 
willi w Górczynie zaraz do od
dania za mieś, czynszem i 500 zł 
kaucji i 500 zł zwrot kosztów. — 
Oferty Kurjer zdw 88 336

Mieszkanie
2 pokoje. Dzierżawa 50 zł. „In
formator“. Ratajczaka 15.

zdw 88 389

Mieszkania
pokojowego poszukuje bez- 

dzietne małżeństwo wprost od go
spodarza Dzierżawa kilka lat 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 88 210

Elegancki
pokój, elektryczne oświetlenie, 
lepszemu panu ewenti. dwom wy
najmę. Wielkie Garbary 41. wy
soki parter, prawo. m

Mieszkanie
od gospodarza trzy pokojowe ku 
chma w śródmieściu wynaime. 
¡strzałkowski, Wielkie Garbary 
44. restauracja. zdw 88 392

Dwa
pokoje Jeżyce zamienię na 2 lub
3 w innej dzielnicy. Oferty do 
Kurjera zxlw 88 046

Kościan — Poznań
Poszukuje 3—4 pokojowego mie
szkania z kuchnią lub zamienią
4 pokojowe w Kościanie na wy
żej wymienione w Poznaniu za 
oplata roczna zgóry. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 88 984

Pokój
z utrzymaniem wynajmę. —, Fre
dry 4. III. zdwT"

Pokój
gancki. elektryczność, w, 

~~/m domu samotnej osoby 
panom. Małeckiego 31, III.

zdw 88 452
Pokój

umeblowany na 1—2 osoby Spo 
kojna 24, I. lewo zidw88 24i

2 pokoje
komfort, umeblowane oddam lub 
zamienię na skład z mieszkaniem 
Oferty Kurjer zdw 88 395

Pokój
i kuchnie Wielkie Garbary 52. 
Strugarek, zamienić poza miasto, 

zdw 88 187

Pokój

zdw 88 528

Mieszkanie
pokojowe do wynajęcia. 

Weychan. plac Sapieżynski 2a. Ili, piętro. Zdw 88 397

Zamienię
2 pokoje i kuchnie, portjerstwo 
na takie same bez. Oferty Ku
rjer. Stary Rynek, rw 8275

Pokoje umeblowane
poleca „Informator“, Ratajcza 
ka 15. zdw 88 524

3—6 pokojowe
mieszkania za dzierżawę odda 
Czarnecki, Ratajczaka 13.

zdw 88 444

Zamienię
5 pokojowe mieszkanie w nowym 
gmachu na II. piętrzę, na 3 po
kojowe na II. p.. warunek śród
mieście. Oferty zdw 88 377

Wspólny

prawo. II.. prawo.

Pokój
Pokój

B angielką, dzierżawa zgóry. Wi- 
dziński, Małeckiego 15, podwórze, 
parter. zdw 88 523

Mieszkania4 pokojowe Jeżyce. 4 500 rok 
dzierżawy. 3 pokojowe Wilda. 
3 500 rok dzierżawy. 2 pokojowe 
Łazarz 1 900 1% roku dzierżawy 
natychmiast wolne wskaże ..Kra
kus“, Pocztowa 30. zdw 88 424

Mieszkanie
2. 3, 4. pokojowe za dzierżawę 
zaraz wolne. Zgłoszenia Szcze
pański. ów. Marcin 15. I. prawo

zdw 88 515

11 POKOJE UMEBL

Pokój
dobrze umeblowany wynajmą in
teligentnemu panu. Mick 
7. 111., lewo. zdv

Pokój
- panom do wynajęcia, pościi 
własna. Wodna 25. III. prawo.

zd w 87 919
Pokoje

12, I., prawo.
Pokój

dla 2 panów wynajmą. Pótwiej

Mieszkanie
pokój kuchnia za dzierżawę — 
wskaże Pijanowska. Strzelecka 8 
(restauracja). zdw 88 494

nr. 18.

Pokój

9 SZUKA MIESZK
prawo.

1 pokoju z kuchnię
względnie dużego pokoju próżnego 
z używalnością kuchni za dzierżą 
we zgóry poszukuje sie zaraz naj
chętniej wprost od gospodarza 
Oferty Kurjer zdw 87 511

Pokój
z 2—3 łóżkami panom bez poście 
łi, elektryczne światło, wyn 
Graniczna 12. II.. lewo.

zdw 88 027

Mieszkania
komfortowego w centrum poszu
kuje 3—4 pokojowego I. — li. 
piętro za kilka lat zgóry zapłacę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 87 123

Panom
pokój, wspólny. D 
Piekary 25, parter.

Pokój
wolny elektryczność dla ponów. 
Adres Kurjer zdw 88 388

Do 25 000.— zł
na I. hipoteką pożyczą wzamian 
ża wynajęcie 3—4 pokojowego 
mieszkania. Oferty „Par". Al. 
Marcinkowskiego 11, pod 53,1.

Pw 8394-53.1

49. II. p.

Pokój

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego — 
Górezy. Łazarz. Jeżyce. Czynsz 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 590

Pokój
umeblowany, świiatio elektrj___
zaraz do wynajęcia, śródmieściu 
Wały Kościuszki 6, I. piętro, le
wo. zdw 88 471

Od 1 kwietnia
lub wcześniej poszukuje sie w 
pobliżu Poznania mieszkania o 3 
pokojach, możliwie z ogródkiem. 
Oferty Kurjer zdw 87 856

Śródmieście
kulturalny pokój, pianino, łazien 
ka, dobre utrzymanie, tanio 
wskaże Kurjer zdw 88 477

Pokój
umeblowany wynajmą centr. o- 
grzewanie. światło eiektr.. telefon 
łazienka. Jaszkowska. Seweryna 
Mielżyńskiego 1, II. zdw 88 4841 lub 2 pokoi

dla 2 osób, z utrzymaniem, cen- „ ,
tralnem ogrzewaniem. elektr. JrOKÓj
światłem, fortepianem, z osob- dla małżeństwa, osobne wejście, 
nem wejściem zaraz poszukuje, urządzenie do gotowania. Zgio- 

zdiw 88 029 szenia Kurjer zdw 88 078
Poszukuję

3 ¡rab 4 pokojowego komfortowe
go mieszkania w centrum ża wy
soką dzierżawą Oferty do Ku 
rjera zdw 88 110

Miesięczne
pokoje odnajmuje Hotel Francu 
ski. zdw 88 093

Wypożyczę
2.000 zł bez procentu za wynaję
cie pokoju, kuchni. Pośredni
ctwo wykluczone. Oferty Kurjer 

zdw 88 212

Kulturalnej
osobie wynajmą pokój, elektr., 
kaloryfery, telefon, zaraz. Ra
tajczaka 14. III., prawo.

zdw 88 101

Samotna
osoba poszukuje portjeretwa z 
mieszkaniem lub do sprzątania 
biur. Oferty Kurjer zdw 88 267

Pokój
umeblowany do wynajęcia. — 
Wierzbięcice 24b, parter wysoki, 
lewo. zdw 88102

a Pokój
- dla inteligentnego pana zaraz lub 

1. 2. Plac Bernardyński la. III. 
zdw 88 427

Umeblowany
pokój. Grobla 29 a parter, 

zdw 88 550
Pokój

przy dworcu umeblowany. Focha 
27 front. Adamska. zdw 88 250

Studentom (tkom)
wynajmę tanio duży ładny pokój 
Górna Wilda 44 TTI.. lewo.

zd w 88 253
Frontowy

umeblowany. Poplińskich 11. I.. 
prawo. ad w 88 263

Młyńska
12. I. prawo Eelegancki pokój, 

zdw 88 266
Pokój

wspólny dla panów. Pocztowa 13. 
III., prawo. zdw 88 286

Pokój
ciepły z używaniem kuchni dla 
pani ewenti. dwóch pań zaraz do 
wynajęcia przy ul. Wierzbięcice 
33. III., iewo. ogladaó 2—4.

zdw 88 237
Ładny

niedrogi wspólny pokój wynajmę 
inteligentnej panience, łazienka i 
elektryczność. Ul. Mickiewicza 
15. parter, lewo. zdw 88 245

Pokój
dla panów zaraz tanio do wynaję
cia. Luch. Traugutta 7. 

zdw 88 170
Przyjmę

dwie panny na wspólny pokój. — 
Dziatyńskich 3. parter, podwórze, 
lewo. zdw 88 171

Pokój
ładnie umeblowany do wynajęcia. 
Kwiatowa 5. III., prawo, 

zdw 88 175
Pokój

umeblowany wolny. Pólwiejska 
38 a. Sollich. zdw 88 298

Ucznia
gimnazjalnego przyjmę na wspól
ny pokój Moczyńska. Małeckie
go 37. III. zdw 88 295

Studenta
na wspólny ookój przyjmę. Mo- 
t zyńska. Ma et kiego 37. III. 

zdw 88 294
Pokój

umeblowany d-o wynajęcia. Prze
mysłowa 33. I. prawo.

ad w 88 291

3 — 4
pokoi, najchętniej Jeżyce, poszu
kuje ziemianin Oferty Kurjer

zdw 88 272

Pokój
dobrze umeblowany zaraz do wy
najęcia. Cena 50 zi. Przemysło
wa 28a, II. piętro. zdw 88107

4 — 6
pokoi, okolica obojętna, poszuku
je kupiec. Oferty Kurjer

zdw88 275

Pokoik
wynajmie. Niegolewskich 1. III. 
piętro, prawo. zdw 88156

Pokoik
komfortowy lepszemu panu 
uajtnę. Jeżycka 41, I., lewo.

zdw 88 229

Pokoju
Snb 2 z kuchnią. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 88 278

Pokój
utrzymaniem inteligentnej pa
nience. Doktorowa Korbońska, 
Pocztowa 28. zdw 88 202

Z klatki
schodowej frontowy komfortowy, 
2 pokoje. Orzeszkowej 16, II.

zdw 88 199

Mieszkania
dwnpokojowego z kuchnia w cen
trum od gospodarza poszukuje. 
Place 3 000. Oferty zdw 88 062

2 pokoje
niekrępujące. dobrze umeblowa
ne wynajmą panom. Mickiewicza 
11, III., prawo. zdw 88 203

Potrzebna
od 15. 1. uczciwa dziewczyna z 
gotowaniem na prowincje. Zgło
szenia w czwartek, 2—4. ul. Po
cztowa 20, iewa, II. piętro

zdw 88 197

3—4 pok. mieszkania
poszukują wprost od gospodarza 
nfożliwie zaraz, zapłacę czynsz 
zgóry za dwa lub trzy/ lata. Ofer
ty upraszam do Kurjera

zdw 88 525

Pokój
umeblowany zaraz. Reja 3, niski 
parter, lewo. zdiw 88 055

Pokój
na 1.—i2. Marszalka Focha 55, II., 
prawo. zdw 88 340

Poszukuje
sie mieszkania 2 lub 3 pokojowe
go w centrum. Czynsz za 2 lata 
zgóry Pośrednicy wykluczeni. — 
Łaskawe oferty uprasza sie do 
Kurjera zdw 88 312

2 pokoje
umeblowane lub próżne ewe*ntl. 
małżeństwu. niekrępujące wy- 
najme. czynsiz zgóry Adres Ku
rjer zdw 88 246

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój oso
ba samotna. Zgłoszenia Kurjer
zdw 88 470'

Ładny
pokój utrzymaniem, bez dwom 
panom, uczącej się młodzieży żeń
skiej własną pościelą. Połwiej- 
ska 6, podwórze, lewo, I., Zygar- 
tona. zdw 88 179

2 panie
uczęszczające do szkól przyjmę na 
ładny duży pokój (fortepian). 
Adres Kurjer zdw 88 371

Ładny
pokój do wynajęcia. Grun
waldzka 13. ptr., prawo, 

zdw 88 372
Pokój

na biuro lub panu wynajmę. — 
Strzelecka 3. parter prawo.

zdw 88 331
Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Matejki 53, parter, prawo.

zdw 88 321
Pokój

2 lepszym panom, ewent. panien
kom, pościel pożądana. Ul. Śnia
deckich 21. I. piętro, prawo.

zdw 88 322
Pokój

z dwoma łóżkami zaraz. Przyby
szewska, Wały Zygmunta Augu
sta 4, I. zdw 88 309

Pokój
lepszemu panu lub dwom wynaj 
mą. Podgórna 12 b, III., prawo, 

zdw 88 306
Pokój

elektryczność, 3 studentom wy
najmę zaraz, pościel pożądana. 
Małeckiego 19. I., lewo.

zdw 88 304
Wspólny

pokój dla pana zaraz. Pólwiejska 
8. IT. piętro, lewo zdw 88 305

Ładny
pokój frontowy zaraz. — Grobla 
29 a. I. piętro, lewo. zdw 88 344

Pokój
umeblowany. Mostowa 37. T. pra
wo. zdw 88 346

Pana
wspólnie zaraz. Wierzbięcice 39. 
IV. lewo. zdw 88 348

Pokoje
duży i wspólny tanio wynajmą. 
Gwarna 8, [II. pr. zdw 88 350

2 pokoje
eleganckie. męski t sypialny, 
śródmieściu, elektryczność, nie- 
krępujące, od 1. 2. wynajmę. — 
Skarbowa 20. IIT.. lewo.

zdw 88 335
Pokój

umeblowany. — Wierzbięcice 53, 
III., lewo. zdw 88 327

Pokój
Szamarzewskiego 38. I.. lewo, 

jw 3211
Pokój

umeblowany wynajmą dia 2 pa
nów. Poznańska 42. III., lewo.

zdw 88 434
Pokój

dwuosobowy wolny zaraz lub 15. 
Dzialyńskich 8. II.. lewo.

zdw 88 436
Dla małżeństw

panów, pań pokoje poleca Czar
necki, Ratajczaka 13. zdw 88 443
HTl2 szuka^pokoju^HI

Niekrępującego
dobrze umeblowanego pokoju 
(ewenti. dwóch mniejszych) po
szukuje od 1. 2. lub wcześniej. 
Oferty Kurjer zdw 87 397

Poszukuję
dwu niedrogich pokoi zaraz lub 
od piętnastego. Oferty Kurjer

zdw 87 994
Studentka

szuka niedrogiego pokoju zaraz 
lub od piętnastego. Oferty Ku
rjer zdw 87 995

Pokoju
skromnego. ciepłego tylko w 
śródmieściu i z elektryką od 15.
1 poszukuje pan Zgłoszenia z 
podaniem ceny pod zdw 88 073

Pokoju
niekrępującego od 15 1. wzgl. 1
2 poszukuje spokojny i solidny 
pan. Oferty z podaniem ceny do 
..Par". Aleje Marcinkowskiego 
11, pod 2.12. Pw 8448-2.12

Pokój
maty bez pościeli dla starszej o- 
soby. nie wyżej jak 1. piętro, w 
śródimieściu zaraz poszukiwany. 
Oferty Kurjer zdiw 88 052

Próżnego pokoju
poszukuje bezdzietne małżeństwo. 
Oferty zdw 88 064

Pokoju
miłego niekrępującego poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 80 074

Pokoju
sauka kawaler 40—50 zi. Oferty 
Kurjer zdw 88 082

Eleganckiej
sypialni, gabinetu poszukuje in
teligentny ziemianin u osoby sa- 
ńiotnej. Oferty Kurjer 

zdw 88 105

Wolne
pokoje dla studentek uprasza 
zgłaszać Organizacja studentek, 
Zamek, godzina 12—13.

■dw 88 ¡K

Próżnego
pokoju. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 279
3 pokoi

umeblowanych poszukuje lekarz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 283

Pokoju
czystego, niekrępującego szukam. 
Oferty Kurjer zdw 88 225

Skromnego
pokoju poszukuje ekspedientka 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 88123
Bławatnik

poszukuje z utrzymaniem przy 
St. Rynku. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 87 349

Młode
małżeństwo szuka próżnego po
koju z używaniem kuchni Oferty 
Kurjer Poznański rw 8276

Gimnazjasta
wyższych klas poszukuje możl. 
okolicy Jeżyc skromnego i nie 
zbyt drogiego pokoju utrzyma
niem. Oferty ceną Kurjer

zdw 88 183
Bezdzietne

małżeństwo szuka próżnego, nie- 
krępującego pokoju za dobrem 
wynagrodzeniem u starszych osób 
w okolicy jeżyckiego rynku. Ofer
ty Kurjer zdw 88 356

Skromnego
pokoiku od 15. poszukuje panien
ka, krawcowa. Zgłoszenia z ceną 
do Kurjera zdw 88 316

Pokoju
małego, ale mi ego poszukuje pa
nienka z lepszej rodziny. Łaska
we oferty z podaniem warunków 
do Kurjera zdw 88 364

Dwa
puste pokoje dla 3 osób z używa 
niem kuchni od 1 lutego poszu
kuje się. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 88 399

Poszukuje
sie 2 pustych pokoi dla 3 osób. 
Zg'oszenia do Kurera Poznań
skiego zdw 88 400

Pokoju
próżnego poszukuję na składnice 
Oferty Kurjer zdw 88 472

Pokoju
skromnego bez pościeli poszukuje 
panna. Oferty Kuirjer zdw 88 473

Pokoju
trzyosobowego bl:sko Uniwersy 
tc-tu. Oferty z podaniem warun
ków Kurjer zdw 88 476

Pokój
zaraz z niekrepującem wejściem 
z klatki schodowej potrzebny dla 
przyjezdnego pana Oferty Ku
rjer zdw 88 480

Student
poszukuje pokoju zaraz w okoli
cy W. S H. Zgłoszenia do Ku
rjera z podaniem ceny zdw 88 486

Pokoju
umeblowanego z elektrycznością 
w okolicy Teatru Wielkiego po
szukuje urzędniczka od 15. Oferty 
z'ceną Kurjer zdw 88 532

„Centrala“
Św Marcin 11, poszukuje pokoi 
umeblowanych. zdw 88 522

Tanich noclegów
noszukuie sie dla zjazdu katolic
kich kobiet, z 25 na 26 stycznia 
rb. Zgłoszenia kierować do Ku
rjera zdw 88 416

Pokój
umeblowany z używaniem forte
pianu możliwie utrzymanie, po
szukuje zaraz. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 88 418

Poszukuję
skromnie umeblowanego pokoiku 
za pomoc domowa i również do
płacę 2 osoby Ofpriy Kurjer

zdw 88 490

W 53 LOKALE

Ubikacje
handlowe, circa 280 kwmtr., śród
mieście. parter nadające sie tak
że na biura, wprost od gospoda 
rza do wynajęcia. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 007

Ubikacje biurowe
składające się z 3 pokoi parter, 
centrum św. Marcina wprost od 
gospodarza zaraz do wynajęcia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 251

2 duże
pokoje na biura do wynajęcia od 
gospodarza Dzialyńskich 3.

zdw 88 284
Zgłoszenie składów

: mieszkań prżyjmoje bezpłatnie 
„Piast", św. Marcin 47.

zdw 88 226
Składu

z mieszkaniem, nadającego się na 
prasowainię. poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 88 374

Pokój
ha biuro w śródmieściu parter, 
oddam. Oferty Kurjer zdiw 88 475

Dzierżawy
poszukują dużych chlewów luj, 
stajni za Poznaniem Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 87 255

Spichlerz
2-piętrowy wraz z większe» 
podwórzem, nadający się n* 
handel zboża, wymianę mąki i 
wegia. który ttsnieje od lat 4« 
ewentualnie wydzierżawię ¿J 
handel jaj lub hurt, kolunj _ 
Edmund Staniszewski. Kroto- 
szyn.__________________ dw 3708

Poszukuję
gościńca celem dzierżawy. Zgł<>. 
szenia Agencja Kurjera Poznań. 
skiego. Gniezno 5_______ nw 6584

Majątek
1300 mórg wydzierżawi wiaścS- 
ciel. Oferty Kurjer zdiw 88 090

Szukam
dzierżawy placu z szopami i biu
rem, Oferty Kurjer zdw 88149

Poszukuję
składu z mieszkaniem Oferty 
Kurjer zdw 88 106 y
Restauracja - kawiarnia
większem powiatowem mieście 6 
pokoi kuchnia, gimnazja, wojsko, 
od Poznania 40 kim zaraz wy
dzierżawi. Objęcie 5 500. Zgło
szenia Sowiński. Poznań, św 
Marcin 22. tel. 18-97.

zdw 88 464-5
Gościniec

składem kolonjalnym 24 morgi 
pszennej ziemi. 6 pokoi, mała 
salka wprost od właściciela 10 lat 
wydzierżawi. Objecie żywego, 
martwego inwentarza potrzeba 
2 000 zl powiat Bydgoszcz. — 
Zgłoszenia Sowiński Poznań, św. 
Marciu 22. tel. 18-97.

zdw 88 462-3
Dzierżawy hoteln

w mieście powiatowem lub więk- 
szej kawiarni zaraz poszukuje fa
chowiec. Oferty z podaniem 
bliższych warunków do Kurjera 
zdw 88 168

Skład
pokojem Wilda, nadający się na 
fryzjeruię zaraz do odstąpienia, 
objecie 5 000 zl, dzierżawa ICO — 
Zgłoszenia Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 22. tel. 18-:,7. zdw 88 456-7 

Baczność!
Młyn motorowy z dobrą kiijente- 
lą. dziennie 100dr. przemiału, 
oddam w dzierżawę. Zgłoszenia 
Kurjer Stary ltynek rw 8277

Dzierżawy
200 do 300 mórg z słabym lub bes 
inwentarza poszukuje zawodowy 
rolnik, ziemia pszenna, dobre za
budowania. dokładny zarys. O- 
ferly Kurjer zdw 88 355

Dzierżawy
hotelu lub restauracji na rachu
nek wiasny w mieście powiato
wem iuh Poznaniu poszukuje się. 
Oferty „Par". Aleje Marcinkow- 
skiego 11, pod 53.32, Pw 8454 53,32

Młyna
przemiału 100 do 200 ctr. na do
bą poszukuje w Poznańskieiu ce- 
lem dzierżawy Oferty Kurjer 
__________ ad w 88 510

Skład
położony w centrum miasta po
wiatowego liczącego 7 000 miesz
kańców w którym od lat prowa
dzono Przybory kuchenne : cen
tryfugi zaraz do wynajęcia Roz
miar składu około 70 kw o bocz
nej ubikacji 35 kw. Skład nada
je sie także na branże obuwnicza 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 88 536

Zakopane - „Januszek“
'ulica Chałubińskiego pensjonat 
1 Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Utrzymanie wykwintne. Pokoje 
ładne, cieple Cena 9 50 do 12.

zd w 86 282

Unieważniamy
skradziony nam w dinu 30 gru- 
dnia 1929 r. weksel protestowany 
na sumę Zl 590,— płatny dnia 20 
października 1929 r. na Wągro
wiec wystawiony przez Jana 
Kaczmarka dnia 11 kwietnia 
1929 r. Polska Spółka Maszyn do 
Powielania, Poznań, Stary Ry- 
nek 84. zdw 87 393

Umeblowany
pokój dla 1 lub 2 panów zaraz 
wynajmę. Matejki 45, parter,!Urawa. »iw 88 lUj

Skład
3,500, w tem rok dzierżawy, od 
gospodarza. Adrea Kurjer

zdw 8« 451,

Z , . , ,1
Kilka słów wysiałam 4. bm.. żrt 
czę spiesznego i pomyślnego wy
niku sprawy Marysieńka. 
__________zd w 88 112

Kapitana E8 p. p.
który dnia 3. 1. był w kawiarni 
Fitznera, następnie jechał w 
stronę Błoni Grunwaldzkich, pro
si pani o bliższe poznanie. Ku
rjer zdw 88 201

Unieważniam
weksel na 200 złotych, płatny 
5 stycznia z żyrem Spółdzielni 
Osadniczej, św. Marcin 49, ponie* 
waż został nieprawnie wysatwio- 
ny. J. Domańska. zdw 87 749 

Baczność
Za długi żony Marji. z dom® 
Kühl, nie odpowiadam. Andrzej Górny, Poznańska 52. zdw 88 521
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Ostrzeżenie!
panie, będące u fryzjera, nie 
dzieła, godzina 12—1. ul Kra 
szewskiego. które za'-raty tore’’ 
ke damska, sa znane. Upraszam 
o zwrot, gdyż tedy ścigane , zez 
policję.______________ zdw 88 000

M. R.
pragnę poznać, proszę o bliższy 
adres. M. A. Kurjer zdw 88 526

Odnawiam.
i naprawiam wszelkie meble oraz 
fortepiany poza domem akurat- 
nie i tanio. Wożniak św. Mar
cin 55. zdw 88 387

zdw 87 562
Proszę adres- Kurjer Poznański 
zdw 88 326. Solidna.

W branży 
gastronomiczne)

z kaucjy do 20 tys. zl gotówki, 
przyjmie kierownictwo samodziel
ny rzutki fachowiec. Oferty do 
Kuriera zdw 88107

Ziemianin
posiadający 35,000, ożeni się z pa 
nia do lat 28. posiadający własny 
realnośó lub przedsięidorstwo. — 
Oferty wraz z fotografią do Ku
riera zdw 88 541

Który
szlachetny pan da nazwisko 
dziecku poślub ajac matkę pręd 
kim czasie, intel z wyprawy. 
Oferty Kmrjer zdw 88 119.

Dla inteligencji
po południowe. dokształcające 
komplety tańca kto organizuje w 
styczniu? Oferty Kurjer

zdw 88100

Sierota
lat 25 szuka posługi do wszelkich 
prac domowych lub do biura. 
Oferty Kurjer zdw 87 920

Zaginęła
książeczką od konia na nazwisko 
Walenty Stelmaszyk. Wróblewo,
f>ow. Szamotuły. Łaskawego zna- 
azce proszę o zwrot, zdw 88 002

Do
fotografowania wszelkie uroczy
stości. ślubów także poza do 
mem poleca Bię Zakład fotogra
ficzny J. Ignaszak. Górna Wil
da 71 zdw 87 206 7

Szkoła szoferska
.1. Piątkowskiego przeniesiona na 
ul. Piotra Wawrzyniaka 28-30. 
tel. 78-80. zdw 88 369

Pies
maty czarny długie uszy krótki 
ogon wabiący sie ..Mruczek" za 
ginal. Proszę o oddanie za wy
nagrodzeniem. Por. Paciorek, 
Cytadela.___________ zdw 88111

W której restauracji
zastawiono wtorek. 10 grudnia 
zegarek, łańcuszek, klucze? Ofer
ty Kurjer zdw 88 232

Najoryginalniejsze
kostjumy maskowe

nowe, oryginalne modele wypoży
cza „Fćmina“. Fredry 3.

zdw 88 851
Kostiumy

maskowe oraz suknie liniowe wy
pożycza Salon Mód „Zofja", Bu
kowska 3. II. p. zdw 88 375

Zgubiłam
torebkę z papierami w pociygu 
jadać z Obornik do Poznania, 
dnia 7 stycznia. Łaskawego zna
lazcę proszę o zwrot. Helena Ha
rnaś. Grunwaldzka 17. u p. Ber
kowej.____________ zdw 88 411-2

W poniedziałek
zgubiono bransoletę z brylancika
mi ewentl. w taksówce w drodze 
na plac Sapieżyuski. Uczciwy 
znalazca zechce zwrócić za nagro
da teief. 32-00. zdw 88 384

„Klara“
Pracownia Pończoch. Domini
kańska 5, parter, prawo. Specjal
ność: nadrabianie stóp, podnosze
nie wysnutych oczek i t. p.

zdw 88 393
Na karnawał

wykonuję oryginalne odznaki ko
tylionowe. również kostjumy ma
skowe. Składowa 4. TH.

zdw 88 499
Obiady

domowe, blisko Zamku. Sk’ado- 
wa 4. ITI. zdw 88 500

Dla mego przyjaciela
przystojnego bruneta, lat 36. do
brego charakteru i szlachetnego 
usposobienia, dzierżawcy 51X1 mor
gowej domeny państwowej, szu
kam znajomości nań. w celu ma
trymonialnym. Panie wieku do 
lat 30 mi ej i sympatycznej po
wierzchowności. z odpowiednim 
majątkiem, koniecznym dla wspól
nego dobra, proszę o wiadamość 
z fotografia, która zwracam pod 
słowem honoru. Sprawę traktu
ję poważnie, dyskrecja zapewnio
na. Łaskawe zgoszenia pod

zdw 88 317

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3. _________Pw 8354-2.29
Stelli Kledeckiej 
Szkoła tańców 

Pocztowa 29, teł. 3329
9 stycznia rozpoczynam kurs uzu
pełniający. Lekcje prywatne każ
dego czasu. Pw 8212-52,144

Biuralistka
z 6 letnia praktyka poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer

rw 8 2Ż3
Bednarz

wykwalifikowany poszukuje pra- 
cy. Oferty Kurjer Poanaftski

zdw 88 018

Francuskiego
muzyki udziela rutynowana na
uczycielka — Uczenica Vincent 
d'Indy’ego. „Lutécienne". Niego
lewskich 10. IŁ. prawo.

zdw 88 437

SZUKA PRACY

Pokojowa
z dobremi świadectwami, zna- 
jaca szycie, poszukuje posady 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 88 031
Młodzieniec

iat 17, z ukończeniem 5 klas 
szkoły wydziałowej, z ładnym 
charakterem pisma i ladrnemi ry
sunkami poszukuje posady. Ofer 
ty Kurjer zdw 88 032

Orkiestry
nowoczesne na bale zabawy do 
starcza Guziński. Aleje Marcin 
kowskiego 28 telefon 39-27 Naj 
poważniejsze referencie.

zdw 87 577

Ogłoszenia de 3(1 stów dla puszu 
ku jarych posady w tej rubryce 
dtlii zamy oo iednei trzeciej cenie 

drobnych

Wykonuję
suknie balowe kostjumy pla 
szcze po cenach niskich.
S Kraetschmariowa. Długa 14, I 
prawo. zdw 87 267

Duet
fortepian I skrzypce, dobrze zgra
ny przyjmie Mettler. Hala Ta
trzańska. ul. Noskowskiego 3.

zdw t 916

Cukiernik
poszukuje posady od 15. 1 1930. 
na prowincji ewentualnie z ob
sługa. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 87 264

Panienka
bardzo uczciwa z ukończona 
szkoła gospodarcza majaca »pe- 
cjalne zamiłowanie do szycia i 
robótek poszukuje od 15 lub póź
niej posady wyręczycielki pani 
domu. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurjer zdw 88 138_____

Posługaczka
na cały dzień z samod-zielnem go
towaniem szuka zaraz posady. 
Oferty Kurjer zdw 88 142_____
Urzędnik gospodarczy

kawaler, iat 30. z 10-letnią prak
tyka. doświadczony i dzielny or
ganizator prac z dobremi świa
dectwami i referencjami (podo
ficer od ułanów) poszukuję po
sady zaraz lub później Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdw 88 145

Bona
wychowawczyni z dobremi świa
dectwami kochajaca dzieci, po
szukuje posady od 15 I. lub 1. 
II. Oferty Kurier zdw 88 036

Kucharka
dobrze gotującą poszukuje pos-fc- 
dv może być do wszystkiego od 
15 1. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 88 039

Chłopak
do-bry sipokojny. poszukuje posa
dy do posyłek i usług domowych 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 150

Technik
dentysta samodzielny posiznkttjo 
posady Oferty A Slomiański. 
Tczew. Sambora 15 (Pomorze).

zdw 88134 __
Osoba

poszukuje posługi Oferty Kurjer 
zdw 88 155

Agentów
do zbierania fotografii angażuje 
firma Diana Rynek i azarski 9 
Wypłaca gotówkę zgóry

zdw 84 368
Wszelkie

reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar 
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Masażysta
pielęgniarz długoletnia praktyka 
poleca się. Liberski. Wały Wa 
zów 3 b zdw 87 110

Maskowe
kostiumy także jedwabne wypo
życza Szymańska. Nowa wchód 
Murna 2. zdw 88 425

Lekcyj
gry fortepianowej udziela grun
townie. niedrogo Rencowa. Dą
browskiego 5 III. rw 8259

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 8^198

Pianista
rutynowany potrzebny od 1-go 
stycznia 30 r Zgłoszenia „Cen
tralna" Kaw:arnia Leszno, 

zd-w 88 535Tapicer
Lewicki. Grobla 4. naprawia ma
terace 3.—. leżanki 4,—.

zdw 88 495
NAUKA

Robótki ręczne
rysuje po cenad) umiarkowa
nych Jankowska. Stary Rynek 
nr. 48, II. zdw 80 294

Panienka
lat 23. pragnie poznać pana ce
lom ożenku Panowie na dobrych 
stanowiskach- ewentl kuncy ze 
chcą zożyć oferty wraz fotogra
fia do Kurjera Poznańskiego

zd-w 88 040

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33 29 
Pw 8342 1,13

Pomocnik
biurowy przyjmie posadę zaraz 
lub później Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 155
Inkasent

poszukuje posady z kaucja 3 000 
zl Oferty proszę skierować do 
.Far" Aleje Marcinkowskiego 

11 pod 53.15 Pw 8426-53.15
Książkowa

rutynowana, władająca polskim, 
niemieckim, pisząca na maszynie, 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 87 558

Krawczyni
dzielna poszuk ije stałej posady 
możliwie do dworu. Oferty Ku
rjer zdw 87 738

Zdolna
panienka sierota z VI kl gim
nazjalnej. poszukuje, posady biu
rowej w poważnej instytucji. 
Rwentl. kilkumiesięczna pensja 
jnko kaucja Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 045

Poszukuję
posady kucharki - gos-nodyni w 
większej restauracji zaraz lub 
15 I. 1930. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 054
Służąca

do wszystkiego znajaca sne na 
gotowaniu szirka 15 1 posady w 
lepszym domu katoPckim. Ofer
ty Kurjer zdw 88 056

Służąca
znająca sie na gotowaniu szuka 
od 15 1 posady w lepszym do
mu katolickim w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer zdw 88 057

Biurowa
znajomością ks-iążkowości. pisa
nia na maszynie, kasy, poszu
kuje od 1 lutego stałego miejsca. 
Oferty Kurjer zdw 88 159 

Dzielna
ekspedientka z branży spożyw
czej i delikatesów lub bufetowa 
przyjmie posadę zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 88 206 

Siostra
pielęgniarka szuka posady od 15. 
do chorych Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 88 209

Młodsza
panienka, sumienna, biegła w ra
chunkach. poszukuje posady po
czątkującej stenotypistki lub 
książkowej. Zgłoszenia do Kur jo- 
ra Poznańskiego zdw 88 211

Książek
powieściowych wypożyczalnia — 
największa w Poznaniu Tylko 
dwa ziote miesięcznie. Woźna 12 
„Książką Antykwariat" 
_______ zdpwJ37 143

Flisowanie
hafty, mereżki wykonuje szybko 
i tanio „Kaftonlis", Woźna 10.

Pw 7711-50,118

Przyjaźni
przystojnego inteligentnego pana 
poszukuje na tej drodize. ponie
waż od niedawna w Poznaniu. 
urzedn‘cska. przystojna lat 27. 
Cel mat-rymanjaltiy. Oferty Ku
rier zd w 88 041

Pomoc szkolna
i dozór w naukach da uczenica 
wyższej klasy licealnej 1 lub 2 
dziawczątkiem kias niższych za 
wolne utrzymanie przy rodzinie 
ewe-tualnie z dopłata Łaskawe 
zgłoszenia przyjmuje Kurjer

zdw 87 328

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego w spokojnym domu 
zaraz lub 15. OfeHy Kurjer

zdw 87 868

Inteligentna
panienka ukończoną szkołą go- 
spoda-rcza. prowad-z'ia samodziel
nie gospodarstwo, d-omo-we więk
szym majątku poszukuje posady 
wyręczycielki pani domu lub sa 
modzielnej gospodyni Zgłoszenia

Inteligentna
panienka z wykształceniem lice- 
ainem, umiejącą pisać na maszy
nie, poszukuje posady, najchęt
niej w księgarni. Oferty Kurjer 
zdw 88 213

Książkowcśó
korespondencja, stenografia. 
Kromczyńska. Ogrodowa 16.

zdw 87 827

Czystepis
przepisywanie powielanie, tłuma
czenia Wjazdowa 10 od Skośnej 

zdw 82 895

Dwie
hiondjynki, lat 24 i 26. ¡inteligent
ne, rudego us-nosó-bienia. bez 
prze-szkrSci. lecz b:cdne. na posa
dzie. z braku Ena’omoSci poszu 
kuję towarzyszy życia. Panowie 
tych samych zalet na odpowied
nich stanowiskach, raczą z'ożvć 
■oferty do Kuriera zdw 87 970. 
Cel ma-trymonjalny.

Tańczyć 6 lekcjach 
wyucza

Baletmistrz Szczurek
bez względu zdolności z gwaran
cja. Piać Wolności 14 a i 11, 
4—9. zdw 87 783

Podczas karnawału 
„Dyskretne upiększanie“ 

Salon Kosmetyczny 
„Halina“

Siemiradzkiego 11. róg Matejki 
telefon 72 78. Najskuteczniejsze 
zabiegi kosmetyczne. usuwanie 
wszystkich wad cery. Demon
stracje dyskretnego upiększania. 
Wszelkie porady fachowe \V’a- 
sne laboratorium. zdw 86 711

Panna
owa da jąca wyprawę 6 tyelecy 
zl i wolne mieszkanie w d-omu 
rodziców (oddalone pól godziny 
od, Poznania autobusem albo ko
leją). s-zuika znajomości solidne
go mężczyzny w celu matrymo
nialnym. urzędnika państwowego itrb podobnie, jak median i-'-a. 
elektrotechnika na 8-ta’e.i no-sa- 
dlze. Panowie od lat 39 40. 
Wicllkopcdanie. raczą z'oźyć siwe 
oferty do Kurjera zdw 88 077. 
Rzecz traktuje sie poważnie.

Tani kurs tańców
póltoramiesięcziny 26 zl. Opaliń
ski. Mielżyńskiego 1. II.. 6,30—9. 

zdw 87 903
Angielka

udziela lekcyj gruntownie. Ku
rjer zd-w 88 011

Vala Jcnnings
wyucza tańców najnowszych — 
Komplety lekcje prywatne Wpi
sy 3—7 Ratajczaka 29 III 
lewo. dw 3 594

Wszelkie sprawy
sadowe. mieszkaniowe, podatko
we. rentowe i t. d oraz wnioski 
i prośby do wszelkich władz i 
urzędów załatwia tanio, skutecz
nie nowo otworzone Biuro proce
sowe. Poznań, św Marcin 66/67. 
n. ptr.. telefon 13 62.

zdw 87 591
Jako wspólniczka

wstąpię do korzystnego przedsię
biorstwa. Oferty Kurjer 
- __ zd w 88 059

Kawaler
knoiec w średnim wieku, właści
ciel interesu, z braku znajomo
ści poszukuje panny t-b tn’odej 
wdowjr z posagiem lub z w’a 
snem nrzedsięborstwem handlo 
wem. Cel matrymonialny. Ofer- 
ty Kurjer zdw 88 164

Lekarz
dr. med. zapozna pannę przy
stojna, inteligentna, majętna. —' 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 285

Lekcje
muzyki, pomoc w językach. Jac 
kowskiego 25. !.. lewo.

zdiw 88 049
Stenografii

polskiej niemieckiej udziela pry
watnie nauczycielka. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 070____________

Stelli Kledeckiej
Szkoła tańców

16 stycznia rozpoczynam kurs dla 
początkujących. Pocztowa 29. te
lefon 83-29. Pw 8456-2,28

Krawcowa
z Warszawy szyje suknie wy
kwintne i najskromniejsze o-raz 
Przeróbki, ceny przystępne. Dą
browskiego 63. Heuisowa.
, zdw 87 638

Szatynka
inteligentna, zgrabna, religijna, 
gospodarna, z gotówka 10,069, po
zna inteligentnego pana od lat 
32 zapewniona egzystencją. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 88 116

Stenografii
metodą nową, łatwą udzielam li 
stownie zl 20 Zgłoszenia Kurjer 

zd w 88 538

Abażury
<lo gazu wykonuje łanio. Pieką- 
ry 25, parter, lewo, zdw 87 710

Renaruję
’harapy. Tabernacki ul. Raczyń
skich 2. parter, lewo, przy placu 
Bernardyńskim.____  zdw 88103

Odstawiam
każda ilość świeżego, dobrego 
mleka w zaplombona-anych naczy- 
msch po cenie dziennej do domu. 
Gferty Kurjer zdw 88104

Kto
w Starym Roku nie miał szczę
ścia znaleźć żony lub męża, niech 
spieszy zatem w Nowym Roku 
do biura matrymonialnego „Re
kord", Skarbowa 15 telefon 40-18 

zdw 87 358

Francuzka
rodowita poszukuje lekcyj lub 
demi-place. Oferty Kurjer 

zdw 88 127
Włoskiego

francuskiego, angielskiego udzie
la praktycznie, teoretycznie oso
ba wykształcona 2. 2.50. 3. Strze
lecka 31. podwórze wprost, II. 
piętro, prawo. zdw 88151

Maskowe
k09tjuimy oryginalne jedwabne, 

wypożycza ..Janina“. Gór-
?a Wilda 13 zdw 88128

Fauna
lat 20, blondynka, córka rolnika, 
pragnie poznać uczciwego pana, 
najchętniej urzędnika na staiem 
stanowisku. Posag zapewniony. 
Cel inatrymonjalny. Łaskawe o- 
ferty z fotografia, która się 
zwraca, Kurjer zdw 88 324

Francuskiego
Udziela młoda osoba, dyplomowa
na w Paryżu. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 88 205

Maskowe
kostjumy oryginalne, nowe wy- 

no'an1’ Olszańska, św Mar
ii11. 38. dom boczny, prawo. III. 
jfflto. zdw 8,q 274

Obiady
“¡9’cnie. obfite po 80 gr. Pói- 
wiejska 9b. 1. piętro.
__ zdw 88 234

Dla
mej siostry panny posiadającej 
wielki skład delik -kolon, blisko 
ui Wielkiej szuka się męża. — 
Panowie urzędnicy lub rzemieśl
nicy z gotówką 6—7 tys. racza 
ziożyć o-ferty do Kuriera

zdw 88 476

Lekcje haftów 
artystycznych

udziela Prontifiska. Małeckiego 
28 zdw 88 037/8

Matematyki
udziela pedagog. Zgłoszenia Ku
rjer zd-w 88 247

Piece
ZP^tswiam. naprawiam, zesta- 
..«® nowe. Taberski. Bukowska41.

Kawaler
lat 30. posiadający skład cukier
ków w większem mieście szuka 
znajomości pań w celu matry
monialnym Majątek dla powięk
szenia składu pożądany Po
średnictwo krewnych mile wi
dziane. Zgłoszenia i fotografia

Prawo jazdy
otrzyma każdy, kto ukończy kurs 
szoferski w najstarszej Szkole 
Kierowców Samochodowych J. 
Piątkowskiego, ul. Piotra Waw
rzyniaka 28-30. tel. 7880.

zdw 88 367

Aptekarz
z dłuższą praktyką i prawem za
rządu apteką poszukuje posady 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdpw 87 666
Kasjerka - książkową

znająca wszelkie prace b?nn>w«* 
z ładnym charakterem o sms 
poszukuje ppsady Oferty Kurjei 

zdw 87 643
Młynarz

lat 24. poszukuje posady w paro
wym lub motorowym m’ynie — 
Obeznany z nowoczesnemi ma
szynami. wykonuje mniejsze re
monty przy motorach. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 87 817

Posady
do dzieci poszukuje córka dobrej 
rodziny obywatelskiej lat 23 sie
rota, najchętniej w majątku. Ła
skawe zgoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 87 833

Krawcowa
poleca sie do wszelkich prac 
wchodzących w zakres krawiec 
czyzny na stalą posadę Oferty 
Kurjer zdw 87 66)

Szofer
żonaty z kilkoletnią praktyka, 
dobremi świadectwami oraz kau 
eja 1096 złotych poszukuje posa 
dy najchętniej w Poznaniu Zgło 
szenia Kurjer zdw 87 671

Szofer
strzelec służący poszukuje posady 
samotnego zaraz na wsi lub w 
mieście. Zgłoszeni pod 

zdw 87 678
Zawiadowca

i stróż domu pos-zukuje innego 
stróżostwa lub za wiado-wstwa w 
lepszym domu Na życzenie obej
mie również wszelkie prace in- 
atalatorskie Adres Kur jet 

z<liw 87 966

Wykwalifikowana
nauczycielka

poszukuje posady wychowawczy- 
ni-nauczycielki do dzieci, ewentu
alnie do pomocy w zajęciach do
mowych, najchętniej w Wielko- 
polsce. Warunki przystępne. — 
Zgłoszenia Janina Milewska. Ja
sło. poste-restante. dw 3799

Ogrodnik
zakłada ogródki przy willach 
oraz przyjmie ciecie drzew owo
cowych krzewów ozdobnych — 
Oferty Fr. Nowak Mickiewicza 
19. (1. jtdw87 597

Poczętkująca
»tęnotypiśtka poszukuje posady 
Adre« ws-każe Kurjer zdw 87 086

Młoda
energiczna panna poszukuje po
sady w składzie lub fabryce do 
ekspedycji ewentualnie do dzieci 
w lepszym domu lub do pielęgno
wania chorej osoby. Referencje 
i świadectwa na żądanie. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 87 099

go. Swarzędz. nw 7 594
1 000 zł kaucji

dam za stalą posadę portiera, 
woźnego lub inkasenta Oferty 
Kurjer zdw 88 076

Poszukuję
posady jako służąca mr wśżyst 
kiego zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer zdw 88 081

Poszukuję
nosady jako służąca do wszyst
kiego zaraz lub od 15. Oferty 
K urjer zdw 88 OSO

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje od 15. 1. 
portjerstwa Oferty Kurjer 

zdw 88 086
Gosnodyni - kucharka

z bardzo dobremi óiugoletnietnl 
świadectwami w średnim wieku, 
zna.inca dobrą kuchnie, pieczenie 
ciast poszukuje posady Zgło 
szenia do Kurjera zdw 88 087

Ceglarz
żonaty, dzielny w swym żfiWo- 
dizie. poszukuje zaraz nosady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 696

Młodsza
s-tenotypistka poszukuje posady, 
Oferły Kurjer zdw 88108

Pona I. kl.
poszukuje posady od 1. lutego, 
najchętniej »w Poznaniu Oferty 
Kurjer zdw 88 109

Szofer
z dobremi świadectwami szuka 
posady ną, taksówkę lub pry
watnie. Oferty Kurjer

zdw 88117
Pokojowa

poszukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer zdw 88 115

u P. Wojtkowiak. *dw 88 383iKurj«r adrw88 537

Vala Jennings
przyjmie kilku inteligentnych pa
nów do kompletu tańców. Rataj-

Icaaka 29. UL. lawo. adw88 3(*3

Człowiek
żonaty, który pracował 12 lat w 
ogrodnictwie i leśnict-wie, obe
znany także w pszczelnictwie. 
poszukuje posady ogrodnika od 
1. 4 1930 lub wcześniej. Może 
sie okazać dobremi Swiadectwa- 
X OierU Kurjer «iw 88 OM

Służąca
do wszystkiego szuka posady z 
gotowaniem lub posługi. Zgłosze
nia Kurjer zdw 88 163

Poszukuję
posady za portiera lub inkasenta 
za złożeniem 1.000 zl kaucji. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 88 249____________ .

Szofer - ogrodnik
kawaler, z praktyką, dobremi 
świadectwami, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 88146/7

Niemiec
uczeń kl 8 gimnazj. szuka kon
wersacji polskiej na wzajem nie
mieckiej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 261
Poszukuję

posług! na po południe na Jeży
cach. Oferty Kurjer zdw 88 268

Dziewczyna
sumienna i pracowita postukuję 
posady od 15 Oferty Kurjer

zdw 88 270
Młody

uczciwy mężczyzna znający księ
gowość kalkulacje poszukuje od
powiedniej posady w przemyśle 
drzewnym, miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer jw 3 217-8

Obejmę
posadę w Poznaniu magazyniera, 
ekspedytora lub pokrewną. — 
Znam książkowość, złożę kaucję. 
Warunki osobiście. Oferty Ku- 
rjer zdw 88 276______

Poszukuję
posługi, Oferty do Kurjera 

zdw 88 281
Poszukuję

posady do dzieci lub jakiej innej 
pracy bez spania. Oferty do Ku
rjera zdw 88 282

Kobieta
poszukuje oostugi. Oferty Ku
rjer zdw’ 88121

Przedstawicielstwa
lub o posadę podróżującego prosi 
b zastępca firnly „II. Francka 
S-wie" cieszący sie sympatią u 
kupców w Wilnie i prowincji. 
Łaskawe oferty: Wilno. „Iltistr 
Kurjer Codz." ..Frankowie«"

zdw 88 130
Starsza

panna, uczciwa czysta znająca 
krawieezyznę. poszukuje posady 
do prac domowych lub do dzie- 
ci. Oferty Kurjer zdw 88131

Wychowawczyni
frehlanka

poszukuje posady do dzieci od 
lat 3—8 zaraz lub później. Zna 
robótki i początki muzyki. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zd w 88 132
Panienka

z prowincji, zna szycie, haftowa
nie przyjmie posadę do dzieci. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 88 133

Gospodyni
zarządcżyni. biegła w gospodar
stwie domoweml, podwórzowem 
i rolnem przyjmie odpowied
posadę od 15. Oferty Kurier' ni«

Administrator
8 lat samodzielnej pracy w jed
nym majątku, bezdzietny przyj- 
tnie posadę. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 88 089

Posługaczka
uczciwa na po południu. Oferty 
Kurjer. zdw 88 238

Panienka
z ukończoną szkoła wydz. i kur
sem stenografii i pisania na ma
szynach. poszukuje posady inko 
początkująca w większem przed
siębiorstwie lub u Pp. adwokatów 
Oferty Kurjer zdw 88 241

Bona
wychowawczyni z praktyka, po
szukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer zdw 88 242

Panna
kochająca dzieci (od 1—5 lat) zna
jąca szycie, poszukuje posady na 
wieś. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 244

Szofer - kowal
kawaler ,at 25 z dłuższą orak- 
tykt^ omznany z narzędziami 
rolntczemi i traktorem poszukuje 
prywatnie stałej posady. Oferty 
Kuirjer zdw 88 301

Złożę
kaucji 1 500 2 000 za otrzymanie 
posady magazyniera lub innej od
powiedniej posady również dam 
gabecpieczente hipoteczne. Ofer-
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Posługi
ńd godz. 12 poszukuje zaraz. — 
-Łgioszenia Kurjer zdw 88 028

Kuchmistrz
żonaty, lat 30. z małą rodzina 
poszukuje posady do dworu od 
zaraz lub 1. 4. 1930. Zgłoszenia do Kurjera zdw 88 192

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dz eci w lepszym domu. Adres 
wskaże Krrjer zdw 88 300

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer zdw 88 415

Praczka
uczciwa i akuratna pierze czysto 
poleca sie. Oferty Kurjer pod 
P 8459. Pw 8459 2.31

Dziewczyna
sumienna poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 88 422

Kucharka
umiejąca debrze gotować i zna 
;aca wszelkie prace kobiece po 
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw Se 292

Młodsza
stenotypistka poszukuje posady 
początkującej. Oferty Kurjer

zdw 88 381

Młodszy
pomocnik z branży kolonjalno-re- 
stauraeyjnej. poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Zgasze
nia do Kurjera pod zdw 88 426

Poszukuje
się kasjerów autobusowych z 
kaucja 400 zl. Pierwszeństwo 
mają niedouczeni ślusarze nieżo 
naci, do lat 30. Zgłoszenia oso
biste T. Staniszewski. Cieszkow
skiego 5. 8. 1. 30. od 5—6 wiecz, 

zdw 88 373

Poszukuję
posady uczenicy zaraz, branża 
obojętna Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego

___ zdw 88 293

Dziewczyna
mająca dobre świadectwa, poszu
kuje posady do dzieci lub do 
wszystkiego, zaraz względnie od 
15, Oferty proszę do Kurjera

zdw 88 396

Szofer - ogrodnik
żonaty, w średnim wieku, z kil- 
koletnią praktyka. obeznany 
wszechstronnie w swym zawo
dzie szuka posady od 1. 4 1930 
lub wcześniej. Oferty uprasza 
sie do Kurjera zdw 88 540

Posługaczka
młodsza poszukuje od 15. 1. biur 
do sprzątania lub do prywatnych 
Oferty Kurjer zd w 88 290

Panienka
szuka pracy do krawiecczyzny lub 
do kuśnierstwa. Oferty Kurjer zdw 88 398

1 500 — 3 000
złotych miesięcznie zarabia zdol 
ni zastępcy i subzastepcy przy 
sprzedaży ratalnej obligacyj - 
najnowszym systemem na rachu
nek poważnego Banku. Naj
wyższa prowizja zdolnym pen
sja. patent, kolej, djety. Uwaga! 
- Ułatwiona sprzedaż — najniż- 
sz ceny! Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne. Początkujących po
uczamy Oferty Lwów, skrytka 
pocztowa 206. nw 5304

Poszukuje się celem kupna

5-ton. wozu przyczepnego
do samochodu ciężarowego, z dobrą oponą gumową.
Cegielnia Parowa Kowalew, powiat Pleszew.

nw 7599

Osoba
czysta, pracowita szuka posługi 
gotowaniem prasowaniem. Ofer
ty Kurjer zdw 88 492

Szofer
kawaler z 2 letnia praktyka po 
szukuje posady. Miejscowość obo 
Jętna. Oferty K urjer zd w 88 269

Posłngaczka
szuka posługi do biura, najchet- 
niej. Oferty Kurjer zdw 88 482

Ucznia
z dobrej rodziny poszukuje Szum- 
narski mistrz krawiecki Wiel
kie Garbary 6. P 8 384-1.42

3. N. la/29.
UCHWAŁA

Postępowanie w przedmiocie zapobiegania upadłości 
wdrożone do majątku kupca Stanisława Kujaczyńskiego j 
Leszna, ul. Kościańska (Woj. Poznańskie), w dniu 19 wrze
śnia 1929 r., umarza się po myśli art. 27 Rozp Prez z dnia 
6 marca 1928 (Dz. U. R. P. nr. 27/28), albowiem termin odro, 
czenia wypłat upłynął dnia 19 grudnia 1929 r. Na wniosek 
dłużnika ogłasza się upadłość. nw 6366

Leszno, dnia 20 grudnia 1929.
Sąd Grodzki

Inteligentna
panienka, która dłuższy czas 
przy bufecie pracowała, poszuku- 
¡¡Sr.APOsa.'U .bufetowej od 15. 1. HioO r. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań skiego zdw 88 228

Uczeń
mleczarski z wyższem wykształ
ceniem Z półroczna praktyka, o- 
beznany z obsługa maszyn, po
szukuje posady w mleczarni po
łączonej z serwarstwem od 1. 
2. 30 roku. Zgłoszenia do Kurjera 

zd w 88 506

Dziewczyna
pos-zukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem z dobremi świadec
twami 15. 1. 1930 Oferty Kurjer 

zd w 88 491

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci lub pomocy pani domu. — 
Oferty do Kurjera zdw 88 196

Bufet
J—-2 0Äne'bfePrrt7i'S^rkaUCjn

zdw 88 339

Osoba
samotna, inteligentna, iat 34. pra
cowita. rzetelna, znająca wszel
kie prace w zakres gospodarstwa 41 
wchodzące, obecnie w posadzie, 
przyjmie posadę u samotnej oso 
by w lepszym domu zaraz lub 
później. Oferty Kurjer 

zdw 88 507

Poszukiwani
dzielni pracownicy, inteligentni 
akwizytorzy do sprzedaży arty
kułów _ codziennej potrzeby pry
watnej. kiijenteii za dobrą pro
wizją na miasto Poznań Zgłoszę-

Panna
(ewentl. młodzieniec)

inteligentna, tylko z lepszem wy
kształceniem szkolnetn. młoda, 
przystojna. wymowna, znajaca 
ile możności jeżyk niemiecki, po
trzebna zaraz. Osoby muzykalne, 
grające biegle bez poprzedniego 
ćwiczenia na fortepianie, mają 
pierwszeństwo ^Zgłoszenia osobi
ste z własnoręcznie pisanym ży
ciorysem z wyjątkiem godzin 12 
do 3 przyjmuje
Leitgebra i S-ki. 
kowskiego 18

Dziewczyna
do lat 17. potrzebna zaraz lub od 
15. 1. Warunek: sumienność. — 
Zgłoszenia po południu. Tasiem- 
ska. Wierzbięcice 59. róg Jerze
go. skład. zdw 88 325

Uczeń
do handlu skór potrzebny. Flo
rian Kachlicki skład skór Po
znań. ul. Woźna 9 telefon 33-73 

zdw 88 252

III.
Zastępcy losowil

Fryzjerka
szuka kiijenteii poza dom. 
ty Kurjer zdw 88 190 \ Ofer-

Cukiernik
poszukuje posady od 15. 1. 1930. 
lub później na prowincji ewen
tualnie z obsługa. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 
.___  zdw 88 509

Cukiernik
dobry fachowiec poszukuje po- 
sądy za skromnem wynagrodze
niem. Oferty proszę Kurjer Sta
ry Kynck rw 8290

względu na nowość di 
nieznana, zapewnione 
zyski! Początkujących i 
Oferly składać: Lwów 
Pocztowa 165 Skrytki

Uczeń
piekarski może sie zgłosić zaraz. 
Mistrz piekarski Naramowice- 
Poznań,___________  zdw 88153

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić. Kr-, 
zjernia 58 pp.. ul. Bukowska

zdw 88 162

Bufetowa
która kilka lat pracowała w jed 
nej posadzie, poszukuje mieisca 
zaraz lub później. Oferty Kurjer zdw 88 354

Gosposia
samodzieifia. umiejąca dobrze go- 
tować i znająca sie na gospodar
stwie domowem. uczciwa, czysta 
i pracowita, posiadająca pierw
szorzędne świadectwa poszukuje 
posady od 1. 2. jako samodiz!elna 
gospodyni Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego filja Sta
ry Rynek rw 8284

Nowa apteka

cego jeżykiem niemieckim, 
zdw 87 610

Młodszego człowieka
z branży zbożowej z kiikuietn

Dziewczyna
uczciwą z gotowaniem szuka po 
sady od l.j. 1. Oferty Kurjer 
_____ zdw 88 357

Osoba
zaufaną poszukuje posady na 
gospodarstwo miejskie lub wiej
skie. Oferty Kurier’rw 8282

Jeżykiem, postukuje sie do wiek 
sze.go młyna Oferty z od.pis: 
świadectw j żądaniem pensji 
prasza sie składać do ..Par". 
Poznań Aleje Marcnkowski 
11. pod 53.11 P w 8429 5!

Handlowiec
branży skór poszukuje posady 
ekspedjenta, podróżującego, ma
gazyniera lub innej. — ł askawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 88 223

Absolwentka
szkoły wydziałowej z ładnym 
charakterem pisma, pisząca na 
maszynie przyjmie posadę biu- 
rowej. Łaskawe oferty rw 8280

Magazyniera
z branży kolon j. delikates., po 
szukuje od 15. 1. 30. firma A 
Schmidt. Żnin. zdw

Kierownik cegielni
z pierwszorzędnemi referencjami, 
obeznany z wszelkiemi wyrobami 
ceramicznemi, poszukuje posady 
w większej parowej cegielni za
raz. ęwentl.później. Zgłoszenia 

■ ° i-Par“. Aleje Marcinkowskie
go lł. pod 53,31. Pw 8453-53,31

Asystentka
farm, z dłuższa praktyka, silą 
pierwszorzędna. b:eg'ą także w 
jeżyku niemieckim, szuka posady 
w więkezein mieście od 1. 2 —- 
Oferty Kurjer dw3819

Uczeń
potrzebny zaraz do sktadu l 
jalnego. Piśmienne zgios 
wraz z życiorysem do W. 
kowski. Borek. zdw i

* Kucharka
Samodzielna poszukuje posady z 
dobremi świadectwami od 15. 'lub 
¿;araz do restauracji lub do pry
watnego domu. Oferty do Kurje
ra zdw 88 311

Córka
mistrza raeźnickiego z ukończoną 
wyższą szkolą poszukuje posadv 
w, składzie rzeźnickim. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera

zd w 88 534

Potrzebna
zaraz na prowincje siużąca z d< 
brern gotowaniem, znająca pi 
rządek. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 87 818

Która
z pań krawcowych przyjmie pa
nienkę do szycia celem doucze
nia sję. Oferty Kurjer

zdw 88 361
Sierota

Jat 18. poszukuje pracy od 15. 
Oferty Kurjer zdw 88 365

Aptekarska 
siła pomocnicza

egzam. droeerzyst. długoletnia 
praktyka tylko w aptekach, obe 
znana z wszelkiemi pracami, ka 
waler. dobre świadectwa, sznks 
posady na Pomorzu lub w Po 
znańskiem. Łaskawe oferty Ku 
rjer zdw 88 548

Potrzebna
zaraz uczeni ca do skiadu piekar- 
sko-cukierniczego. ii tylko uczci 
wych rodziców. Zgłoszenia St 
Ruprycht. Marsz. Focha 35.

zd w 87 983
Kilka

stytucji. Reflektuj 
osoby rutynowane. Skarbowa 17

HaSciarka
jajaczy pierwszorzędnie bieliznę, 
Fiszukuje pracy w majątku. — 
Oferty do Kurjera zdw 88 366

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego, bez gotowania, za
raz lub od 15. 1. Oferty Kurjer 
zdw 88 447

Potrzebny
wego.
połowę.

Posłngaczka
4poszukuje posługi zaraz. Zglosze- 

la. Kurjer zdw 88 319

Służąca
.. dobrem gotowaniem i świade 
etwami szuka posady zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 454

Oferty Kurjer 
zdw 88 358

Szukam
■posługi na przed południe. Ofer
ty Kurjer zdw 88 352

Szukam
posady w lepszym domu do 
wszystkiego, do 1 luli 2 osób, ł a
skawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdrw 88 329

Pokojowa
dobremi świadectwami poszu 

kuje posady jako pokojowa lub 
do wszystkiego. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 88 487

Panienka
któraby uczęszczała na jakiekol
wiek kursy, w Poznaniu, otrzyma 
gratis pokoik z utrzymaniem, wa
runek: w wolnych godzinach po
magać w gospodarstwie. O‘ 
Kurjer zdw 88 217

Służąca
dobremi świadectwami poszukuje

' posady, ewent. pokojowej zaraz.
Oferty Kurjer zdw 87 505

Cukiernik
oierwszorzedna siła, szuka posa
dy zaraz. Podanie wraz z warun
kami do Kurjera Poznańskiego 
zdw 88 466

Potrzebna
młodsza panienka do dwojga 
dzieci. Adres wskaże Kurjer 

zdw 88 222

Fosłupiaczka
«oszukuje posługi, możliwie zar 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 469

Maszynistka
pisząca biegle, poprawnie, 
trzebna do biura adwokackiego, 
ewent. na godziny popołudniowe. 
Oferty Kurjer zdw 88 315

Osoba
poszukuje prania. Oferty Kurjer jw 3216

Młody szofer
trzeźwy, sumienny, z dobrem 
świadectwem poszukuje posady 
na wóz osobowy lub ciężarówkę. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszeni? 
Kurjer jw 3210

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem, 
dobremi świadectwami, poszuku
je posady. Oferty Kurjer

zdw 88 518

Uczenicę
do składu papieru przyjmie B. 
Niemojewski, ul. Gwarna 17. 

zdw 88 SCO

Młodsza
biuralistka szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 88 438

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje posady od 
1. 2. 1930. Ja. jako szofer-siużący, 
żona, jako kucharka. Ostatnia 
posadą Haag, Holandja, przy po
selstwie francuskiem. — świade
ctwa na życzenie. Znajomość ję- 
zykyków: niemieckiego, francu
skiego, rosyjskiego, węgierskiego. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 88 440

Biurowa
pisząca na maszynie, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 88 51.9

Rodzice
oddający syna do zawodu piekar- 
^kiego. Zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 88 362

Praczka
poszukuje posady poza domem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 414

Bona
frebłanka kilkuletnią praktyką, 
dobremi świadectwami, szyciem, 
przyjmie posadę. Miejscowość o- 
jojętna. Oferty Kurjer

zdw 88 546
Krawcowa

kwalifikowana na suknie, płaszcze 
odzież dziecięcą i bieliznę poleca 
się w dom. Oferty Kurjer

zdw 88 419

Woźny
potrzebny zaraz. Gwarancja 600 
zf. (Kawaler trzeźwy i sumienny). 
Zg.oszenia Kurier zdw 88 363

4 Służącą
skromna z gotowaniem potrzeb
na. Wierzbięcice 26 parter, lewo 

s zdw 88 320
Potrzebne

; zaraz miode dziewczę do dzieci.
’ Zgłoszenia pomiędzy 2,30 a 3 lub 
a 7—8. Twardowska, u pp. Ohoj- 
l nackich, Patr- Jackowskiego 15. 

zdw 88 349
Kobieta

lat 39—35. zamieszkała w pobli
żu _ Parku Wilsona, z dobremi 
świadectwami, może sde zgłosić 
sprzątania i opalania piecy w 
.Studium Wychowania Fizyczne
go. Park Wilsona. zdw 88157

Krojczyni
na bieliznę damską poszukuję. —

! Reflektuję na si'e pierwszorzęd- 
1 ną, posiadającą dobry gust, zna

jącą kalkulacje, która zajmowała 
już odpowiednie stanowisko. —
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
do Kurjera pod jw 3219

Uczciwa
dziewczyna od wszystkiego może 
się zaraz zgiosić. — Budowniczy 
Ptotkowiak. Dolna Wilda 13/14. 

zdw 88 435 '
Dziewczyny

do 2 dzieci dwumiesięcznych 
; przychodniej na cały dzień poszu

kuje zaraz. Stawniak. Zamkowa
4a. I. zdw 88 017

Dziewczyna
do dzieci i wszelkich prac po
trzebna od 15. Thiem Poznańska 
38. zdw 88 020

Służąca
uczciwa do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem, dobrze polecona, z 
dobremi świadectwami, do dwoj
ga osób może sie zgłosić. Uiica 
Przemysłowa 71. naprzeciw bez- 
robocia w biurze pomiędzy godz. 
10—5. zd w 88 951

Agenci
do zbierania fotografii do po
większeń potrzebni. .Foto-Mo
derne“. Jasna 12. zdw 88 095

Fryzjer
z ondulacja potrzebny. Ruta, Ro
goźno. Wieikopoznańska 20

zdw 88 098

Służącej
do wszystkiego z gotowaniem za
raz lub później poszukuję. Żu
pańskiego 16. parter, lewo. 

zd-w 88144
Młoda oseba

do pomocy w nauce (II. gim
nazjalna) w godzinach popołud
niowych potrzebna. Słowackie
go 8, IŁ, prawo. zdw 87 021

Służąca
z gotowaniem zaraz potrzebna. — 
Narkiewicz, Bukowska 1. II. p. 

zdw 88 376
Panienka

intelig. z fadnym charakterem 
pisma nie niżej lat 18 potrzebna 
zaraz do eksped. i lekkich prac. 
„Kultura". Póiwiejska 3L 

zdw 88 382
Uczni

ślusarskich poszukuje Poifazam, 
Dąbrowskiego 81. zdw 88 386

Fryzjerka
która umie golić i strzyc, potrzeb
na. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 394

Chłopiec
potrzebny do pomocy w" restau
racji. pensja i pełne utrzymanie. 
Zgłoszenia Dykier. Górna Wilda 
160, /zdw 88 152

Dyplom szoferski
uzyska pod gwarancją zapisując 
się na kurs do Szkoiy J. Piąt
kowskiego. ul. Piotra Wawrzy
niaka 28-30, tel. 78-80. zdw 88 368
Książkowa - kasjerka

samodzielna potrzebna zaraz lub 
później na wieś. Zgłoszenia z 
życiorysem! odpisami świadectw i 
podaniem żądanej pensii należy 
przesiać Poznań, skrzynka pocz
towa nr. 70. zdw 88 334

Pt“/Pfł nł 3't styczeń 1933 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-1 i jjiata da’ku tiustr. „Jlusiraeja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po.
. ! o ' z“a?'u w eksped zl 4 00 w agencjach w m.eście zł 4 50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu z. 4 70 z odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.80, pod opaska w Polsce zł 9 00. pod opa*k? w innych krajach zł 1106 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t o.’

Poszukujemy
kińpirat-nlfl11 I^ina stanowiska akwizytorów eme- 
Aieie Marcin-Irytowanych nauczycieli zimna- 

»1»- 88(116I 8z>i61 wydziałowych dla ubezpieczeń wypadkowych, 
odpowiedzialności cywilno-praw
nej. samochodowych i życiowych. 
Łaskawe oferty prosimy skiero
wać do ekspedycji Kurjera 

zdw 88 254
Uczeń

piekarski może sie zgłosić. Hand
ke, Żórawia 19. zdw 88 943/4

Służąca
młodsza, czysta, z gotowaniem i 
do dzieci potrzebna zaraz lub od 
15. bm. Jaśkowa, Za Grobla 6, 
111. zdw 88 236

Poszukuje się
wojażerów, którzy zajęliby się 
sprzedażą przedmiotów niezbęd
nych w każdym składzie kolon
ialnym. Wojażerowie branży ko
lonialnej maja pierwszeństwo. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 239

Ekspedientka
potrzebna zaraz do składu rzeź- 
nickiego. Żórawia 15-17. 

zdw 88177
Służąca

z gotowaniem do wszystkiego po 
trzebna zaraz Borkowska. Ró 
żana 4 a parte? prawo.

zdw 88 29€
Frebłanka

z pozwoleniem nauczania po
trzebna dia 2 dziewczynek. lat 8 
i 5 na wieś blisko Poznania. — 
Zgłoszenia z podaniem świadectw 
i warunków Kurjer zdw 88180

Dziev/czyna
do wszystkiego z gotowaniem 
możliwie z własną pościelą, po
trzebna zaraz. Besert. Sienkie
wicza 7 zdw 88 184

Dziewczyna 
do 2 dzieci

-----wa, czysta i uczciwa, po
trzebna do Mosiny. Zgłoszenia

zdw 88 185
Skrzypek

Zgłoszenia z poda- 
przy wolnem utrzy- 

iski. Poznań. Aleje 
Jego 28. zdw 88 493

Panienka
znająca również jeżyk

zd w 88 512

NIEĆ
TATRZAŃSKI

NAJSZLACHETNIEJSZY KREM 
OO PIELĘGNOWANIA CERY

FALKIEWICZ-.POZNAŃ
Kw 131»

Humor

Bkspedjent (ka)
do skiadu odzieży zawodowej mo
że się zaraz zgłosić. K. Pietra- 
szak. Wielka 14. zdw 88 215

Potrzebna
zaraz dziewczyna do wszelkich 
prac domowych z gotowaniem 
Rzeźnictwo Kwiatowa 8.

zdw 87 809

Hipoteka
(list hipoteczny) 1300 mórg 
majątku ziemskiego, 89k:0 zj 
oparta na podst. banka szwaj
carskiego, płatna >9 3 r. tanio 
do nabycia. Ret!, mogą się 
zgłosić pod zw 21133 do eksp 

Kurjera Poznańskiego.
Stenotypistka

obeznana dokładnie z stenografią 
niemiecka, pisząca biegle na ma- 
szynie, znająca poprawnie jeżyk 
niemiecki jak i polski potrzebna 
możliwie zaraz Zgłoszenia od go- 
dżiny 2 do 4 w księgarni E. Reh- 
felda. Poznań. Kantaka 5.

dw 3818
Ekspedientka

z branży rzeźnickiej może się 
zgłosić zaraz Piśmienne lub oso
biste zgłoszenia M. Waberski. 
Stary Rynek 5. rw 8285

Młoda dziewczyna
zdrowa, uczciwa i ułożona, do ma
łych dzieci potrzebna od 15. Ma
tejki 61. II., lewo. zdw 88 453

Potrzebuję
przychodnią dziewczynkę z dobre
go domu do dzieci. Zgłoszenia — 
Konieczna, Żupańskiego 16, I., 
prawo. zdw 88 527

Chłopak
do posyłek i prac biurowych, pi- 
szący bezbłędnie, potrzebny. — 
Zgłoszenia piśmienne z życiory
sem. Ig. Mandowski Grobla 3.

zdw 88 529
Szofer

ślusarz lub mechanik do ciężarów
ki w Poznaniu za kaucją zl 3 000 
potrzebny. Adres wskaże Kurjer 
zdw 88 402

Robotnik
samotny do samochodów potrzeb
ny. Maciejewski, Dąbrowskiego 
4Ó. zdw 88 406

Pokojowa
czysta, porządna potrzebna zaraz 
do hotelu. Adres wskaże Kurier 
zdw 88 413

Poważna
instytucja handlowa poszukuje 
zastępców do sprzedaży obligacyj 
na raty Wysokie dochody i na
der korzystne warunki zapewuió- 
ne. Zgłoszenia osobiste w hotelu 
Monopol 9. i 10 bm. zdw 88 417

Młodszy pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. — 
Adamski. Sieraków. Poznańska 
57 zd w 88 544

Książkowa
bardzo biegła wyłącznie do ksią
żek na stalą posadę natychnrast 
potrzebna Oferty z kopiami 
Sw-iadectw Kurjer zdw 87 348

zagraniczny

Potrzebna
osoba w średnim\ wieku, Inteli
gentna. z dobrej rodteiny jakc 
wyreczycielka i towarzyszka —’ 
starszej pani. Książko,wość i zna
jomość gospodarstwa, wiejskiego 
pożądana Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 88 508 , /

Alfredzie, mógłbyś przecież trochę uważać na mój ka
pelusik... (Humorist London) S. F.

Ogłoszenia ^,?irunie 6,a,t?°weJ 30 «r na «tronie 4 iamuwej przy końcu tekstu
i™S,L(yjuep,? 75 ?r n? str,,n,e «»artej 120 er ńa srt„nie drugiej 

Oefoszpnifl «« “ <* 1 lam,.weeo milim.n.? °nnroCńn«9l!oinp ,kuwane * «“»'rzeżenieni mieisca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wV- 
rilni» ego erzyj.ulu-'en>y do godz 18 30 w nagłych wypadka-b do godz 22 u srrtźa do wy-fS*«% ;rdiEa«^fs« „» DTad m^zRe^H 

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, U76, 3307, 3524, 4072. 2305, w niednele^więTa °dP°Wiada

, , - , ---- ------ - ---- - .. strajków i t p..wydawn me odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów łub odszkodowania.
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